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l'iś ci sic;.
W sferach urzędniczych powiał nie

pokój Dają mu wyraz uchwały Stowa
rzyszenia urzędników państwowych na

terenie miasta Warszawy, omawiające
najważniejsze bolączki nietylko przeży
wanego dnia - ale i idących czasów.

Całe społeczeństwo podziwiało sta
nowczą, ale i w ramach prawa i dosto
jeństwa zawodowego utrzymaną posta
w'ę polskich urzędników, gdy przyszło
im protestow'ać przeciw obniżeniu zgoła
niedostatecznych poborów'. Nawet zro
zumiały, upokarzający ból z powodu od
miennego potraktowania sfer cywilnych
i wojskowych —-nie wytrącił patrjotycz-
nych kadr urzędniczych z kolei równo
wagi, i obow'iązku. To też jeżeli uchwa
ły, o których piszemy, raz jeszcze sprze
ciwiają się dokonanej obniżce płac —

mają one.z pewnością za sobą opinję ca
łego społeczeństwa poza grupą, wybija
jącą wschodnim obyczajem pokłony
przed każdem zarządzeniem rządowem.

. Św'iąt urzędniczy wie, że sprawa .15%
dodatku jest na razie przegrana, znosi

ofiarę tę bohatersko i idzie już tylko o

dwie rzeczy — aby przy pierwszej moż
liwości budżetowej dodatek był przy
wrócony oraz, aby rząd nie podejmow'ał
dalszych aktów dla państw'a niekoniecz
nych a dla interesów urzędniczych nie
korzystnych,' czy nawet wręcz szkodli
wych.

' .' '

Tymczasem coś się święci, coś przy
gotowuje za rządowemi kulisami — i

gotowo wybuchnąć nagle, nie zostawia
jąc czasu na obronę. A bronić się mu
szą urzędnicy sami, zdani tylko na mo
ralne poparcie społeczeństw'a, bo chyba
nikt się nie łudzi, aby sanacyjna więk
szość sejmowa nie miała uchwalić każ
dego rządowego przedłożenia. Może od
padnie znowu parę szlachetniejszych
jednostek, jak się to stało w związku z

Brześciem — ale falangi sanacyjnej to

nie rozerwie, większości rządowi nie od
bierze .

Zaniepokojenie urzędników malują
najlepiej odnośne rezolucje, brzmiące
dosłownie:

Zamierzona nowelizacja pragmatyki
służbowej i ustawy dyscyplinarnej, idą
ca, jak doniosła prasa i jak szeroko już
mówi się na terenie urzędniczym, po li-

ńji jeszcze większego niż dzisiaj uzależ
nienia urzędnika od władzy przełożo
nej i naruszająca zasadę stałości służby,
wywołała nowy i uzasadniony niepokój
w szeregach urzędników państwowych.
Fakt, że rząd nie poinformował związ
ków urzędniczych do dzisiejszego dnia o

swych projektach w tej dziedzinie i że

prace rządu nad nową pragmatyką służ
bową okryte są jaknajściślejszą tajem
nicą, wzbudził w opinji rzesz pracowni
czych przeświadczenie o szykowaniu zę

strony rządu nowych posunięć, których
skutkiem może być dalsze pogorszenie
sytuacji nie tylko materjalnej ale i

prawnej urzędnika państwowego.
Zebrani gorąco protestują przeciwko

wszelkiemu pogorszeniu obowiązującej
ustawy o państwowej służbie cywilnej,
stwierdzając, że nie istnieją żadne ko
nieczności państwowe i żadne względy

'

n atury zasadniczej, które wskazywałyby
na kpnieczność ograniczenia posiada
nych już przez urzędników uprawnień.

Doceniając całkowicie trudności go
spodarcze, z jakiemi boryka się państwo
w chwili obecnej, jak również docenia
jąc wysunięte przez rząd zagadnienie
reorganizacji i usprawnienia admini
stracji państwowej, zebrani stwierdzają,
że we wszystkich tych i tym podobnych

sprawach jako organizacja zawodowa
zawsze gotowi są współpracować z rzą
dem. Zarazem jednak zebrani urzędni
cy 'państwowi wyrażają pogląd, że nie
które przejaw'y stosunku rządu dc

warstw urzędniczych, świadczące o pew
nej nieufności, czy braku wiary, że w'ar
stwy te zdolne są do zrozumienia istot
nych intencyj rządu, nie przyczyniają
się do podtrzymywania tej współpracy
między rządem a rzeszami urzędnicze-
mi, lecz przeciwnie, mogą powodować
niepożądane rozdźwięki.

Dalecy jesteśmy od powiększania
trw'ogi — a do czujności nawoływać się
będą z pewnością same organizacje
urzędnicze. Niemniej lęk, nurtujący w

urzędniczych duszach, ton wydobyty z

udręczonych piersi — jest znamienny.
Jakaż to inna nuta - od sanacyjnej ko

łysanki, w takt której maszerowały u-

rzędnicze szeregi do urny wyborczej. I

kręciły bicz na w'łasną dolę.
Ilekroć się to wypomina, prasa sa

nacyjna, zużywająca tyle kłamliwej
kredki w czasie wyborów — pieni się z

gniewu i obrzuca mianem demagogji...
odkryw'anie prawdy. A zaiste mniej się
rozchodzi o to, na kogo urzędnicy w

przeważającej ilości głosowali, co o to,

jak głosowali? Że nie głosowali na

sw'oich przyjaciół — widzą po niewcza-
sie. Ale tę omyłkę wybaczyć by można,
jak nie można wogóle żądać, aby wszy
scy urzędnicy podzielali kierunek poli
tyczny, danej osobie, czy danemu pismu
miły. I wśród urzędników mogą być
rozmaite poglądy i zdania, godne sza
cunku, o ile płyną istotnie z w'nętrza
duszy.

Głów'ny błąd urzędników tkw'ił gdzie
indziej. Tkwił w głosowaniu, które wła
ściwie żadnem głosow'aniem nie było.
Słowem — w głosow'aniu jawnem, wy-
myślonem i narzuconem przez sanacyj
ny sztab wyborczy, który zaprzysiągł so
bie wszystko poruszyć, aby zostać zwy
cięzcą n a placu.

Kto wyrzeka się obywatelskiego pra
wa godziwej walki, jakiem jest kartka

wyborcza i pozw'ala pędzić się do urny,
ten osłabia się i rozbraja. I z takim nikt

się nie liczy.

Lojalność a potułność — to dw'ie rze
czy różne. Potulnie poszli urzędnicy
głosować na komendę jaw'nie. Na tę
potułność liczą widocznie dalej czynni
ki, trzym ające dzisiaj ich los w ręku.

(ab.)

Sądowy dramat brzeski sie zaczyna.
Obwinieni nie kwapią się do rozmów z sędzią Demantem.

Warszawa, 6. -6, (Tel. wł.). Przesłu
chanie b. więźniów brzeskich przez sę
dziego Demanta miało wczoraj prze
bieg następujący:

Najprzód wezwany został poseł Bar-
licki, który oświadczył potem, że sę
dziemu chodziło tylko o odpowiedź w

kilku dodatkowych sprawach. Następ
nie wezwany został poseł Lieberman, z

którym wszedł do pokoju jego obrońca
adwokat Honigwill. Sędzia Demant

jed n ak adwokata nie dopuścił, wobec

czego poseł Lieberman oświadczył, że

od chwili aresztowania go aż do chwili

wypuszczenia z więzienia w Brześciu
miał tyle strasznych przeżyć, że dla o-

brony swojej i swoich praw uważa za

konieczne w czasie b ad ania obecność

innej osoby. Wobec niedopuszczenia
obrońcy dmawia złożenia zeznań, a co

ma do powiedzenia, powie na rozpra
wie. Poseł Lieberman zrezygnował ró
wnież z przejrzenia akt, składają

cych się z 6 grubych tomów, każdy
obejmujący 880 stron.

Z kolei wezwał sędzia Demant b. po
sła Bagińskiego, któremu powiedział,
że wszystkich b. więźniów brzeskich
Polaków za wyjątkiem Korfantego i

Dębskiego w'ezwie do siebie n a ponie
działek celem odczytania

" aktu śledz
twa, gdyż śledztwo- zamknięte zostanie
w poniedziałek.

Następnie rozmawia! sędzia Demant
z posłem Eiernikiem, k tóry między
innemi, żądając obecności adwokata,
przytoczył ten argument, że w Brze-

ściu p. Demant badał go w obecności
10 oficerów. N astępnie przesłucha-ni
były poseł Pragier i Dubois odmówili
również zeznań.

Na dzisiaj zostali zawezwani posło
wie Witos, Ciołkosz i byli posłowie
Mastek i Putek. Okazuje się więc, że
na razie jest śledztwo zamknięte w.

sprawie uczestników akcji Centrolewu.

Odczytanie aktów śledztwa potrw a

przypuszczalnie 3 dni. Jeżeli wogó'le
dojdzie do rozprawy to dopiero na je
sieni. - Oskarżać będą prokuratorzy
Grabowski i Rauze.

Niemcy chcą mówić o odszkodowaniach - Anglicy o rozbroleniu.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6. 6 . Według doniesień z

Londynu, niemieccy ministrowie wczo
raj o godzinie 14,45 przybyii na dwo
rzec Waterloo, gdzie ich oczekiwał

premjer angielski Mac Donald, mini
ster spraw zagranicznych Henderson i
bardzo dużo urzędników państwowych
oraz niezwykle wielka masa cieka
wych. Przy opuszczaniu dw'orca wy
darzył się mały wypadek, albowiem w

chwili, gdy kanclerz Bruning opuszczał
halę, jakiś osobnik wyraźnie w języku
niemieckim krzyknął ,,Niemcy zbudźcie

się''.
Bruning natychmiast po przybyciu

przyjął przedstawicieli prasy niemiec
kiej, wyłuszczając przed nimi cele

podróży; mianowicie potężne przesile
nie gospodarcze, które szczególnie m oc
no ciąży na Niemczech, oraz związane
z nim następstwa w dziedzinie repara-
cyj będą przedmiotem jego rozmów z

angielskimi ministrami. R ząd Rzeszy
czyni wszystko i nie cofa się nawet

przed najbardziej ostremi zarządzenia
mi, ażeby wykonać. zobowiązania pla
nu Younga,

Bezzwłocznie po rozmowie z prasą
niemiecką, przyjął kanclerz Bruning
przedstawicieli angielskiej prasy, któ

ry m w czarnych barwach opisał sy
tuację w Niemczech, twierdząc, że nie
bezpieczeństwa rozmaitej natury wzro
sły niebywale w Rzeszy i, że uregulo
wanie politycznych trudności'staje się
najważniejszęm zagadnieniem. Rady-
kalizacja społeczeństwa niemieckiego
rośnie z dnia na dzień. Rząd niemiecki

uważa, że rozwiązanie tych zagadnień
nie może nastąpić tylko przez Niemcy,
ale przez wszystkie kraje razem.

M inister C u rtius szczególnie dzięko
wał za to, że rząd angielski postawił
mu do dyspozycji kontrorpiedowiec,
który przywiózł niem ieckich ministrów
do Scnthampton. Wieczorem odbył się
bankiet we Fąreign Office (angielskie
ministerstwo spraw zagranicznych), w

którym .wziął Udział również ambasa
dor niemiecki w Londynie oraz nie
zwykle wielka ilość wojskowych an
gielskich, jakoteż angielski delegat roz

brojeniowy Lord Cecil i były an
gielski ambasador w Berlinie Lord
d*Abernon. Tak wielki udział przed
stawicieli armji i floty miał charakter
o tyle znamienny, że wedłng zamiaru

angielskiego, 'głównym tematem roz
mów angielsko-niemieckich ma być
sprawa rozbrojeniowa. AR.

Czy Hohenzollernowie

powrócą na tron?
Paryż, 5. 6. (PAT.) Opinja publiczna

francuska zaczyna się liczyć coraz wię
cej z ewentualnością powrotu na tron
niemiecki Hohenzollerna. Tygodnik
,,Gingoire'* zaznacza, że chociaż skom
promitowani przez swe tchórzostwo w

' czasie wojny i haniebną ucieczkę Kai-

sera, którego tak silnie napiętno'wał Bu
lów. Hohenzollernowie są obecnie na

drodze do odzyskania swego prestiżu (po
wagi). Przywrócenie monarchji, która
niedawno jeszcze wydawała się niemoż
liwą, zaczyna dziś stawać się prawdopo
dobne.

cucą być rządem ciał i religją dla dusz.
Rzym, 5. 6 . (PAT.) Cała prąsa oma

wia pfeszeimie uchwałę dyrektorjatu par-
tji faszystowskiej w sprawie konfliktu

(zatargu) z Watykanem. Faszyzm zda
niem pism z ,,Giornale dTtalia" na czele

jest przewodniczącym nie tylko w dzio.
dżinie politycznej i społecznej, ale nade-

wszystko w dziedzinie moralnej (l) Jak o

taki, faszyzm nie może wyrzec się wy
łącznych praw kontroli nad stanem mo
ralnym społeczeństwa. R o zu m iejąc ko
nieczność zachowania i kultywowania
uczuć religijnych narodu, faszyzm uwa
ża jednak za konieczne ująć wyłącznie
w swe ręce kształtowanie nowych po
koleń nie tylko w duchn poszanowania
wiary, ale również w świadomości obo
wiązków obywatelskich przy równocze
snym rozwoju faszyziiiu. Życie w y m ag a

dziś równoległego przygotowania fi

zycznego i intelektualnego.

(Z powyższego wynika, że faszyzm u-

waża siebie za religję. Porozumienie z

Kościołem w świetle powyższych twier
dzeń jest wręcz niemożliwe.) )
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Zacieśnienie polsko-czeskich
węzłów gospodarczych.
Warszawa, 5. 6. (PAT.) W dniu 5 bm.

nastąpiła w Warszawie wymiana doku
mentów ratyfikacyjnych 4-go protokółu
dodatkow ego do konwencji handlowej
m iędzy Rzplitą Polską a republiką cze
chosłowacką z dnia 23 kwietnia 1925 r.

Powyższej wymiany dokonali ze strony
Polski p. min. Zaleski, zaś ze strony
Czechosłowacji Wacław Girsa, poseł
nadzwyczajny i minister pełnomocny re
publiki czechosłowackiej.

Tymczasem głód mieszkanio
wy sie szerzy.

Warszawa, 5. 6 . (PAT. Dnia 5 czerwca

odbyło się posiedzenie komitetu ekono
micznego ministrów, na którem po za
łatwieniu szeregu spraw bieżących prze
prowadzona została szczegółowa dysku
sja nad sprawą budownictwa mieszka
niowego. W wyniku dyskusji komitet

ekonomiczny ministrów powierzył mini
strowi robót publicznych sformułowanie
w ciągu najbliższych tygodni wniosku w

myśl wytycznych, zarysowanych na po
siedzeniu.

Hindenburg na wakacjach.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6. 6 . Prezydent Rzeszy Hin-

denburg wczoraj wieczorem bezzwłocz
n ie po podpisania najnowszego dekretu,
o którego treści już poprzednio donosi
łem, udał się na wakacje do swojego ma
jątku Neudeck w Prusach Wschodnich,
gdzie zabawi kilka tygodni. Podróż jak
z w ykle odbywała się pociągiem tran
zytowym przez Poznań i Toruń, k tó re to

m iasta prezydent Rzeszy minął wczoraj
w nocy.

Znowu rozbity pociąg towa
rowy. Trzech rannych.

Brześć n/B, 5. 6 . (PAT.) Wczoraj o

godz. 23,38 pociąg towarowy n r. 891 pod
Terespolem z niewiadomych przyczyn
uległ katastrofie. Wykoleiło się 9 wago
nów i parowóz. Trzej kolejarze zostali

poranieni. Wskutek zatarasowania to
ru przerwa w ruchu trwała do godz. 6
rano. Celem wykrycia przyczyny kata
strofy wszczęto niezwłocznie śledztwo.

Szczęśliwa fabryka.
Warszawa, 6. 6 . (Tel. wł.). Okazuje

się, że nie wszystkie przedsiębiorstwa
mimo ciężkich czasów cierpią z powo
du złej konjunktury. Otóż znana fab

ryba lokomotyw Lilpop, Han i LSwen-
stein ogłosiła bilans za rok 1930, w

którym zysk wynosi 1.750.000 złotych.

PoznańikiBank

dlahandluiPrzemysłu
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Oddziftłw BydpiZCZY7Dworcowa 96 IUmsmś
Przyjmuje wkładyz/ofoweidolarowe za wysokiem oprocentowaniem

Wykonuje wszelkie transakcje bankowe

Warszawa, 6. 6. (Tel. wł.) W dniu

wczorajszym zmarł po długiej chorobie

śp. Jan Dąbski, pierwszy prezes Syndy
katu Dziennikarzy warszawskich, zało
życiel Stronnictwa Chłopskiego, znany

pracownik na niwie ludowo-politycznej.
Zmarły pochodził z Kukizowa pod Lwo
wem z chłopskiej, jak tam nazywają
,,kurnej'* chaty.

Już w czasach akademickich praco
wał on politycznie i był jednym z kie

rowników młodzieży ludowej. Później
pracował jako redaktor w ,,Kurjerze
Lwowskim", oraz w ,,Gazecie Ludowej".
Piórem władał doskonałe, umiejąc prze
mawiać tak do inteligencji jak i do lu
du, Kiedy Stapiński zaczął warcholić i
brudzić się konszachtami z Wiedniem,
śp. Dąbski piętnował go i zwalczał ostro.

W czasie wojny był kierownikiem akcji
werbunkowej Legjonów. Do Sejmu u-

stawodawczego wszedł śp. Dąbski jako

Piastowiec a w gabinecie Skulskiego byf
wiceministrem spraw zagranicznych
przeszło rok i brał udział w rokowa
niach z bolszewikami w Mińsku, ogła
szając niedawno szereg wspomnień,
związanych z traktatem ryskim.

W r. 1923 wystąpił z Piasta i utwo
rzył nową grupę pod nazwą ,,Jedność
Chłopska", połączył się następnie z Wy-*
Zwoleniem i był prezesem tegoż stron
nictwa. W 1925 r. jednak wystąpił zno
wu i utworzył radykalne stronnictwo

chłopskie. W czasie przewrotu majo
wego śp. Dąbski był wielkim piłsudczy-
kiem, jednak z czasem przestał wierzyć
w ,,ideologji" sanacjiibyłw końcuprzed
stawicielem skrajnej opozycji. Z jego
inicjatyw'y połączyły się też w szystkie
stronnictwa chłopskie w dzisiejsze
Stronnictwo Ludowe.

Śp. Jan Dąbski chorował na raka.
Przed rokiem podał się on operacji, któ
ra udała się dobrze, jednakże jeszcze ja
ko rekonwalescent został na Żoliborzu
napadnięty przez nieznanych przeciwni
ków partyjnych i tak dotkliwie pobity,
że znowu upadł na siłach. Śp. Jan Dąb
ski osierocił dwoje dzieci. Pogrzeb od
będzie się w poniedziałek.

Rumuńskie B e-Be króla
Karola zwyciężyło I

Bukareszt, 5. 6 . (PAT). Ministerstwo

Spraw Wewn. ogłasza następujące o-

stateczne wyniki wyborów do izby.
Unja narodowa (rumuńskie B-Be) u-

zyskała 1.389.849 głosów, tj. 287 manda
tów. Ogólna liczba głosujących wyno
siła 2.927.300, podczas gdy w roku 1928

głosow ało 2.840.860.
Stronnictwo liberalne będzie miało

68 miejsc, Niemcy 10. Wszyscy prze
wódcy opozycji przeszli do parlam en
tu jedynie ze stronnictwa narodowo-

chłopskiego.

Uczestnicy międzynarodowych
konkursów hipicznych

na herbatce i Prezydenta Rzplitej.
Warszawa, 5. 6 . (PAT). P . Prezydent

Rzplitej podejmował na Zamku her
batką uczestników międzynarodowych
konkursów hippicznych. Na przyjęciu
tern byli obecni m. in. p. wiceminister

spraw zagr. Beck, generalizacja i

wyżsi wojskowi z pierwszym wicemi
nistrem spraw wojsk. gen. Konarzew
skim, szef protokółu dypl. Romer,
ezSkmkowie zarządu towarzystw mię*-
dzynarodowych i krajowych zawodów;
w Polsce, przedstawiciele państw, Urzę
du W. F . i świata sportowego oraz

jeźdźcy zagraniczni i polscy.

Mnich prawosławny strzela
do przeora.

Wiedeń, 5. 6 . (PAT). Dzienniki do
noszą z Białogrodu, że w klasztorze
św. Petki w pobliżu serbskiego miasta
Kruszovac zastrzelił mnich Sylwester
Spasie po gwałtownej sprzeczce przeo
ra Brankovica.

Spasie dał w stronę przeora 5 strza
łów rewolwerowych i po dokonaniu
zbrodni uciekł, później jednak sam

oddał się w ręce władz.

,,Nautifus” jedzie do bieguna.
Princetown, 5. 6 . (PAT.) Odpłynęła

stąd do Anglji i do Bieguna Północnego
łódź podwodna ,,Wautilus", wioząca zna
nego badacza krajów podbieganowych
Huberta Wilkiosa.

Lublin żegna Głowę Państwa.
Lublin, 5. 6 . (PAT.) Dziś Lublin po

żegnał uroczyście p. Prezydenta Rzplitej,
powracającego do Warszawy. Szczegól
nie serdeczne pożegnanie zgotowała p.

Prezydentow i młodzież tutejszych szkół
średnich i powszechnych, k tóra w licz
bie 3.000 od wczesnego ranka, uszerego
wana według szkół zaległa plac litewski

przed mieszkaniem p. wojewody, gdzie
zamieszkał dostojny gość. Punktualnie
o godz. 9 rano wyszedł p. Prezydent i

przeszedł przed frontem szkół, które za
sypywały go kwieciem. Zkolei chór

szkolny odśpiewał hymn narodowy, po

czem reprezentacja młodzieży wręczyła
dostojnemu gościowi bukiety kwiecia
oraz dary w postaci haftów, wykona
nych przez uczenice szkół powszech
nych. W chwilę potem p. Prezydent w

towarzystwie wojewody w samochodzie,
eskortowany przez szwadron 24 pułku
ułanów skierował się w stronę rogatki
warszawskiej. Ulice miasta, któremi

przejeżdżał p. Prezydent Rzplitej, prze
pełnione były publicznością, która nad
zwyczaj owacyjnie żegnała p. Prezyden
ta, wznosząc okrzyki na jego cześć.

Rząd Jest jeden dobrej myśli.
Madryt, 5. 6 . (PAT). Rada ministrów

postanowiła ogłosić dekret, zwołujący
na dzień 28 bm. kortezy, wybrane w

powszechnem, bezpośredniem głosowa
niu i tworzące jedną izbę.

Zgro-madzenie to opracuje nową kon
stytucję państwa hiszpańskiego i sp e
cjalny statut dla Katalonji, który w

razie potrzeby będzie zastosowany rów
nież w innych częściach składowych
republiki federalnej.

Opracowane również będą ustawy
uzpełniającs, rozpatrzone sprawy od
powiedzialności za błędy, popełnione
przez dyktaturę, ocena działalności
rządu itd. Rząd złoży władzę w ręce
kortezdw.

Dopóki nie zostanie opracowana kon
stytucja, zgromadzenie wyznaczy oso
bę, która stanie tymczasowo na czele.

Rząd wyraził nadzieję, że przebieg wy
borów będzie spokojny. Zasady wolno
ści głosowania ściśle będą przestrze
gane.

(Kieroński również zwołał parlament
— konstytuantę — i jeden marynarz
bolszewik ją urządził. Przy red.).

Podsehre(arfa( stenaa
dla mniejszości narodowych.

Paryska, ,,Revue des nationalitee et

des minorites nationales" za maj po
daje niesłychanie ciekawą wiadomość

następującej treści:

Dowiadujemy się z miarodajnego
źródła, że rząd polski zajm uje się po
w aż nie polepszeniem losa mniejszości
narodowych w Polsce. Stworzony bę
dzie podsekretarjat stanu dla mniej
szości narodowych, na którego czele
stać będzie p. M. T. Holówko.

Urząd ten w pierwszym rzędzie zaj

m ie się antonomją ukraińską (Małopol
ski Wschodniej).

Wiadomość powysza wymaga ko
niecznie wyjaśnienia ze strony rządu.
Społeczeństwo polskie ma prawo wie
dzieć, co za nowy eksperyment m a być
dokonany w Małopolsce Wschodniej.
Czyżby eskperyment wyborczy aż tak
bardzo Rozczarował, że teraz go na

gwałt i radykalnie trzeba naprawiać?

niemieccy pacyfiści przeciw mścicielompokoju.
Wściekłość prasy nacjonalistycznej.

(Telelouem od własnego korespondenta)
Berlin, 6,6. Wrocławska grupa nie

mieckiego towarzystwa pokojowego z

okazji zjazdu Stahłhelmu we Wrocławiu
w y słała pacyfistom polskim pozdrowie
nie, w którem wyraża zdanie, że wybór
Wrocławia jako terenu zjazdd dla Stahl-
helm u jest niesłychaną prowokacją pod
adresem polskiego sąsiada, w ytw orzoną

sztucznie, celem podsycania nastrojów
wojennych.

Grupa wrocławska niemieckiego to
warzystwa pokoju zapowiada prowadze
nie walki z niezmniejszoną energją
przeciwko zbrodniczym mącicielom po
koju, którzy usiłują oba narody wtrącić
w nieszczęście.

Powyższa deklaracja wywołała pianę
wściekłości na łamach prasy nacjona-

listycznej, która zarzuca niemieckiemu j
towarzystwu pokojowemu zdradę stann
i domaga się wręcz ścigania przez sądy.
Jednolity chór, jaki przebija zarówno i

z łamów prasy narodowej jak też naro
dowo socjalistycznej jest dowodem, że

jedna i ta sama ręka reżyseruje akcję
przeciwko pacyfistom niem ieckim. AB .

,,Żądamy broni, a nie pożyczek”.
Berlin, 6. 6 . (PAT). Kampanja prasy

nacjonalistycznej' przeciwko Polsce
trwa w związku z manifestacjami
stahlhelmowców w

'

dalszym ciągu.
Dzienniki nacjonalistyczne występują
przytem przeciwko niemieckiemu towa
rzystwu pokoju z racji ogłoszenia przez
nie protestu przeciwko manifestacjom
stahlhelmoców we Wrocławiu.

,,Kreutzzeitung" ogłasza artykuł gen. v.

der Goltza, jednego z uczestników tych
manifestacyj, który butnie oświadcza,

iż pochód Stalhelmu nie był tylko par
radą, lecz wzniosłą manifestacją naro
du, który chce żyć i żyć będzie naprze-
kór wszystkim jego wrogom. Nie sa
ma broń tylko rozstrzyga — wywodzi
autor — lecz i wola narodu. O tę broń

walczyć muszą Niemcy. Minister spraw
zagr., któryby nie uczynił wszystkiego
dla odzyskania prawa uzbrojenia, nie

mógłby powrócić do Niemiec. Żądamy
broni a nie pożyczek.
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Od polityki socjalnej do socjalnej reformy.
Wielkie zadanie przypada naszemu

pokoleniu, a jest niem przejście od po
lityki socjalnej do reformy socjalnej,
czyli do nowego ustroju społecznego.
Ale jak historja dzieli się na perjody,
a drzewo narasta z roku na rok, tak i

rozwój stosunków społecznych może

tylko organicznie powoii dojrzewa'ć.
Dlatego należy się wystrzegać, by zdro
wej idei, to jest drogi prowadzącej do

nowego ustroju stanowego gospodarcze
go i społecznego, przez fałszywe i zbyt
porywcze kroki nie narazić na ośmie
szenie, a temsamem nie zniechęcić lu
dzi, którzy uwierzyli w ideę nowego
ustroju.

My katolicy społeczni, powinniśmy
szczególniej baczyć na następujące
rzeczy i pamiętać: Prawo o pracy, po
lityka socjalna, tylko wtedy będą pew
nie prowadziły do nowego lepszego po
rządku, gdy będą wyrastały z etyki, któ
ra świadomie na plan pierwszy wysuwa
religijno-moralne wartości życiowe. Tu
właśnie należy podkreślić funkcję wiel
kiej wagi, którą mają do spełnienia
chrześcijańskie związki zawodowe w

ogólnym ruchu robotniczym. Ch. Z. Z.
m ają w rzeczy samej zadanie wielkie,
szczególne, które nazwać by można po
słannictwem chrześcijaństwa. Posia
dają siłę socjalną, zdolną przeprowa
dzić w świecie robotniczym ideę chrze
ścijańskiej spólnoty. Wpływ jednak Ch.
Z. Z. zależy od ich siły i wpływu na

warstwy robotnicze. Im silniejsze bę
dą chrześcijańskie związki zawodowe,
tem silniejsze będzie oddziaływanie idei

chrześcijańskiej reformy społecznej na

cały świat robotniczy. Przeto jak naj
silniejsze poparcie Ch. Z. Z., które tak

gorąco polecał Leon XIII w ,,Rerum
Novarum11, to droga jedyna, pewnie
prowadząca do celu, by doprowadzić
masy robotnicze do Kościoła katolickie
go i potężnie oddziałać na formowanie
się nowego ustroju społecznego.

Socjalizm ze swym światopoglądem i
nastawieniem stpołecznem na walkę
klas, od czasów Leona XIII do dnia

dzisiejszego, zasadniczo nie zmienił się.
Dzisiaj jak i wówczas, za czasów Leo
na XIII widzimy rozmaite odcienie w

obozie socjalizmu, ale jak wówczas tak
i dzisiaj przepaja socjalizm idea walki

klasowej i uspołecznianie środków pro
dukcji. Niema przeto powodu, by roz
strzygnięcie, które Leon wypowiedział
nad socjalizmem poddawać jakiejś re
wizji. To też i tzw. socjalizm religij-;

ny należy traktować jako eksperyment,
z którego niewiele dobrego można o-

czekiwać. Tak samo mylą się ci, któ
rzy myślą, iż przez koncesję na rzecz

socjalizmu robotników wszystkich się
pogodzi. Bo jakże myśli ktoś zwycię
żyć ideę gwałtu i walki klasowej i dojść
do porządku stanowego, jeżeli pozosta
wi się socjalizm z dzisiejszą jego za
sadą? Inna droga wiedzie do nowego
ustroju, a mianowicie droga przez po
rzucenie klasowości a przejście do soli
daryzmu.

Zakończenie.
Możemy stwierdzić, że okres kształ

towania się prawa pracy i zabezpieczeń
socjąlnych zbliża się do końca. W praw
dzie niejedno jeszcze brakuje w suro
wej budowie, niejedno czeka na prze
budowę, ale zarys nowego nstrojn spo

łecznego już się ukazuje. Obok do
tychczasowych zadań obrony i ochrony
interesów robotniczych w zakres zadań

związków zawodowych wchodzi walka
o nowy, lepszy ustrój społeczny. W al
ka o sprawiedliwy udział w dochodzie

społecznym pozostanie i nadal zada
niem związków zawodowych, ale obok

tego ruch zawodowy w przyszłości ma

spełnić nowe zadanie, to jest być ży-
wem uosobieniem przygotowującego się
korporatywnego gospodarstwa społecz
nego. Z pełną satysfakcją stwierdza
my, iż związki zawodowe są najważniej
szym instrumentem, rozstrzygajcem na
rzędziem dla zakończenia budowy no
wego ustroju społecznego Kilkadzie
siąt lat pracy chrześcijańskich związ
ków zawodowych nie były daremne

Posiadały przed laty Ch. Z. Z. odwagę
mimo teroru i walki straszliwej, przez
którą przeszły, mimo, iż przez kolegów
pracy fałszywie były rozumiane, iść

własną drogą, tą drogą szły, budowały
pomost do nowego ustroju i dziś je
szcze są gotowe do dalszej pracy.

By jed nak to przejście zbudować, po
trzeba, by druga strona dopomagała. A

mianowicie konieczny jest udział W,
pracy katolickich pracodawców, któ
rzyby byli gotowi wspólnie z Ch. Z. Z.

na jednym froncie współdziałać nad
utworzeniem now-ego ustroju społeczne^
go. Konieczne jest, by wielcy kierowni
cy przemysłu i handlu, podobnie jak
robotnicy chrześcijańscy wytyczne dla
swoich zadań w gospodarstwie brali z

wielkiego skarbca wiary i mieli zrozu
mienie, iż tylko na zasadach miłości i

sprawiedliwości społecznej, ducha ofia/-

ry społecznej nowa społeczność może

być zbudowana. Jesteśmy dzisiaj na

drodze do nowego ustroju społecznego,
a gdy kiedyś ten ustrój nadejdzie, pal
ma zwycięstwa będzie się należała

chrześcijaństwu i w pierwszym rzędzie
inicjatorowi ruchu Leonowi XIII. Wte
dy będą wspominani z wdzięcznością i

czcią mężowie tacy jak Ozanan, ks. dr.

Sonnenschein, Kolping i inni, którzy
niejako własną krew, życie, wszystko
oddali dla budowania nowego ustroju
społecznego.

Przed 40 laty Leon XIII proklamował
encyklikę swoją robotniczą do całego
świata. Po latach 40 zbieramy owoce

posiewu Leona XIII. Szczególniej cie
szymy się Międzynarodówką Chrześci
jańskich Związków Zawodowych, k tó ra

liczy kilka dobrych miljonów członków
z warsztatów, fabryk, biur na całym
świecie. Międzynarodówka ta roznosi,
rozszerza i pielęgnuje idee Leona XIII
zawarte w encyklice ,,Rerum Novarum"
i budzi dla nich zrozumienie w miijo
nowych masach robotniczych.

Przełożył ks. Ludwik Kasprzyk.

Pisarz francuski stawi Polskę.
Lwów, 5. 6. (PAT). Przez dwa ubiegłe

dni bawił we Lwowie podróżujący o-

becnie po Polsce dr. Ambroży Got ze

Strasburga, wybitny publicysta fran
cuski. W wywiadzie, udzielonym pra
sie dr. Got oświadczył, że Polska jest
dla niego ciekawem zjawiskiem. Widzi
on w niej olbrzymie siły i możliwości,
tudzież najwyższe wartości cywiliza
cyjne, jakich brak np. w kulturze nie
mieckiej.

P. Got dostrzega związek między za-

wikłaniami narodowościowemi na na
szych wschodnich kresach a, zakuliso
wymi wpływami niemieckiemi. Owo
cem pobytu w Polsce dr. Gota ma być
serja artykułów i większa specjalna
praca.

PssfiWilson przyjedzie doPoznania
Nowy Jork, 5. 6. (PAT.) Ambasador

Filipowicz wraz z małżonką podejmo
wali obiadem panią Wilson, która nie
bawem wyjedzie do Polski na uroczy
stość odsłonięcia pom nika jej męża.

Uroczystości pięćseflecia Joanny d-Arc w Koyen.

W Rouen, gdzie spalono Joannę d'Arc, odbyły się wielkie uroczystości i przedsta
wienia na cześć Dziewicy Orleańskiej. Między innemi najważniejsze epizody jej ży
cia odegrane zostały przez artystów na arenie na wolnem powietrzu. Na rycinie
widzimy jedną 7. artystek w w roli Dziewicy.

Marek Romański. 14

POD ZNAKIEM SZATANA.

Część druga.

(Ciąg dalszy.)
Twarz młodej dziewczyny stała się

jeszcze bledszą, jakby nie było w niej
ani kropli krwi. Durski jednak miał

sposobność przekonać się, że miał z nie-
lada przeciwnikiem do czynienia.

— Nie rozumiem pana, panie naczel
niku.

— Hm!.. Czy mogłaby mi pani opo
wiedzieć coś o sobie... o swoich stosun
kach familijnych i — finansowych...

Była to zwykła metoda Durskiego.
Pytania jego w kolejności, w jakiej na
stępowały, zdaw-ały się nie mieć żadne
go absolutnie sensu, a jednak dawały
ostatecznie Durskiemu pożądany zasób

yviadomości. i ...

— Czy pan mnie przesłuchuje?
— Nie mam najmniejszego zamiaru.

Gdyby chodziło o przesłuchanie, zosta
łaby pani oficjalnie tutaj wezwana,

przytem byłby tu obecny protokolant,
który notowałby każde słowo pani. Wol
no pani, zresztą, nie odpowiadać na mo
je pytania.

— W życiu mojem niema nic, co mo
głoby być tajemnicą. Jestem sierota,
rodzice moi umarli, gdy byłam małą
dziewczynką i pozostawili mi ma.'ą ren
tę... Dochody moje uzupełniam własną
pracą...

Durski słuchał napozór obojętnie, bę-
Bniąc palcami po biurku.

— O ile się nie mylę, zna pani dok
tora Limota?

Oczy Durskiego szybkiem spojrzeniem
objęły twarz panny Zaleskiej. Zdawa
ło mu się, że słaby rumieniec wystąpił
na b ladą tw-arzyczkę dziewczyny.

— Znam! To był przyjaciel mojego oj
ca.

— Ojciec pani umarł, gdy pani była
małą dziewczynką, czy tak?

— Tak.
— Nie pamięta pani ani jego, ani

matki?
— Nie.
— Skądże więc pani wie, że dr. Limot

był przyjacielem pani ojca?
Durski rzucił to pytanie z lekkim

uśmiechem na ustach. Wiedział, że

wprowadził dziew-czynę w ślepy zaułek.
Jakoż po dłuższej dopiero chwili odpo
wiedziała:

— Doktor Limot sam mówił mi o tem.
— Ach tak... Niechże pani pamięta, że

cała nasza rozmowa ńosi charakter

prywatny. Pytałem ot, tak sobie, o

pew-ne szczegóły z życia pani, bo lubię
znać życie osób. z któremi los mnie

styka. Nie będę jednak przed panią
taił mego przekonania, że jednak w

całej spraw-ie czcicieli szatana odgrywa
pani pewną rolę i to rolę dość dziw-ną.
Naturalnie, mam tu na myśli, że od
grywa ją pani bez swojej woli, a może

naw-et wbrew swojej woli.
Irina Zaleska poruszyła się niespo

kojnie na krześle. Durski mówił dalej
spokojnym głosem, akcentując niektóre

w-yrazy.
— Była pani poprzednio zaręczona z

Wacławem Hurw-iczem, który padł o-

fiarą tajemniczego zabójstw-a. Wiado-
mem jest mi, że Hurwicz z upodoba
niem studi'ow-ał tak zwaną ,,w-iedzę ta
jemną". Wiem, co więcej, że niewąt

pliwie należał on do sekty czcicieli sza
tana, posiadając jedno z niższych wta
jemniczeń.

— Wiedziałam o tem również.
— Ach, w-iedziała pani? Czy Hurwicz

nie próbował wciągnąć pani do tej
sekty?

Panna Zaleska odpowiedziała teraz z

zupełnym spokojem i opanowaniem:
— Owszem, próbował. Spotkał się z

najbardziej stanowczą odmową i z żą
daniem z mej strony, by porzucił tę
sektę i jej praktyki... Walczyłam o to

długo...
— I?...

— Przegrałam. Padł ofiarą, sekciarzy.
— Czy Hurwicz nie wymieniał pani

nazwisk, gdzie odbywały się obrzędy?
—Nie! Był skryty z natury, poza-

tem związany przysięgami, czy śiubo-
waniami tajemnicy.

— Rozumiem! Czy nie uderzyła panią
niezwykła rzecz? Pani pierw-szy na
rzeczony Wacław Hurwicz ginie w spo
sób aż nazbyt tajemniczy... Z chw-ilą,
gdy Solski zdobywa pani sympatję, za
czyna padać ofiarą nieustannych za
machów-, aż wreszcie zostaje porwany...

Szef policji przerwał, przerażony na
głą bladością dziewczyny.

— Czy pani słabo?
— Nie, to przejdzie. Niech pan mówi

dalej... To bardzo... interesująca hipo
teza.

— I ja tak sądzę! Poprostu jest ktoś,
kto broni dostępu do pani, jak w owej
fantastycznej bajce, smok broni dostępu
do królewny cudownej urody. Gdyby
można było dojść do tego, kto to jest,
sprawa znalazłaby się na punkcie
zwrotnym... Zastrzegam się, że ta moja
hipoteza może się okazać w stu pro
centach nieprawdziwą.

Irma Zaleska w-yprostowała się na

krześle:

— Panie naczelniku! — rzekła. — Grał

pan ze mną w dość otwarte karty. Od
powiem panu pięknem za nadobne. Ma

pan rację. Odgadł pan w-szystko. Jest

ktoś, kto chce uzyskać nademną władzę,
kto jest wyposażony w jakąś tajem ni
czą moc narzucania innym swej woli,
łamania cudzych zamiarów, kruszenia
woli innych ludzi. Jest ktoś, kto krąży
nademną, jak jastrząb nad ofiarą, kto

przy pomocy ciemnych jakichś sił stara

się owładnąć mną całkowicie. Ciekawa

jestem, co pan na to powie, gdy mu

oznajmię, że odporność moja się zmniej
sza, że wola moja słabnie, że energja
moja kruszeje. O, ileż to razy walczy
łam z tym demonem, który narzuca

mojemu mózgowi myśli, których nie

chcę, posunięcia życiowe, którychbym
nie robiła. Broniłam się długo, obecnie

jestem na drodze do kapitulacji.
Szef policji uczynił szybki ruch ręką:
— Stop!... Pani zna nazwisko tego

człowieka?
— Być może.
— To znaczy, że zna je pani. Proszę

mi je pow'iedzieć.
Uniesienie Irmy Zaleskiej minęło.
— Nie, nie powiem panu.
Durski uczynił gest zdziwie'nia:
— Nie powie pani? Dlaczego?
— Raz. dlatego, że kieruje moim móz

giem i moją wolą jak mechanik precy
zyjnie działaiacą maszyną i że zabronił
mi tego! Chociaż nie. Zdaje mi się, że

zdobyłabym się na wypowiedzenia tego
nazw-iska... Ale nie mogę go, mimo to,
powiedzieć.

(Ciąg dalszy, nastąpi)
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List z Krakowa.
Obchody jubileuszowe. - Rozbudowa

szpitala św. Łazarza. — Naokoło ratusza.

Czterdziestolecie wydania encykliki
Leona XIII Rerum Novarum uczciły or
ganizacje katolickie Krakowa w dniu
31 maja. Obchód odbył się pod egidę.
Akcji Katolickiej, przygotowanie jednak
uroczystości przeprowadziły organiza
cje robotnicze, skupiające się w obozie

chrześcijańsko-społecznym. Na program
obchodu złożyły się: nabożeństwo w ko
ściele NMP, odprawione przez księcia
m etropolitę Sapiehę, pochód organizacyj
ulicami miasta do Domu Katolickiego,
gdzie odbyła się akademja z referatem
ks. dr. Machaya. W akademji wzięli u-

dziai przedstawiciele władz cywilnych i

wojskowych oraz delegacje związków i

stowarzyszeń tak zKrakowa jak i zpro
w incji.

Chrześcijańskie związki zawodowe z

Małopolski i Śląska Cieszyńskiego ob-

cho(.zily w tym samym dniu 25 rocznicę
swojego powstania. Z tej okazji odbył
się w Domu Związkowym zjazd delega
tów tych związków. W zjeździe oprócz
delegatów uczestniczyli przedstawiciele
inteligencji i mieszczeństwa. Na zjeź
dzić wygłoszono referaty, poświęcone
rocznicy oraz przemówienia okoliczno
ściowe. Uczczono równocześnie 25-lecie

pracy p. Jana Puchałki, byłego posła i
działacza z Ch. Z. Z.

Zasłużone krakowskie Pogotowie Ra
tunkowe, obchodzić będzie w najbliższą
rieu/.ielę 7 bm. 40-rocznicę swego zało
żeniu. Pogotowie jest najbardziej za
służoną instytucją w naszem mieście.

Zapewne obchód rocznicy zamieni się w

wielką manifestację sympatji dla Pogo
towia.

W ostatnią niedzielę maja br. odbyło
się poświęcenie nowego gmachu przy
szpitalu św. Łazarza, przeznaczonego
na oddział położniczy. Nową budowlę
wniesiono kosztem 400000 zł. Rozbudo
wa kliniki położnicznej była wprost ko
niecznością wobec tego, że ze szpitala
św. Łazarza korzysta około 20.000 osób

rocznie, dyrektor oddziału położniczego
dr. Zubrzycki może być zadowolony z

wyniku sw'oich zabiegów o rozbudowę
oddziału.

Z ratusza krakowskiego, na którym
rządzi jako komisarz prez. Rolle wraz z

radą przyboczną, dochodzą coraz to no
w'e w'ieści o przyszłem ukształtowaniu

się stosunków w zarządzie miasta. We
dług ostatnich pogłosek, podanych ró
wnież przez prasę sanacyjną, minister
stwo spraw wewn. miało zadecydować
rozwiązanie rady przybocznej w miejsce
której ma być mianowana rada miejska
o pełnym statutowym składzie. Do tej
rady mają być powołani również przed
stawiciele obozów niesanacyjnych, oczy
wiście w liczbie ograniczonej. W ten

sposób powołania rada ma wybrać prezy-
djum miasta. Prezydentem m a pozostać
obecny komisarz p. Rolle, jednym z wi
ceprezydentów dotychczasowy wiceprez.
p. Ostrowski. Z obecnego prezydjum ma
ją ustąpić wiceprezydenci pp. Schneider,
Wielgus i Landau.r, W ich miejsce wej
dą ludzie nasi. Utworzenie rady miej
skiej w drodze nominacji niem a w obo-

wią.zującem ustawodawstwie żadnego u-

zasadnienia. Zastosowano ten wygodny
dla sanacji środek we Lwowie, gdzie z

j-adą przyboczną również złe poczyniono
doświadczenie. O ile jednak można we

Lwowie znaleść chociaż pozory tego ro
dzaju obchodzenia ustaw (względy naro
dowościowe) to w Krakowie niema naj
mniejszego powodu do uciekania przed
wolą wyborców. A nominacja rady to

niewątpliwie ucieczka przed sądem oby
wateli miasta. j.p.

Wypadki w kopalniach.
Katowice. W kopalniach śląskich

wydarzył.się szereg wypadków górni
czych. W skutek załamania się ściany
węglowej w kopalni ,,Boer" w Kostuch-
nie zginął górnik Piotr Pietyrek, w ko
palni ,,Królowej Jadwigi" w Zabrzu na

Śląsku niemieckim przysypany został

zwałami węgla rębacz Stefan Koluszka.
Pozatem w nieczynnym szybie kopalni
,,Richter" w Siemianowicach wybuchł
pożar, który tylko dzięki niezwykłym
wysiłkom straży nie przybrał większych
rozmiarów. Wypadku z ludźmi nie było.

Olbrmmie szkody
wyrządzone przez burze w woj. łódzkiem.

Łódź. Ostatnia burza wyrządziła w

niektórych miejscowościach woj. łódz
kiego bardzo poważne szkody. Według
nadesłanych raportów na terenie pow.

łaskiego g rad zniszczył doszczętnie do
400 morgów zboża. Straty sięgają do
40.000 zł. Również w pow. Rado-msko

grad zniszczył zasiewy na przestrzeni
60 hektarów. Straty sięgają około
300.009 zł. Jednocześnie w tym samym

powiecie wybuchły dwa pożary od pio
runa: we wsi Kobyle Wielkie dwie
trzecie wsi spłonęło. Spaliło się ogó
łem 19 domów mieszkalnych, 18 obór,
14 stodół, 17 szop i t. p. Straty wynoszą
200.000 zł. Drugi pożar powstał we wsi

Wilków. Pożar zniszczył 5 domów

mieszkalnych, stodoły obory i t. p . Stra
ty około 50.000 zł. W czasie pożaru
poniósł śmierć pastuch Jan Kmiecik,
który spał w jednej ze stodół.

Burza gradowa nad Złoczowem.

Złoczów. Nad Złoczowem przeszła bu
rza gradowa, trwająca przeszło pół go
dziny. Grad wielkości orzecha włoskie
go padał z nadzwyczajną siłą i pokrył
zupełnie powierzchnię ziemi. Burza zni
szczyła w Złoczowie i w najbliższej oko
licy 40—50% zasiewów. Ponadto grad
M' kilkunastu domach powybijał szyby.

Dia reumatyków i cierpiących na bóie nerwowe!
Nikt z cierpiących na reumatyzm, podagrę

i bóle nerwowe nie powinien wątpić w moż
liwość swego uzdrowienia, gdyż już tysiące
udręczonych odzyskało swe zdrowie przy po
mocy Togalu. O swych doświadczeniach po
czynionych z Toaalem donosi nam p.J .Szerr,
Lwów.Lindego2/II m.i .co następuje: od wielu
lat cierpiałem na reumatyzm i okropne rwanie
w prawej nodze, Przez ten czas używałem nie
zliczonej ilości różnych środków leczniczych,
jakoteż dwa razy byłem w miejscowościach
kąpielowych zagranicą. Skutek był jednako
woż tylko przejściowy, bóle zawsze wracały
inie odczuwałem poprawy. Przed około trze
ma miesiącami zwrócił mi mójznajomy uwagę
na Togal, który też natychmiast nabyłem w

aptece. Togał zażywałem codziennie trzy razy
po 2 tabletki. Już w pierwszym tygodniu od
czułem znaczną ulgę, a w trzecim pozbyłem

się tej przykrej dolegliwości i czuję się tjak
nowonarodzony. Tabletki Togal będę każde
mu cierpiącemu gorąco polecał. Podobnie jak
p.Sz. donosi wieletysięcy,którzyprzyjmowali
Togal przy reumatyzmie, podagrze, rwaniu
w stawach, bólach nerwowych i głowy, przy
przeziębieniachipokrewnych niedomaganiach.
Togal jest nieszkodliwy dla żołądka, serca

iinnych organów. Togal nietylko natychmiast
uśmierza bóle, lecz usuwa w naturalny spo
sób pierwiastki chorobotwórcze, więc zwalcza
w zarodku te niedomagania. Dlatego nawet

w chronicznych wypadkach osiągnięto przy
pomocy Togalu nadspodziewanie pomyślne
rezultaty. Jeśli wiele tysięcy lekarzy ordy
nuje ten środek, to przecież każden z pełnem
zaufaniem Togal zakupić może. Spróbujcie
więc sami, lecz żądajcie tylko Togal. Niema
nic lepszego! We wszystkich aptekach. (tai43

Szajka szpiegów przed
sadem.

Grodno. (PAT.) Sąd okręgowy w Gro
dnie pod przeM'odnictwem prezesa Hry
niewicza rozpoczął rozpatrywanie wiel
kiej sprawy szpiegowskiej. N a ław ie

oskarżonych zasiedli Aleksander Siniłło

były kapitan wojsk rosyjskich, Mikołaj
Gościewicz, Trojanowicz i 11 innych
osób, oskarżonych o szpiegostwo na

rzecz Litwy. Ze M'zględu na znaczenie,
jakie m ają omawiane materjały dowo
dowe dla obrony państwa, proces toczy,
się przy drzwiach zamkniętych. N a roz-

praw'ę, która potrw'a kilka dni powołano
kilkudziesięciu świadków.

Usiłowali wysadzić konkuren
cyjny sklep w powietrze.

Katowice. Policja w Rybniku wpadła
na trop szajki, która w nocy 31 maja
rb. usiłowała wysadzić w pow'ietrze
sklep Chimowicza we Wodzisławiu. W

czasie rewizji w mieszkaniu Tomasza
Moski w Orzechówkach, pow. rybnic
ki, znaleziono ukryte pod podłogą 8 pa
czek lignozytu górniczego, 2 zwoje lon
tu i kapiszony. W związku z tem Moskę
oraz jego brata Jana aresztowano. Za
machu usiłowano dokonać na tle kon
kurencji handlowej.

Nowe ofiary kąpieli.
Brześć n/B. W nurtach rzeki Śmierdź,

w pobliżu wsi Lubaczyn, utonął niejaki
Paw'łowski, ratując tonące dziecko.
Mimo poszukiwań, zwłok obydwóch
ofiar nie odnaleziono.

Podrabianiem fałszywych banknotów
polskich chciała niemiecka firma m h m ą t z trudnej sytuacji finansowej.

Katowice. Policja śledcza w Bielsku
od dłuższego już czasu posiadała infor
macje, że jeden z pracowników budow'la
nej firmy drezdeńskiej ,,Widmami et

Dickerhoff", prowadzącej budowę zapo
ry wodnej w Wapienicy na Śląsku Cie
szyńskim, wyszukuje wspólników, lu

dzi pewnych i zaufanych, do podrabia-1
nia banknotów. Pogłębiony wywiad i I

obserwacja w tym kierunku ujawniły
przygotowania, na skutek których w

dniu 24 maja rb. przystąpiono do aresz
tow'ania Siaka Franciszka, pracownika
tej firmy, w chwili, gdy zamierzał on

wyjechać z Bielska do Warszawy w ce
lu omówienia sprawy technicznego wy
konania falsyfikatów. W toku ochodzeń

ustalono, że Siak był narzędziem w ręku
kierownika tej firmy inż Bonarentza.
Inż. Bonarentz, narzekając bowiem na

trudności finansowe, pow'odow'ane rze
komo niew'ypłacaniem robocizny i in
nych zobowiązań tej firmy, zwrócił się
do Siaka z propozycją wynalezienia lu
dzi fachowych, zdolnych do podrabiania
banknotów'. Bonarentz zwrócił się do

Siaka, jedynie dlatego, że ten ostatni

pracował w firmie od lat kilkunastu i

cieszył się specjalnem zaufaniem firmy
oraz inż. Bonarentza, a nawet miał pe
wien udział w przedsiębiorstwie. Na
skutek decyzji sędziego śledczego w Cie
szynie inż. Bonarentz został aresztowa
ny i osadzony w więzieniu śledczem.

Bliższe szczegóły dochodzeń sądowych
trzymane są narazie w tajemnicy.

Warszawa. Gotujący się do lotu do
okoła świata por. pil. Lew'oniewski, roz
począł już intensywny trening. Równo
cześnie Podlaska wytwórnia samolotów

przystąpiła do przeróbki awjonetki, któ
rej konstruktorem jest inż. Ciołkosz,
przystosowujący ją do długów lotów.
Przeróbki aparatu polegają na wzmoc
nieniu skrzydeł oraz na wmontowaniu

dodatkowych zbiorników benzyny i oli
wy. Lotnik będzie mógł zabierać ze sobą
zapas benzyny, który wystarczy na 30

godzin nieprzerwanego lotu, co umożli
wi przebywanie dystansu około 4000 km.

bez lądowania. Trasa przewiduje lot z

Białej Podlaski do Dakaru w Afryce,
następnie do Ameryki Południowej, po
czem przelot ponad całą Ameryką i po
wrót poprzez Alaskę, Kamczatkę i Azję
do Europy.

Wycieczki n a targach
katowickich.

Katowice. W ostatnich dniach tere
ny wystawow'e targów katow'ickich
zwiedził szereg wycieczek z bliższych
i dalszych okolic kraju.

Ze spraw budżetowych.

Niedobre to jest, gdy się mierzy siły na zamiary.

Olbrzymi pożar domów
mieszkalnych.

Warszawa, Na przedmieściu miasta

Turzyska pow'iat Kowelski wybuchł po
żar, który wskutek silnego wiatru roz
szerzył się tak gwałtownie, że w ciągu,
2-ch godzin strawił 95 domów mieszk.,
55 stodół, inwentarz żywy i martwy.
Straty wynoszą około 350.000 zł. Wy
padku z ludźmi nie było. Przyczyny
pożaru nie ustalono. Dochodzenie w

toku.

Krwawa tragedia małżeńska.
Lwów. (PAT) W zabudowaniach pań

stw'owych zakładów obróbki drzewa w

Persenkówce mieszkanie, zajmowane
przez Władysława Kosińskiego i jego żo
nę, było miejscem krw'awej tragedji.
Pożycie małżonków Kosińskich, według
obserwacyj sąsiadów, w ostatnich cza
sach stawało się coraz gorsze. W nocy
Kosińska usiłow'ała zamordować męża,
zadając mu cios siekierą w głowę tak

silnie, że siekiera utkwiła w czaszce, po
czem zbiegła. Kosiński w stanie bezna
dziejnym odwieziony został do szpitala.
Kosińska po kilku godzinach oddała się
sam a w ręce policji.

Ujęcie sprawcy napadu
rabunkowego.

Stanisławów. W związku ze zbrodnią
popełnioną na posłańcu pocztowyńi
Dziui'zyńskim w Dubrynowie, pow. ro -

hatyński ujęto w Zahajczykach spraw
cę tego napadu w osobie Oleksego Ki-

życkiego, notorycznego złodzieja i włar

mywacza. Przy mordercy znaleziono
1zrabowane pieniądze.
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Czytajcie pilnie gazety - a duło się nauczycie!
Zamiast Kronik! Niedzielnej.

Bydgoszcz, 5 czerwca.

Każdy rzetelny dziennikarz jest za
palonym pożeraczem gazet. To przynosi
ze sobą zawód. Ta pasja zaś do lektu
ry kształci i otwiera człowiekowi często
nieznane zupełnie horyzonty. Tak np.
donosi nieśmiertelny ,,IKC", że w ystar
czy założyć radjo w oborze, aby krowy
dawały więcej mleka.

Ten wpływ radja na krowskie wy-
łnię podsuwa mi inną myśl. Czy nie do
brze byłoby umieścić radjo w naszej Ra
dzie Ministrów. I to radjo trzynasto-
lampkowe, aby na każdego ministra

przypadła jedna lampka. Wprawdzie
nasi ministrowie wymion nie mają i wo
góle nie posiadają nic wspólnego z doj
ną krową, ale zato mają mózgi, z któ
rych powinni doić mądrość na rzecz

państwa. Paszy czyli poborów mini
sterjalnych dosatją w tym celu dosyć,
lecz udój jest mimoto bardzo słaby.
Przedewszystkiem jest on niesłychanie
wodnisty. Ma się nieraz wrażenie, jak
by w tych mózgach była sama woda.
Rzadko kiedy pojawia się na niej tłusta

plama — niby ślad oleju.
Z ,,Gazety Warszawskiej" znów do

wiaduję się, że błog. pam. ,,Głos Praw
dy" wygrażając niegdyś w stronę naro
dowej demokracji, pisał tak: Moglibyś
my na waszych głowach połamać
wszystkie sękowate gałęzie w puszczy
białow ieskiej i przez żołądki wasze prze
puścić całe morze oleju rycynowego...
Autorem tego artykułu był postawiony
dziś do dyspozycji eksminister skarbu

pan Matuszewski.

Jaka szkoda, że ten fenomenalny po
lemista podpisał się wtedy tylko swymi
inicjałami, zamiast pełnem imieniem

i nazwiskiem. Była to skromność bar
dzo nie na miejscu. Bo dzięki niej ko
ledzy pana Matuszewskiego (Sławek,
Składkowski, Miedziński i inni) wybili
się na pierwszy plan, a pan Matuszew
ski został w cieniu. To było dla niego
krzywdą. Bo kim albo czem jest np.
pan Sławek ze swoją kościopałką i No
cą Popielcow'ą w porów'naniu do pana
Matuszewskiego, który ~ - jak się teraz

okazuje — miał do dyspozycji całą Bia
łowieżę i morze rycynusu? Karzełek wo
bec Giganta!

Tu przyznam się dyskretnie, że mój
mocny zawsze nastrój opozycyjny był
by znacznie zelżał, gdybym był wiedział,
że Sanacja może mi zadysponować ku
rację rycynusową. Bo znoszę różne

mikstury, ale takie lekarstwa ,,przechod
nie" budziły zawsze we mnie wstręt
Widocznie pan Matuszewski jest do
brym internistą i wie, jak takiemu za
tw'ardziałemu a raczej zatwardzonemu

opozycjoniście przynieść ulgę.
To jedno oddać trzeba, że apteka Sa

nacji mało ma wspólnego z kuchnią ła
cińską. Posługuje się ona więcej przy-
rodolecznictwem niż chemikaljami.
Wprawdzie taka sękata buczyna z Bia
łowieży jest ziółkiem grubego bardzo

kalibru, ale jeźli taki znaw'ca narodo
w'ych bolączek jak pan Matuszewski

wierzy w jej skuteczność, to niema in
nej rady, jak zapisać ją do sanacyjnego
receptularza. Zresztą w Brześciu stoso
wano już buki. Tylko o rycynusie wię
źniowie brzescy jakoś nic nie wspomi
nają.

Niech zaś nikogo nie dziwi ta gorli
w'ość Sanacji w wymyślaniu m edyka
mentów na opozycyjne bolączki. Bo oto

,,Kurjer Poznański" donosi, że w Lubliń
cu osadzono za kratą czterech założycieli
i komendantów ,,Strzelca" za to, ponie
waż fabrykowali dw'uzłotówki. Proszę
tylko pomyśleć, jak bardzo tych zacnych
panów może podobna wiadomość zdys
kredytować w umysłach bezkrytycznych
czytelników. Bo rozumiem, że chłop do
puszcza się zbrodni, urządzając w cha
łupie samogonkę i konkurując z mono
polem spirytusowym. Ale Strzelec, za
kładający filję mennicy państwowej,
ma też być zbrodniarzem? Czy my ma
my za wiele pieniędzy w kraju? Czy nie

słyszy się ciągłych narzekań na brak go
tówki obrotow'ej? Czy nie lepiej pu
szczać w obieg gotową monetę niż we
ksle, które także mogą być podrobione?
To są kwestje finansowej natury, na

które nie ma dwóch odpowiedzi.

A potem — niechby Strzelec tych
dwuzłotówek sam nie fabrykował, to ja
kie tego konsekwencje? Musiałby mu-

je dać pan Jan Piłsudski jako obecny
włodarz Skarbu Narodowego. A z czego
ma dać? Chybaby znowu ujął urzędni
kom albo obmyślić inną kompresję. Wo
bec zatrważającego u nas wzrostu eta
tyzmu (a Starzyński znowu u steru!) czy

nie lepiej, że mamy bodaj jedną instytu
cję państwową, która jest samowystar
czalną ?

Ale u nas tak: znajdą się raz patrjoci,
ludzie czynu, to zaraz kamieniem na

nich!

Proszę tylko zastanowić się nad tem

z punktu interesu państwowego, a bez

partyjnego zacietrzewienia. St. B.

Stany Zjedn. wydalają
emigrantów.

Detroit, 4. 6 . (PAT). Legislatura
(sejm stanowy) w Michigan uch w aliła

ustawę, na mocy której wszyscy obco
krajowcy zamieszkali w tym stanie mu
szą się zarejestrować i przedstawić do
kumenty, że w sposób prawny dostali
się do Stanów Zjedoczonych. W ład z e

emigracyjne chcą wobec bezrobocia po
zbyć się emigarntów, przybyłych tu nie
legalnie. Ustawa ta grozi deportacją
(wydaleniem 1CO.OOO ludzi z samego tyl
ko miasta Detroit.

Intóer^nioicewynurzenia
wlceminlsfra skarbu St. Srfarząjbskiega.

II.

O reformie podatkowej ani marzyć. - Ciężkie maszyny m onopolów otrzymają
najwyżej lepsze kółka.

Wiceminister Starzyński stwierdza

wręcz, że na gruntowną zmianę systemu
podatkowego się obecnie nie zanosi.
I zanosić nawet nie może, bo czas prze
silenia gospodarczego nie sprzyja podo
bnej reformie. Ale wolno wskazać, że

właśnie rządy pomajowe zmarnowały o-

kazję do takiej reformy w latach kon-

junktury dobrej. Miał reformę przygoto
waną minister Czechowicz — ale ustą

pił i z jego zejściem z areny skarbowej
fachowość przestała być wymogiem przy
dobieraniu najwyższych kierowników

polskiego skarbu. Zobaczymy, czy rząd
wstąpi przynajmniej na drogę koniecz
nych ulg podatkowych, dających się
przeprowadzić przy pomocy reform po
mniejszych.

P. Starzyński dostrzega także niedo
magania a raczej kosztowność naszych

monopolów, cytuje przykładowo, że re
organizacja sprzedaży soli, znosząca w

calem państwie około 1200 miejsc sprze
daży, d ała 2 i pół miljona złotych oszczę
dności (doprawdy drobnostka, ale na

począ.tek wszystko dobre) — i robi na
dzieję na oszczędności w monopolu ty
toniowym przez zreformowanie systemu
sprzedaży tytoniowych wyrobów. Sam

system monopolów, jedna z przyczyn
trudności skarbu polskiego — pozostaje
naturalnie nietykalną świętością. I tu

wyziera z p. Starzyńskiego stary etaty-
sta, mimo że w zakresie upaństwowie
nia życia gospodarczego zdradza obecnie

większą oględność i pojednawczość.

Hydra biurokratyzmu. Słowami jej nie

ubije.
Silnie uderza p. Starzyński na biura-

kratyzm, a więc nadmiar urzędów i u-

rzędników oraz złą technikę urzędowa
nia. Wobec niewłaściwego zorganizowa
nia władz rządowych i samorządowych
— Wiele spraw opiera się zupełnie nie
potrzebnie o obie te władze, przewleka
jąc załatwienie i mnożąc koszta. Co do

nierówności tych kosztów przytacza p.
Starzyński cyfry wręcz uderzające. Za

przykład służą mu koszta na ogólną ad
ministrację sądową i skarbową, która to

ostatnia jest podwójną, bo mamy osobne
skarbowe urzędy wykonawcze rządowe
i samorządowe. Otóż według wyliczeń p.

Starzyńskiego koszta te wynoszą na Po
morzu 7 zł 29 gr na głowę, w Poznań-
skiem 6 zł 98 gr, a w województwie
warszawskiem 3 zł 38 gr. Koszty admi
nistracyjne sejmików w małych powia
tach w Małopolsce i Wielkopolsce po
chłaniają 33 proc. wszystkich dochodów

powiatu. Natomiast w wielkich powia
tach Kongresówki te same koszty wy
noszą tylko 8 proc. Słusznie chce p. Sta
rzyński koszta administracyjne po
mniejszyć i użyć zaoszczędzony pie
niądz na budowę dróg, szkół itp. Natu
ralnie o ile idzie o podobne reformy trze
ba pilnie baczyć, aby nie pognębiły one

samej idei i instytucji samorządu, na

który państwo policyjne — a ku takie
m u niestety w Polsce idzie, patrzy stale

niechętnem okiem.

Ciężar biurokratyzmu odczuwamy w

Polsce wszyscy — ale ciężar ten wzrósł

po maju jeszcze bardziej mimo bez
płodnych na razie obrad szumnie rekla
mowanej komisji dla usprawnienia ad
m inistracji i uroczystych oświadczeń

panów m inistrów. Bo zmieniający się,
często niefachowi ministrowie głoszą
swoje — a tymczasem biurokratyczne
duchy tkwiące w ministerialnych zaka
markach — robią swoje. Dowodem cho
ciażby rachunkowość w urzędach pań
stwowych, którą p. Starzyński mimo
chodem tak słusznie skrytykował, jak-
gdyby zapomniał, że zmienione jej prze
pisy, przydające w dwójnasób pracy o-

bowiązują od niedawna, bodaj że od

czasu, kiedy p. Starzyński wywierał już
wielki wpływ na agendy skarbowe.

Nie można stanowczo mieć reformy
administracji na pokaz — i równocze
śnie mnożyć formalistykę urzędową. A

to się dziś dzieje na wielką skalę.

Dostała się pod koła
lokomotywy.

Równe. Pod koła lokomotywy na

przejeździe w ul. Trzeciego Maja w

Równem dostała się służąca nazwi
skiem Baran. Koła obcięły jej głową.

Podzielą sią z tobą...

Jednym ze spadków, pozostawionych
nam przez zaborców, jest zjawisko nie
legalnej emigracji zamorskiej, t. zw. e-

migraćji ,,na kryto". Emigracja ta od
bywa się w ten sposób, że obywatele pol
scy przechodzą ,,zieloną" granicę Prus

Wschodnich, skąd zaopatrzeni w nie
mieckie dokumenty wyjeżdżają za mo
rze.

Dawne gubernje: suwalska i łomżyń
ska, z których rekrutują się emigranci,
z powodu jałowości gleby, oraz braku

przemysłu, dostarczały już przed wojną
licznych wychodźców, a ponieważ emi
gracja z Rosji dopuszczalna była tylko
z portów bałtyckich, co pociągało za so
bą znaczne koszta i trudności, kandyda
ci na wyjazd woleli przechodzić ukrad
kiem granicę i wyjeżdżać tańszemi okrę
tami niemieckiemi.

Tradycja ta zachowała się do dnia

dzisiejszego. Pogranicze Prus Wscho
dnich po stronie niemieckiej usiano jest

gęsto biurami niemieckich linij okręto
wych, którym idzie na rękę miejscowa
administracja, wystawiając obywatelo
wi polskiemu w przeciągu kilku dni na

zasadzie tylko metryki urodzenia, po
trzebne dokumenty. W rezultacie emi
grant polski wyjeżdża za niemieckim
dokumentem w daleki świat.

Należy nadmienić, że jedną z przy
czyn, wpływających na wzrost tej emi
gracji, jest skomplikowany w Polsce

proceder w yrabiania bezpłatnych pasz
portów emigracyjnych, trw ający z re
guły/kilka miesięcy, dzięki biurokra
tycznemu traktowaniu tych spraw przez
wójtów i posterunki policji, co zachęca
ludność do szukania innych dróg.

KATOWICE, Spadające wózki węglowe za
biły robotnika. W podziemiach kopalni ,Emi
nencja" wózki węglowe wskutek niewyjaśnio
nej przyczyny runęły z pomostu górnego do

dolnego, zabijając górnika Alojzego Cubra.
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Z obrad Międzynarodowej Unji
Katolickich Związków Kobiecych w Warszawie.

(Korespondencja własna ,,Dziennika Bydgoskiego").
Warszawa, w czerwcu.

Z okazji bytności w Warszawie zarządów
Międzynarodowej Unji Kat. Zw. Kobiecych,
tego największego zrzeszenia kobiecego
świata, odbyła się w poniedziałek 1 czerwca

b. r. w sali resursy obywatelskiej na Kra-

kowskiem Przedmieściu konferencja, po
święcona katolickiej pracy kobiecej.

Mszę św. na intencję Unji Międzynaro
dowej Kobiecej celebrował w katedrze św.

Jana JEm, ks. Kardynał Kakowski, poczem

nastąpiło uroczyste otwarcie konferencji w

obecności ks. Kardynała i licznego ducho
wieństwa. Przybyli księża dyrektorzy In
stytutów Akcji Katolickiej: z Poznania —

ks. dr. Bross, z Wilna - ks. Kafarski, z Piń
ska — ks. Zieją, ks. Cibor - dyr. Zw. Stow.

młodzieży i robotników' chrz. z Radomia,
ks. Kozłowski, dyr. szkoły kat. - społ. z Po-
znania, ks. Marlewski, dyr. Zw. kobiet pra
cujących z Poznania, ks. Lewandowicz, dyr.
Akcji Katol. archidiecezji warszawskiej. Po-

zatem ks. kanonik Trepkowski, dyr. biura

misji archidiecezjalnej z Warszawy,- ks.

prałat kanclerz Chrómański, ks. prof. Kor-

niłowicz i inni. Salę zapełnili liczni człon
kowie organizacyj katolickich oraz dużo

gości.
Konferencję zagaiła przewodnicząca Zw.

Kat. Polek z Warszawy, członkini zarządu
Unji Międzynarodowej i wiceprzewodniczą
ca katol. związk. Polek — hr. Władysławo
wa Zamoyska. Powitawszy gości, poprosiła
do prezydjum pp. Steenberghe-Eugheringh
z Ilolandji, przewodniczącą Unji — oraz pp.
de Yelarcl z Francji, wiceprzewodniczącą
Unji — p . Krystynę de Hemptinne z Fran
cji, przewodniczącą Sekcji Młodych - p.
Baers z Belgji, Mons. Iloogyelta, doradcę

duchownego Unji, - - ks. dyr. Brossa z Po
znania, p. Z.Rzepecką zPoznania, przewod
niczącą Kat. Zw. Polek, — księżnę Teresę
Sapieżynę z Krakowa i wiceprzewodniczącą
Zjednoczenia p. H . Doria-Dernałowiczównę,
członka zarządu Unji Młodych.

J. Ern, ks. Kardynał powitał zjazd i u-

dzieiił zebranym pasterskiego błogosławień
stwa, Następnie powitały zjazd serdeczne-

mi słowy: p. Rzepecka, p. Doria-Demaio-

wlcz i,ks. Hoogvelt.
Ks. Hoogvelt podkreślił znaczenie roli

kobiet w ruchu katolickim i przypomniał
kobiecie polskiej, wychowanej w tradycjach
bohaterskich, jak ongi Polska w dużej mie
rze dzięki niej obroniła cywilizację chrze
ścijańską od zagłady — żeby i w dzisiej
szych ciężkich czasach podtrzymywała da
cha katolickiego.

Przewodnicząca Unji p. Steenberghe
Eugheringh odczytała depeszę do Ojca św.,
przyjętą gorącemi oklaskami.

Następnie rozpoczęły się referaty.
Pierwsza przem awiała p. Steenberghe

Eugheringh o Akcji Katol. na terenie mię
dzynarodowym.

Katolicki ruch kobiecy ma do spełnienia
rolę pierwszorzędną w akcji kat. Spełnie
nie togo posłannictwa jest nietylko w inte
resie samego Kościoła, ale rówrrież zależy
o d n i e g o cała cywilizacja nowoczesnych
społeczeństw. Ojciec św. powołuje wszyst
kie kobiety katolickie całego świata do u-

dzialu w Akcji Katolickiej, która jest we
dług jego definicji ,,W spółpracą katolików

świeckich w Apostolstwie Kościoła dla o-

broriy zasad religijnych i m oralnych, dla

rozwoju zdrowej i dobroczynnej akcji spo
łecznej pod kierownictwem władzy kościel
nej i ponad partjami politycznemi dla

wprowadzenia życia katolickiego w rodzi

nie I społeczeństwie".
M ając na celu ,,Odrodzenie wszystkiego

w Chrystusie", dąży Akcja Katolicka do

wprowadzenia chrześcijańskiego porządku
społecznego. Członkinie związków katolic
kich powinny przystąpić do udziału w niej I

dobrze przygotowane umysłem i sumie- |

niem. Podstawą Akcji Katolickiej jest do
bra. organizacja — a dla niej trzeba Prze-

dewszystkiem jedności. Doświadczenie u-

czy, że jedynie jednolitość wysiłku daje
wyniki i tylko akcja jednolita bywa na
prawdę potężna. Kobiety katolickie po
winny zrozumieć ogrom odpowiedzialności.
Skoro Ojciec św. powołuje je wszystkie do

współpracy, powinny one uzgodnić swe ży
cie z wiarą i przepoić się gorącem pragnie
niem bezustannego dźwigania się wzwyż i

podnoszenia bliźnich. Każda odpowiedział
ność, mężnie na siebie przyjęta, jest odwa
gą. której zbyt często brakuje. Wyrabianie
w sobie iej odwagi i wzmacnianie jej po
winno być zadaniem katolickich Lig Ko
biecych.

Następnie zabrała głos pani de Vślard.

M ó w iła o katolicyźmie i czasach obecnych.
Rozwinąwszy obraz wielkiej powszechności
rzymskiej, wykazała, że ostatnie lat 150, to

skupienie sił katolickich dookoła Kościoła.

Lecz prócz tego wyczuwa się jeszcze, że i

w protestantyzmie i innych grupach reli
gijnych nurtuje także po'trzeba oparcia się
o Kościół. Wszelkim przeciwieństwom cza-

I

sów obecnych przeciwstawia On przeto siłę,
której zniszczyć nie można i wbrew złowie
szczym przypuszczeniom, wyrosłym na po
dłożu ostatnich doświadczeń dziejowych,
ogromnie dużo przemawia za tem, że Ko
ściół przejdzie zwycięsko poprzez wszystkie
te olbrzymie trudności.

Panna W e b e r , posłanka do Reichstagu
niemieckiego, mówiła o kobiecie w życiu
publicznem. Dała bardzo zajmujący zarys
różnic między obozem katolickiego ruchu

kobiecego i niekatolickiego ruchu kobiece
go. Główna różnica jest w tem, że ruch ko
biecy katolicki, żądając słusznych praw dla

kobiety, kładzie równorzędny nacisk na o-

bowiązki i odpowiedzialność kobiet w ży
ciu społecznem. Od kobiet, jako od obywa,
tełek kraju żądamy, by wzięły czynny u-

dział w życiu gospodarczem i społecznem
i zapoznawały się z zagadnieniami życia
społecznego, ze szczególnem uwzględnie
niem życia rodziny. Kobieta powinna znać

ustawodawstwo, zajmować się zagadnie
niami kulturalnemi a szczególnie szkolnic
twa. Znajomość tych spraw jest obowiąz
kiem kobiet wszystkich warstw i wszyst
kich stanów , nie wyłączając kobiet, pełnią
cych Jedynie obowiązki matki i żony. O m a
wiając metody kształcenia kobijety, pod
kreśliła p. Weber konieczność uwzględnie
nia tego czynnika, na który Ojciec św. tak

usilnie zwraca uwagę w encyklice o mał
żeństwie — mianowicie roli kobiety jako
matki. Macierzyństwo należy rozumieć w

najszerszem tego słowa znaczeniu. Obej
muje ona sercem nietylko najbliższą rodzi
nę, ale cały naród, stając w obronie 'wszyst
kich uciśnionych i pokrzywdzonych.

Następnie omówiła p. de Rostu z Francji
zasady i metody pracy społecznej. Podkre
śliła jako szczególnie ważne w tej dobie

pojęcie obowiązku i odpowiedzialności spo
łecznej. Potem dała głęboko ujęty, filozo
ficzny pogląd na współzależność jednostki
i społeczeństwa. Wreszcie wykazała, jak
wielkie oparcie daje wiara katolicka.

Na tem zakończono pierwszą część kon
ferencji. Dalszy ciąg sprawozdania poda
my w jednym z następnych numerów.

Pan Kind pragnie traktatu
z Polska.

,,K ólnische Zeitung" donosi, że w

czasie obrad w Essen przedstawiciel
przemysłu żelaznego Kind wystąpił z

ostrą krytyką polityki agrarnej rząda
Rzeszy. Mówca broniąc interesów prze
m y słu domagał się kategorycznie raty
fikacji (zatw ierdzenia) traktatu handlo
wego z Polską.

Krach kolejowy p od Pittshurgiem.

Z Pittsburga w 'Ameryce wyjechał pociąg %maszyną najnowszej konstrukcji, któ
ra zdolną była rozwijać szybkość 110 kim. na godzinę. Ale skutki tej sprawności były
fatalne. Niedaleko za miastem maszyna wyskoczyła ze szyn i uległa zupełnemu roz
trzaskaniu. Dziwnym trafem zginął w tej katastrofie tylko maszynista.

Berlin, 5 czerwc-a .

Szanowna Redakcjo! t

Stósownie do zapowiedzi w moim ostat
nim liście donoszę, w jaki sposób poznałem
się z ministrem Curtiusem i w imieniu

Dziadka ztożyłem mu gratulacje z powodu
odniesionych przez niego sukcesów w Ge
newie.

Ano pewnej nocy wracałem sobie do mo
jego Gasthofu - patrzę — a tu przed jed
nym z domów stoi karawan obwieszony
wieńcami, a przy nim niema żywej duszy.
Tedy ja nie dużo myślący (po prawdzie
bytem fest nagazowany), zdjąłem z karawa
nu jeden wieniec, założyłem go sobie na

kark i poszedłem dalej. Na drugi dzień bu
dzę się i widzę ten żaiobny wieniec wedle

mego łóżka leżeć. Przypom niałem sobie,
skąd go mam i zrobiło mi się zdziebko

wstyd. Ale że to już we mnie siedzi od

urodzenia taka spekulaneka natura, więc
począłem przemyśliwać, coby tu teraz z tym
karawaniarskim fantem zrobić. I wnet

przyszło na mnie oświecenie. Na szarfach

był napis ze złoconych liter papierowych:
Unserem unvergesslichen Onkel — Leopold
und Kunigunde. Co ja nie robię — odle
piiem te litery i zrobiłem z nich inny na
pis: Dem deutschen Helden - Republik
Polen. Z tym wieńcem poszedłem na Pots-

damerplatz, gdzie jest grób Nieznanego Żoł
nierza. Wieniec złożyłem uroczyście na gro
bie, a sam uklęknąłem przy nim i począłem
na głos ryczeć: Deutschland, Deutschland

uber Allesl

Z tem śpiewaniem szło mi nie tęgo, bo

po drodze parę razy wstąpiłem na jednego
i język mi się plątał, jak kołtun czarowni
cy. Mimoto zbiegowisko koło mnie zrobiło

się takie, że wnet stanęły tramwaje i za
alarmowano policję. Zjechało Schuppo pod
komendą komisarza i chcieli mnie brać.

Ale jak pokazałem im moje dokumenta i

legitymacje dyplomatyczne, tak komisarz

zbaraniał od pięt aż do nosa, tem bardziej
gdym mu powiedział, że robię to z polece
nia mojego republikańskiego rządu. Teraz

dopiero całe bractwo poczęło krzyczeć: hocb

soli er leben! i śpiewać Noch ist Polen nicht

verloren! przyczem porwali mnie na ręce

i obnosili po placu. A gdy ja na to zain
tonowałem ,,Die W acht am Rhein", to zro
bił się taki ryk, taki kurz i harmider, że

Schuppo z biedą tylko wsadzili mnie do

auta i odstawili do komisarjatu, a stamtąd
do prezydjum policji. Tam zrobiłem strasz
ny krach, że to śmieli aresztować delegata
obcego mocarstwa, który z ramienia swe
go rządu przyjechał złożyć wieniec na gro
bie Niemieckiego Żołnierza. Chciałem też

nibyto zatelefonować do poselstwa polskie
go, aby mnie wzięło w obronę przed wy-

1
rządzonym mi gwałtem, ale radca policyj
ny dostał boja i zaczął mnie zaklinać, abym
tego nie robił, bo Schuppo za swój Missgriff

dostanie nosa i będę miał satysfakcję. Ale

dałem się dopiero wtedy ukośkać, gdy chło-

pisko zaprosiło mnie do kantyny policyjnej,
gdzieśmy do wieczora chlali i pili bruder
szaft, że sam nie wiem jak dostałem się
znowu do mojej gospody żur blauen Wurst,
gdzie obudziłem się dopiero na drugi dzień

z okrutnym bólem łba.

Tymczasem gazety berlińskie przyniosły
sensacyjne berychty o tem zajściu pod ta
kimi tytułami: Polnischer Gesandter ehrt

das Andenken deutscher Helden! Ein pol
nischer Spektakelmacher auf dem Pots-

damerplatz! Polen knecht zum Kreuz! Das

Grab des deutschen Soldaten vom polni-
śchen Saufer geschandet! i same tym po
dobne rzeczy.

Może sobie Szanowna Redakcja wyobra
zić, jaki z tego wszystkiego zrobił się po-

lityczno-dyplomatyczny bigos. W ciągu jed-
nego dnia trzy razy jeszcze badali moje
papiery, telefonowali do Belwederu, a gdy
widzieli, że wszystko jest w porządku, wte
dy nie było już innej rady, tylko minister

Curtius zajechał autem przed blaue W urst,

aby za to zajście na iPotsdamerplatz wy
razić mi ubolewanie swego rządu.

Ja, prawdę powiedziawszy, byłem w

kiepskim humorze, bo właśnie grałem w

szmendefera z kelnerami oberży, i karta

mi nie szla a stawki byly wysokie. Mimoto

przyjąłem Curtiusa grzecznie, i prosiłem
go nawet, aby się do nas przysiadł na

czwartego, ale powiedział, że nie ma czasu.

Pyta mnie tylko:
— Wie geht es Ihren Herrn Marschall?

Jamunato:

- Ich danke, er hat sich auf Madera

gebessert und schmiedeł schon neue Piane.

— Herr Marschall ist gewiss sehr be-

schaftigt?
— Oja!—mówięmunato—Erstełlt

den ganzen Tag die Kabale lind lasst sei-

nen Freund Ossowiecki in die Sterne gu-
cken.

— Sie fahren jetzt nach Amerika. Wann

kommen Sie zuruck?
— Bis ich einen Dumian gefunden habe,

der uns Geld borgt. Vielleicht machen Sie

mit uns ein Geschaft? Wir konnten beidc

dabei sehr gut verdienen.
— Leider wir sind mit dem Gelde auch.

sehr knapp. Ist Polen mit dem neuen Ka
binet jetzt zufrieden?

— Cholera zufrieden! — powiadam mu

otwarcie — Wissen Sie, Skladkowski, Sła
wek, Prystor und so weiter, das ist eine

Wurst. Keiner ist gescheidter ais der an-

dere. Bei uns wachst die Bryndza wie auf

Drożdżen. Und zum Versetzen ist nichts

mehr da. Ich will noch den Jankessen un-

sere wundermachende Wisła ais Pfand vor-

schlagen. Wenn das nicht hilft, dann kon-

nen wir uns uberliaupt aufhangen.
— So schlimm wird wohl nicht sein.

Nun muss ich mich aber von Ihnen ver-

abschieden. Ich lasse mich bei Ihrem Herrn

Marschall fur die schóne Kranzspende im

Namen der deutschen Nation scbón bedan-

ken. Leben Sie wohl, Herr Legationsrat!
Przed odjazdem widział jeszcze, jak

wziąłem pinkę na cztery asy bez atu. Na

ogół musiałem zrobić na Curtiusu dosko
nałe wrażenie, bo mi się bardzo mocno przy
patrywał. Do Belwederu napisałem obszer
ne sprawozdanie o tym incydencie. Ale

kwestja, czy je Dziadek czytał. Bo jak
stary jest w złym humorze, to wszystkie
sprawozdania bez czytania wrzuca do ko-(
szą.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Wrocław odsłonił niemiecka żądze odwetu.
Demonstracja Stalowych Hełmów we

Wrocław iu była czynem oficjalnym Rze
czypospolitej Niemieckiej, która rzecz
pospolitą bynajmniej nie jest. R ep ubli
kańskie koleje przewiozły za pół darmo

150 tysięcy Stahlhelmowców z całych
Niemiec. Republikańscy wodzowie

Reichswehry albo odbierali defiladę, al
bo uczestniczyli w niej ze swemi oddzia
łami, albo też jak generał Heye wybijali
nogami ,,Parademarsch" dla zamanife
stowania swej duchowej łączności.

Ta przedziwna republika ponadto
pochylała swe sztandary przed Kron-

princem i przed członkami dawniej pa
nujących rodów królewskich.

Nie można mieć do Niemców pre
tensji za brak szczerości. Są otwarci dla
otwartości Nikt ich nie prosił, aby po
wiedzieli, że ich marzeniem jest wojna
z Polską w imię ponownej grabieży na
szych ziem. Mimo, iż niemiecka racja

stanu nakazywałaby milczenie, wygra
żali pięściami przeciw nam, wygrażali
całemu światu z pianą nienawiści na u-

stach, z grymasem barbarzyństwa na

twarzach, pokazali wszystkim, że są
krew z krwi, kość z kości, spadkobier
cami krzyżackich rabusiów i morder
ców.

Zjazd wrocławski jest świetnym do
datkiem do Anschlussu, pięknym anek
sem (załącznikiem) do traktatu handlo
wego z Polską, niezwykle zręczną przy
grywką przed Cheąuers, szczerem przy
znaniem się, do czego są potrzebne ulgi
przy spłacie odszkodowań i jest zasłu
żonym policzkiem dla tych, zresztą
szlachetnych obłąkańców we Francji,
Anglji czy Ameryce, którzy wierzą w

,,porozumienie” z Niemcami, w porozu
mienie owcy, która oddaje się w ramio
na wilkowi z gałązką oliwną w pysku.

Pan Stimpson iedzle do Europy.
Hoover na posiedzeniu Międzynaro

dowej Izby Handlowej stwierdził, że

zbrojenia są największą i jedyną (jakby
z jego słów wynikało) przyczyną świa
towego kryzysu gospodarczego. P re zy
dent Stanów wie, że gdyby dziś rozpę
dzić wszystkie armje aktywne, to po
większyłyby one tylko kadry bezrobot
nych razem z robotnikami, zajętemi w

fabrykach broni i amunicji, ale dla ce
lów czystej demagogji chce przerzucić
odpowiedzialność za kryzys z bark swo
ich i swego państwa, które — chociaż
nie utrzymuje stałej armji — ma 6 mi
ljonów bezrobotnych.

Pan Hoover zamyka drogę przed eu
ropejskimi emigrantami-, co lepiej, za
mierza setki tysięcy wydalić z powro
tem z braku pozwoleń na wjazd do

Stanów, nie puszcza obcych towarów i
obkłada ich w'ysokicmi cłami, udziela
natomiast wielkich kredytów farmerom

na dumpingo'wą sprzedaż zboża, prze
ciwstawia się pożyczkom, słowem w

imię amerykańskiego egoizmu wynisz
cza gospodarczo Europę, a le p o syła jej
obecnie w prezencie cukierek pod po
stacią swego ministra spraw zagranicz
nych Stimpsona, jako herolda po
wszechnego rozbrojenia.

Pan Stimpson przyjedzie i będzie
przygotowyw'ał grunt pod międzynaro
dow'ą konferencję rozbrojeniową. Przyje
dzie w parę tygodni po zjeżdzie Stahl-
helmu i z właściwArt Amerykaninowi
powierzchownem ujęciem zagadnienia,
rozczuli się nad tem, że Niemcy mają
,,tylko" 100-tysięczną armję, gdy ,,wo
jownicza" i ,,pełna ducha zaborczego"
Polska m a dwieście tysięcy. Lepiejby
było dla Ameryki i dla świata, gdyby
Jankesi wyzbyli się sw'ego gruboskórne
go misjonarstwa.

Brunmg i Hac Donald przy przyjacielskiej
partii golfa.

Cbeąuers, posiadłość wiejska w od
ległości kilkudziesięciu kilom etrów od

Londynu ma być czarującą miejscowo
ścią. Wspaniały pałac z licznemi pa
m iątkami po Cromwellu, prześliczny
park i odsetki od wysokiego kapitału,
złożonego w bankach londyńskich sta
nowią całość, którą w 1921 r. lord Ar
thur Lee ofiarował na użytkowanie każ
dorazowemu ,,pierwszemu lordowi skar
bu", jaki to tytuł nosi urzędowo angiel
ski premjer.

Na pięknych trawnikach zamku w

Cheąuers, pamiętającego świetne czasy

Elżbiety i Lorda Protektora (Cromwel
la) Mac Donald i Bruning rozegrają sa
motną partję golfa. Trzeci partner nie
gdyś zapowiadany, p. Briand nie przybę
dzie.

Nieobecność Francji, deficyty angiel
skiego budżetu, wrogie wobec reparaeyj
stanowisko Ameryki, niedawne odgłosy
Wrocławia nie dają Niemcom wiele na
dziei. Już na trzy dni przed wizytą (2
bm.) ,,Vossische Zeitung", aby otworzyć
furtkę dla łatwiejszego przemycenia ma-

łojjnacznych wyników, stwierdziło: iż

Cheąuers ma za zadanie pokazanie świa
ta, że państwo niem ieckie jest i musi

być narówni traktowane z wszystkiem i
innem i narodami"!

Powyższe twierdzenie zbiegło się z in
nym głosem ,,Dayly Heralda". Pismo to

organ Mac Donalda oświadczyło, że

Niemcy w zakresie repai*acyj muszą się
zwrócić do wszystkich zainteresowa
nych, nie wyłączając nawet małych
pań stw . Sama Anglja rozstrzygnąć tej
sprawy nie może. Piękna propozycja dla

tych, którzy chcą być traktowani naró
wni z wielkimi i mają w pogardzie
wszystkich od siebie słabszych!!!

O pożyczce 2 miljardów marek ostat
nio ucichło. Zanosi się natomiast na

zwołanie kom isji rzeczoznawców, która
będzie badała plan Younga. To o statnie

byłoby jedynym sukcesem, jaki może

przywieść Bruning z Londynu, o ile

zgodzi się na to Ameryka i inne pań
stwa które jak Francja mają poważne
objekty do przetargu w rodzaju np. An-
schhissu.

Rokowania francusko - sowieckie.
Zpowodu zapowiedzianego przybycia

do Paryża sowieckiej delegacji do roko
wań o traktat handlowy, wystraszone
pisma niemieckie twierdzą, że jedno
cześnie będzie zawarty francusko - so
wiecki traktat o nieagresji (o nieatako-

waniu).
Strach ma wielkie oczy. Porozumie

nie między Francją i Sowietami grozi
pośrednio traktatow i z Rapallo (sojusz
niemiecko - rosyjski). To wystarcza, aby
zaniepokoić opinję narodu, upatrującego
cel swego istnienia pod słońcem w przy-

gotcwywaniu się do wojny i w szukania

przymierzeńców.
Z punktu widzenia naszych interesów

rozmowy francusko - sowieckie nie mo
gą nas specjalnie niepokoić. Przypusz
czamy, pisze o tem berlińska ,,Germa
nia" z dnia 3 bm., że umowa francusko-
sowiecka będzie jednocześnie stanowiła

gwarancję dla naszych granic wscho
dnich.

Sowieckie umizgi do portmonetki
Marjanny, jakie kr'yją się za paktem o

nieagresji, nie przedstawiają nic specjal
nie dziwnego. Państwo czerwonych ca
rów skupiło całą uwagę na front we
wnętrzny, na ,,piatiletkę” Nr. 1, na ,,pia-
tiletkę” Nr. 2 itd., aż do wyczerpania
wszystkich sil fizycznych i dachowych
160 miljonów niewolników. S ow iety in 
teresują się zagranicą tylko jako źró
dłem kredytów. Ponieważ Niemcy za

przyjaźń każą sobie drogo płacić (ostat
nio uzyskane przez przemysłowców nie
mieckich dostawy na sumę 3G|0 miljo
nów marek nie dochodzą do skutku) Ro
sja szuka lepszego bankiera i wstępuje
na drogę, nakreśloną doświadczeniem

rządów carskich.

Francja jest tak bogata, że może za
ryzykować kilkaset miljonów na nie
pewny interes rosyjski wzamian za ko
rzyści natury politycznej. Jeśli nie m a

między państwami kapitalistycznemi

jedności, żadne z nich nie może sobie

pozwolić na luksus bojkotowania Sowie
tów osobno. Francja więc źle nie po
stępuje.

W ydaje się, że dla Europy nie jest

złym interesem finansowanie ,,piatile-
tek". Jest to podobne do dmuchania w

ogień rosyjskiej rewolucji, aby się prę
dzej przepaliła. A przecież czego inne
go nikt sobie nie życzy.

W jaki sposób Ruslni napaituJa naize państwo
i obrażam Niemców, zamieszkałych w Polsce?

W nr. 126 ,,Germanji" z dnia 2 bm.

znajduje się artykuł pt. ,,Die Ukrainę
ruft nach Hilfe" (Ukraina wzywa pomo
cy). Zaraz na początku czytamy, że ,,W
Polsce żyje siedem m iljonów Ukraiń
ców, którzy razem z mniejszością nie
m iecką należą dc najbardziej kultural
nie rozwiniętych grup narodowościo
wych państwa polskiego". Pięknie jest
dowiedzieć się z pisma niemieckiego, że

Niemcy, zamieszkujący ziemie Zachod
nie stoją na tym samym stopniu kultu
ry, co niepiśmienni Wołyniacy np. żyją
cy w kurnych chatach. Kto wie, może

,,Germania" nie miała na myśli dóbr cy
wilizacyjnych czysto m aterialnych i do
szukała się jedynego podobieństwa w

tem , że nasi Niemcy są potomkami ra
busiów krzyżackich, a Rusini zbójów
stepowych wygonionych z Ukrainy przez
Tatarów na ziemie rdzennie polskie???

Takie porównanie jest jednak bardzo
obraźliwe dla naszych Niemców, z k tó 
rych przygniatająca większość zacho
wuje się lojalnie i stoi wysoko pod
względem cywilizacyjnym i kultural
nym. Chociaż to do nas nie należy,
musimy ich wziąść w opiekę przed
obrzydliwem oszczerstwem ,,Germanii”,

Dalszy ciąg tak pięknie zaczętego ar'
tykułu twierdzi, że Polacy sami podpa
lali swe majątki dla uzyskania premij

asekuracyjnych i że pogrom, urządzony:
przez policję i wojsko był straszliwy.
Najstraszniejszą rzeczą było to, że Pola
cy palili w każdej wiosce ukraińską bi
bliotekę!!!! Gdyby nawet tak było - to

przy ognisku z tych ,,bibljotek" nie moż-

naby sobie upiec pięciu ziemniaków.

Każdy z bitych do nieprzytomności
Ukraińców, każdy z siedmiu miljonów,
jak z artykułu wynika niedwuznacznie,
musiał po każdym dziesiątem uderzeniu

śpiew ać ,,Jeszcze Polska nie zginęła"!
A więc nassemi cnotami narodowcmi

jest cierpliwość i nadzwyczajna sy ste
matyczność!

Brednie cytowane nadesłał do ,,Ger-
manji" zapewne p. Konowalec, który
kieruje z Berlina Ukraińską Organiza
cją Wojskową, lub ktoś z jego otoczenia.

Należy tylko wyrazić najwyższe ubole
wanie, że zamieściło te wypociny pismo
czołowe niemieckiego centrum, główny
organ Briininga, że nie powstydziło się
umaczać rąk w tak potwornie głupiej i

podłej propagandzie antypolskiej ze

strony Rusinów'.

Mamy nadzieję, że wydział prasowy
naszego poselstwa potrafi na łamach

,,G e rm anj i" sprostować te ,,wiadomości
źródłowe” choćby w imię zadośćuczy
nienia da obrażonej mniejszości nie
m ieckiej w Polsce. St. Równicki.

Hisforfa, fakich wiele.
Dziewczęta, strzeżcie się

Niemiecka policja już od 3 kwarta
łów bezskutecznie poszukuje zaginionej
ślicznej Gertrudy, młodziutkiej córki ar-

tysty-ma .larza Brunona Breila.

Z żałosnego listu rodziców, wystoso
wanego do policji dowiadujemy się, że:

panna Gertruda, strzeżona jak oko w

głow'ie, tajona przed pożądliw'ym wzro
kiem mężczyzn, ukazywała się tylko
przy ręcznej robótce w oknie. Naprze
ciw mieszkanie z książęcym komfortem

zajmowała dama, podająca się za baro
nową von Hodenburg, w'raz z 21-letnini

synem Helmuthem, który zjednał sobie

względy panny i państw'a Breilów.

podejrzanych mężczyzn!
Pewnego dnia Helmuth i Gertruda

znikli. Na zapytanie Breilów' odrzekła

baronowa szyderczo, że młodzi zawie
ruszyli się gdzieś w Londynie.

Po daremnych poszukiw'aniach córki
i po dowńadywaniach się. o przeszłości
baronow'ej won Hodenburg tudzież jej
syna, dociekli Breilowde, że baronowa

była dawmiej żoną fryzjera i aw'anturni
cą, która dla zdobycia szlacheckiego na
zwiska wyszła za barona, a jej syn Hel
muth — to hochsztapler, któremu pięk
na Breilówna miała posłużyć jako przy
nęta do w'abienia bogatych mężczyzn.

Oto strzeleckie oblicze.
Protest organizacyj katolickich przeciwko napaściom na

ks. biskupa Łosińskiego-
(KAP) W dniu 17 m aja rb. odbył się

w Kielcach doroczny zjazd delegatów
podokręgu Związku Strzeleckiego. Na za
kończenie zjazdu uchwalono szereg re-

zolucyj, wśród których znalazła się na
paść na J. E. Ks. Biskupa Augustyna
Łosińskiego, pasterza kieleckiego.

Jest rzeczą nie do pomyślenia, aby w

obecności przedstawicieli rządu, z jazl
uchwalał podobną rezolucję przeciwko
wysokiemu dostojnikowi Kościoła kato
lickiego i to w dodatku na zjeżdzie mło
dzieży!

Stowarzyszenia społeczne, oświatowe
i religijne diecezji kieleckiej wystąpiły
w obronie swego Arcypasterza, ogłasza
jąc następujący protest::

,,Niewiarygodnem się wydaje, żeby
ktoś śmiał wystąpić z znchwalemi za
rzutami przeciwko znanemu powszech
nie ze swej działalności w duchu religij
nym i patriotycznym dostojnikow i Ko
ścioła katolickiego w Polsce, J. E . Ks.

Biskupowi Łosińskiemu, pasterzowi
diecezji kieleckiej. Już w r. 1910, nie lę
kając się zaborców - Moskali, m ów'ił w

Zawierciu nasz Pasterz o niechybnem
wskrzeszenia państwa polskiego. W szy
scy zaborcy i okupanci uważali go za

patrjotę polskiego, a swojego wroga,
dlatego też Moskale zamierzali zesłać

go do Żytomierza. Niemcy trzym ali go

pod strążą, a Austriacy mieli już wyrok
gotowy wywiezienia Biskupa do twier
dzy. Cała dotychczasow'a działalność

JE. Ks. Biskupa kieleckiego świadczy o

jego głębokiem poczuciu narodowem i

państwowem. Ks. Biskup niczego bar

dziej nie pragnie, jak ugruntowania na
rodu i państwa polskiego na zasadach

religji i etyki katolickiej wc w'szelkich

przejawach życia publicznego i pryw'at
nego.

Związek, Strzelecki w Kielcach n a

swym okręgow'ym zjeżdzie dnia 17 maja
rb. ośmielił się wystąpić z niesłychaną
rezolucją przeciwko naszemu Pasterzo
wi, pow'ażanemu i umiłow'anemu przez
całe zdrowo myślące społeczeństwo pol
skie, któremu na sercu leży dobro naro
du i państwa polskiego.

Z największem oburzeniem i potępie
niem odpierając te i wszelkie inne napa
ści na osobę 1 działalność duchownego
przew'odnika diecezji kieleckiej, stwier
dzamy naszą gotowość i nadal według
jego pasterskich wskazań trwać w Chry
stusowej służbie dla dobra Rzeczypospo
litej Polskiej. Ukochanemu naszemu Ar-

cypasterzowń wyrażamy z serca pełnego
synowskiej miłości i przywiązania naj
głębszą cześć i hołd".

(Następują podpisy).

80 tysięcy zł gratyfikacji Ula córkj
p. Prezydenta Mościckiego.

Jak podają pisma, pani Zwisłocka, z

domu Mościcka, córka p. Prezydenta,
wdowa po dr. Zwislockim, który był
przez dwa lata dyrektorem fabryki w

Mościcach, otrzymała od rady nadzor
czej zakładów, gratyfikację w kwocie
80 000 zł.

Jest to odpraw'a, jak na dwuletnią
pracę, wcale nieziai
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Rzymska droga szybkości i śmierci
(Oryginalna korespondoncja ,,Dziennika Bydgoskiego'' z Rzymu).

Ogromnym nakładem kosztów i pracy,
zbudowała włoska ,,Compagnia Nazionale

Aeronautica" największą w Europie (i jed.
ną z największych na święcie) - automo
bilową trasą wyścigową. Z najduje się ona

obok portu lotniczego ,,Pista deł Littorio"--

i jest, o ile chodzi o technikę budowy —

j'edną z. najwspanialszych dróg samochodo
wych, jakie w ostatnich czasach powstały.
Ambicja stolicy Włoch - posiadania tak

niezwykłej atrakcji sportowej, jaką przed
staw'ia tor wyścigowy, dostępny jedynie dla

najlepszych i najszybszych maszyn — zo
stanie już w najbliższych tygo-dniach zre
alizowana. Otw'arcie ,,szlaku szybkości",
którą to nazwę nadała now'ej trasie wyści
gowej prasa włoska, nastąpi już w dniu

31maja b. r.

Wyścigowy szlak rzym ski — Pista deł

Littorio będzie najtrudniejszym ze wszyst
kich, dotychczas zbudowanych torów samo
chodowych. Na stosunkowo niewielkiej
przestrzeni, i kim. nagromadzono szereg

niezwykle trudnych do przezwyciężenia
przeszkód, w postaci gwałtownych skrętów
toru, pętlic, zawrotów w tył pod bardzo

ostrym kątem - i wreszcie równi pochyłej,
największej na świecie. *

Ta część toru - najniebezpieczniejsza i

najtrudniejsza zbudowana jest z betonu i

cementu i wznosi się w środkowej części

całej trasy. Wysokość tej w'iszącej drogi
automobilow'ej w'ynosi 17 metrów, a kąt po
chylenia 58 stopni. Jest to ,,droga błyska
wicy'* — gdyż przebycie jej będzie wyma-

gato nadania pędzącej m aszynie szyuKosci
minimalnej dwustu (200) kim. na godzinę.
Autom obilista będzie m usiał rozwinąć tak

szalony pęd, w celu utrzymania się na te
rze - inaczej wóz, pozbawiony niezbędnej
siły odśrodkowej - musi runąć w dół, po
wodując katastrofę. Jestto naprawdę droga
szhkości — i śmierci.

Ale właśnie dlatego zdobycie toru rzj'in-
skiego będzie należało do największych
zwycięstw w dziedzinie automobilowego
sportu. Będzie to ogromna atrakcja dla

tłumów, spragnionych tego dreszczu sen
sacji, jaki wywołuje czające się na betono
wych drogach — widmo śmierci. Na torze

wyścigowym w Los Angelos w Kalifomji
— na torze o W'iele łatwiejszym i daleko

mniej eksponowanym aniżeli tor rzymski—
znalazło w przeszłym roku śmierć — 12

osób. Nie chcemy wróżyć nieszczęścia —

ale nie ulega wątpliwości, że będzie się ono

unosiło nad tą wspaniałą, malowniczą i nie
słychanie oryginalną ,,Pista dcl Littorio".

Ale jak wałki gladjatorów w starożytnej
Romie były najważniejszem wydarzeniem
dnia — tak dzisiaj zastępują je wyścigi
automobilowe, budzące w świecie sporto
wym ten sam entuzjazm, dla którego ry'zy
kuje człowiek współczesny własne życie i

czyni to nawet z radością. Stara Europa
dystansuje Amerykę - a okrzyki zwycię
stwa tysiącznych tłumów na trybunach naj
trudniejszego autodromu świata, będą bu
dziły dalekie echa - w ruinach Colłosseum.

Tad. 3Ł

Cohn-budwig-i znówCotin.
Niem. słynny historyk Emil Ludwig

urodził się jako Cohn, ale rodzice ze

względu na przyszłą karjerę syna zde
cydowali na ochrzczenie dziecka i na
danie mu nazwiska Emil Ludwig.

Obecnie czytamy w ,,Kronice świata"1

(VI. 58), list Emila Ludwiga z oświad
czeniem, że porzuca nazwisko Ludwig,
a chce nanowo zwać się: Cohn. Cieka
we są jego w tym liście wynurzenia
przyczyn powrotu do semityzmu w

prakty'ce i do typowo - żydowskiego na
zwiska: ,,...Przed wojną — pisze on —

kwestja religji by'ła dla mnie rzeczą O'
bojętną. Minęły czasy. Rewolucja mnie

ogłuszyła, chociaż sam osobiście nie
doznałem nic złego. Z trwogą śledzi
łem wzmaganie się niemieckiego du
cha antysemickiego. Skoro jednak za
mordowano Rathenau'a, ponieważ był
żydem, poderwało mnie to z taką żywio
łową siłą, że zdecydowałem się powró
cić na łono judaizmu. Zdecy'dowałem
się też z powrotem przybrać nazwisko:

Cohn..."

Nieudaly występ komimisty.
Sosnowiec. Sąd okręgowy w Sosnow

cu rozpatrywał sprawę 22-letniego Ma-

rjana Mazura, który z okazji odjazdu
rekrutów z Dąbrowy Górniczej do po
szczególny'ch formacyj wojskowych, u -

siłował wygłosić na stacji kolejowej w

Dąbrowie przemówienie w duchu komu
nistycznym . Sąd skazał go na jeden rok

twierdzy.

Niezwykły seans kobiety - fakira położone! żywcem w trumnie na dnie morza.

Podczas gdy we Francji wre zażarta

wałka pomiędzy psychologiem Heuzę i

znanym fakirem Tachra Bei, w Nowym
Jorku popisuje się niezwykłą prawdzi
wą sztuką niejaka 38-łefnia Klarysa Fer-

gusson, której imię jest znane oddawna
w tamtejszych kołach spirystycznych.

Oprócz niezwykłych, związanych z jej
osobą zjawisk spirystycznych, na spec
jalną uwagę zasługuje jej zdolność wy
woływania na swem cieie stygmatów,
przypominających stygm aty słynnej w

Europie Teresy Neumann z Kenners-

reuth, z tą jednak różnicą, że krwawe
znaki Am erykanki nie posiadaj'ą żadne
go podłoża religijnego i wywoływane s ą

tylko przez skupioną wolę medjum i gi
ną po kilku godzinach.

Przed niedawnym czasem Klarysa
Fergusson, pragnąc wzbudzić wiarę u

najzatwardzialszych sceptyków w swą

siłę fakiryczną, oznajmiła, iż postanawia
ułożyć się we śnie kataleptycznym w

trumnie, która następnie opuszczona
zostanie na dno morza. Wielu lekarzy,
przyrodników i innych uczonych zosta
ło zaproszonych na ten niezwykły seans

z prośbą i przeprowadzenie jak najsu
rowszej kontroli.

Rzeczywiście jedna z fabryk przygo
towała specjalną o podwójnych ścia
nach stalowych trumnę, skonstruowaną
na wzór stalowych bomb używanych
przy aparatach nurkowych, dostatecznie

mocną, by wytrzymać wielki napór wo
dy, panujący w głębinie. Trumna ta
została specjalnie zrewidowana, czy nie

jest w niej ukryta butla z tlenem.

Po dokonaniu oględzin lekarskich i

wszystkich czynności k'ontrolujących,
pani Fergusson pogrążyła się sama przy

pomocy szklanej kuli w stan katalepty-
czny, poczem dwie jej asystentki owi
nęły ją w prześcieradło i ułożyły w trum
nie w obecności czterech kontrolerów,
poczem specjalne urządzenie elektrycz
ne opuściło ją na dno zatoki Hudscna.

Przez pełne 35 minut Amerykanka
zamknięta w stalowej trumnie przele
żała w głębokości 24 m., poczem trum
nę wyciągnięto na powierzchnię. Fo

ostrożnem otworzeniu pokrywy znale
ziono panią Fergusson w niezmienionej

pozycji. Puls i działalność serca prawie
że ustały.

Wówczas obie jej asystentki zabrały
się do rozcierania jej ciała i po 5 minu
tach tej akcji Amerykanka zbudzona ze

snu, mogła już zapewnić obecnych, że

czuła się znakomicie na dnie morskiem.

Wobec rzeczowej i bardzo ostrej kon
troli podejrzenie oszustwa jest w tym
wypadku całkowicie wykluczone. Wy
daje się więc, że zatrzymanie na pewien
czas najważniejszej funkcji życiowej,
oddechu jest u niektórych osobników zu
pełnie możliwe i że wobec tego wieści,
dochodzące z Indyj o zagrzebujących się
żywcem w ziemię fakirach, nie są nie
prawdopodobne.

SCsrwawa ucsta weselna.

Meksyk. Na bankiecie w'eselnym je
den ze współbiesiadników w'ystrzałami
z rewolw'eru zabił czterech innych
współbiesiadników. Policja usiłowała

interwenjować, lecz pozostali goście
weselni zajęli wrogą postawę wobec po
licjantów, z których czterej ponieśli
śmierć w czasie ogólnej strzelaniny. Po
licja otoczyła następnie cały dom i a-

resztow'ała wszystkich uczestników we
sela.

Wiedeńskie Targi Jesienne 1931.
Wiedeń. Wiedeńskie Targi Jesienne

1931, które jak zazwyczaj przypadają
bezpośrednio po targach w Lipsku, od
będą się w czasie od C—13 września.

Kat francuski podał się do dymisji.
Paryż. Kat francuski, Deibler, zgłosił

nieodwołalnie swoją dymisję po 51 la
tach służby w zawodzie. W przeciągu
tego czasu stracił on 242 przestępców.
Według jego zdania ten rekord wystar
czy zupełnie, aby wycofać się z urzędu,
który wymaga mocnych nerwów i peł
ni sił od pełniącego go urzędnika. Dei-
bier chce powrócić do swojego domn na

wsi, aby przepędzić ostatnie lata życia
wśród ciszy i spokoju. Ponieważ zaś ko
cha pracę w ogrodzie, sądzi, że przy

tych zajęciach zapomni o emocjonują
cych przeżyciach swojej przeszłości.

Stanowisko kata we Fra-ncji znajdu
je się od dawna w rękach tej samej ro
dziny. I teraz obejmie ją po Deiblerze

jego zięć, który już od lat był jego po
mocnikiem. Zawód ten wymaga pewnej

ręki i dobrej orjentacji, bo we Francji
traci się przestępców przy pomocy gilo
tyny. Deibler uważał, że ostatnio stra
cił te.niezbędne zalety z powodu po
deszłego wieku. Prócz tego miał shibe

serce, które mu już dawno nie dawało

spokoju. Wśród okropnych widziadeł,
jakie dręczą go we snach, najwięcej da
je mu się we znaki wspomnienie pierw
szej jego roboty w-zawodzie. Przestępca,
którego głowa znalazła się wówczas na

szafocie, m iał być najpiękniejszym męż
czyzną, jakiego stracił w długiej karje-
rze. To wspomnienie było też je/łną
przyczyn dymisji, bo stary kat nie
chciał już nigdy skrócić o głowę tak

wspaniałego okazu gatunku ludzkiego,
jak musiał to zrobić w swej wczesnej
m łodości.

zostali skazani na BO nocy więzienia.
Nowy Jork. Osobliwy wyrok wydał

sędzia Daniel Goodman w Jakimie, w

Stanach Zjednoczonych.
Trzech mieszkańców miasteczka:

John Rockford, Allan Powell i William

Scott, pragnąc uczcić zwycięstwo w za
wodach piłki nożnej, wyłamali się wy
jątkowo z pod ustawy prohibicji i npili
się w sposób wcale nieprzystojny. W do
datku, gdy na ulicy natknęli się na po-
Iicmana, obrazili go, za co oczywiście
powędrowali za kraty, a nazajutrz już
odbyła się rozprawa sądowa.

Proces nie obfitował w żadne niespo
dzianki. Oskarżeni, chcąc nie chcąc,
przyznać się musieli do winy. Zanim je
dnak sąd ogłosił przepisowy wyrok, o-

bowiązujący w stanie Waszyngtonu,
gdzie za upicie się i awantury uliczne
kara najmniejsza wynosi 15 dni więzie
nia, przewodniczący zapytał się oskar
żony'ch, czy m ają co do powiedzenia na

zmniejszenie własnej winy.
,,Jesteśmy wszyscy trzej ojcami ro

dziny, panie sędzio — odpowiedział za

siebie i kompanów Scott. — Jeżeli sąd
nas zmusi do odbycia 15-dniowej kary
w więzieniu, możemy stracić posadę i

powiększyć liczbę bezrobotnych11.
Sędzia, człowiek o głębokiem sercu i

sam ojciec licznej rodziny, nie chcąc
szkodzić podsądnym, wpadł rzeczywi
ście na genjalny pomysł. ,,Zasłużyliście
bezwątpienia na 15 dni więzienia ;—
rzekł oskarżonym. — Wasze rodziny je
dnak nie zasłużyły na to, by zostały po
zbawione waszego zarobku, dzięki któ
remu mają utrzymanie. Wobec tego za-

sądzam was na 30 nocy więzienia".
Na podstawie tak ujętego wyroku,

nie mającego z pewnością sobie równego
w dziejach sądownicwa, zasądzeni zgła
szają się codziennie wieczorem o godz. 8
do więzienia, z którego bywają wypu
szczani o 7 rano celem wlania się do

pracy.

Oryginalny ten wyrok wywołał je
dnak nieprzewidziane skutki. Wielu

bezrobotnych włóczęgów, nie wiedząc,
gdzie spędzić chłodne noce, próbowało
uzyskać tego samego rodzaju wyroki
sądowe. Sędzia jednak nie dał się po
dejść i oświadczył, że wyroki ,,nocne"
będą wydawane jedynie w wyjątkowych
i zasługujących na specjalną uwagę wy
padkach.

20 lipca rozprawa o unji celnej.
Haga, 3. C. (PAT.) Przewodniczący

stałego trybunału sprawiedliwości mię
dzynarodowej zamierza otworzyć roz
prawę publiczną w sprawie unji celnej
niemlecko-austrjackiej. w dniu 20 lipca
br.

Autobus w rowie.
Pięć osób ciężko rannych,

Kalisz. (PAT.) Autobus, jadący z

Ostrowa Wielkopolskiego, chcąc wymi
n ąć wóz, wpadł do głębokiego rowu i

uległ rozbiciu. Autobusem jechało 16
osób. 5 osób odniosło ciężkie rany, po
zostali pasiażerowie ule0'li lżejszym o-

brażeniom.

Tor automobilowy.
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Murarz spadł z 2 piętra i...
nic mu się nie stało.

Z Poznania donoszą:

W Poznaniu wydarzył się na pewnej bu
dowli przy ul. Palacza niezwykły wypa
dek, który jedynie cudem nie pociągnął za

sobą śmierci człowieka. Pracujący na wy
sokości drugiego piętra 30-letni m urarz Ro
man Popławski (Czarneckiego 14) potknął
się z niewiadomej przyczyny w pewnym
momencie tak fatalnie, że straciwszy rów
nowagę, rnnął na ziemię. Zawezwane na

miejsce ścinającego krew w żyłach W'ypad
ku pogotowie ratunkowe stwierdziło, że P.

doznał szczęśliwym trafem jedynie drob
nych obrażeń zewnętrznych oraz wstrząsu.

Przewieziony na stację Pogotowia udał

się P. stamtąd po krótkim odpoczynku o

własnych siłach do domu.

Z dymam pożarów...
W Strzegowie (pow. ostrowski) wybuchł

pożar w zagrodzie W. Bodyńskiego; pastwą
płomieni padła stodoła, maszyny rolnicze

i zboże. Straty wynoszą około 25 tys. zł.

W Mikorzynie (pow. kępiński) w zabu
dowaniach p. Stanisława Szpiegela spaliła
się stodoła, chlew, świniarnia, narzędzia
rolnicze, zapasy słomy i siana. Straty wy
noszą 16 tys. zł. Są poszlaki, że ogień po
wstał wskutek nieostrożności.

Z powodu wadliwego komina zapaliło się
na strychu domu rolnika p. Marcina Wo-

rocha w Czerwonczynie (pow. poznański)
Ogień stłumiono w zarodku.

W Dębnie (pow. mogileński) wskutek

nieostrożności wybuchł ogień w zabudowa
niach p. Emila Streicha. Z dymem poszły
stodoła, chlew i szopa, wartości 21 tys. zł.

W Tnszkowle (pow. wyrzyski) zapalił
piorun stodołę rolnika p. Józefa Swoińskie-

go. Spłonęła ona doszczętnie z zapasami
zboża i narzędziami rolniczemi.

W Lubiewie (pow. Świecie) w czasie bu
rzy uderzył piorun w stodołę gospodarza p.
K. Jakóbowskiego. Spaliły się: jedna staj
nia i część drugiej, wszelkie maszyny rol
nicze, kilka świń i kur. Straty wielkie.

Dzięki sprężystej akcji ratunkowej ocalały
sąsiednie budynki. .

o-----

KRUSZYN. Tow. gimnastyczne ,,Sokół” w

Kruszynie urządza w niedzielę, dnia 7 czerwca

br. w lesie hr. Morsztyna wielką zabawę letnią.
O godz. 14-ej koncert, występy Sokołów, śpie
wy, deklamacje, strzelanie o nagrody, loterja
fantowa oraz rozmaite niespodzianki. Wieczo
rem zabawa taneczna w sali p. Sukowskiego.
Czysty zysk przeznacza się na oświatę towa
rzystwa.

NAKŁO, Zebranie miesięczne Tow. Przemy
słowego odbędzie się w poniedziałek, 8 bm.

o godz. 8 wiecz. w lokalu p. Dąbrowskiego. Na

porządku obrad ineresnjący odczyt oraz ważne

sprawy bieżące. Goście mile widziani.

WYRZYSK, Koło Polskiego Czerwonego
Krzyża w Wyrzysku zorganizowało odczyt p. t.

,,Hygiena niem owląt", który wygłosił p. dr. Za-

chaczewski z Bydgoszczy. Sala odczytowa by-,
ła wypełniona po brzegi. W dniu 11, i 12 V.

wyświetlany został na rynku bezpłatnie propa
gandowy film p. Ł ,,Ci którzy miłują, dla tych
co cierpią" w obecności bardzo licznie zgroma
dzonych widzów. W dniu 17. V . odbyła się
.,Tańcująca herbatka'', urozmaicona tańcami

dzieci, śpiewem i deklam acjami dzieci i doro
słych oraz propagandową odsłoną sceniczną,
odegraną przez dzieci p. t, ,,Młodzi czerwono-

krzyżacy" . Czysty zysk z herbatki wynosił
157 zł 10 gr. Wszystkim ofiarodawcom, którzy
darami swemi zasilili bufet i osobom, które swą

pracą i dobrą wolą przyczynić się zechciały do

zorganizowania ,,Tygodnia Czerwonego Krzyża"
w Wyrzysku, zarząd koła P, C. K. składa ser
deczne ,,Bóg zapłać".

MARGONIN, Strzelanie Bractwa Kurkowe
go. W tradycyjnem strzelaniu godność króla

kurkowego zdobył p. Neumann Leon, I ryce
rzem został p, Jeske Jan, II rycerzem został

p. Bączkowski Wacław. W strzelaniu o medale

zdobył I nagr. Grześkowiak Z., II. Kamiński

Józef, III. Rekowksi O. Pozatem odbyło się
strzelanie o nagrody z nast. wynikiem: I. Sita J.,
II. Grześkowiak W., III. Kamiński J., IV. Jeske

Jan, V. Winkowski Bob, VI. Rekowski O.

,,Tydzień Dziecka'* zakończono nabożeń
stwem, na którem wygłosił okolicznościowe

kazanie ks. prob. Kurpisz. W sali kina ,,Me-
tropol" odbył się referat oraz na zakończe
nia wyświetlony został okolicznościowy
film .

Nadzwyczajne walne zebranie
Tow. Powstańców i Wojaków w Nakle.

Zebranie zagaił prezes Gawłowicz przy
udziale 60 członków. Po przeczytaniu pro
tokółu i stwierdzeniu obecnych, przyjęto 6

nowych członków. Przed wyborem m ar
szałka udzielił prezes głosu rpec. Latanowi-
czowi, który przybył na zebranie z całym
zarządem komisarycznym. Mec. Latanowicz

podaje do wiadomości, iż zarząd komisa
ryczny zwrócił się do zarządu obwodowego
po odwołanie, co też nastąpiło.

Marszałkiem wybrano p. Koralewskie
go, ław nikami pp. Kitkowskiego i Faltyń-
skiego. P. Gawłowicz złożył sprawozdanie
ze zjazdu obwodowego i nadmienił, że na

zjeździe polecono zarządowi obwodowemu

wstrzymać się z wszelką decyzją, do czego
zarząd obwodowy nie zastosował się. Przy
sprawozdaniu ze zjazdu okręgowego podał
p. Gawłowicz do wiadomości, iż na tym
zjeździe Zarząd obwodowy był obecny, lecz
nie miał odwagi wystąpić i powiedzieć, że

z uchwałami zjazdu się nie godzi. .

W dyskusji zabierali głos pp. mee. Lata-

nowicz, prof. M arciniak, Bielawski, Kwiat
kowski, Stróż i inni.

P. Piechota, jako członek zarządu obwo
dowego, podaje do wiadomości, iż zarząd
obwodowy jego delegował na dzisiejsze ze
branie, ale zastrzega, iż zarzuty czynione
zarządowi obwodowemu mogą się tylko ty
czyć ścisłego zarządu, gdyż on o poczyna
niach zarządu nic nie wiedział, tak samo

członek zarządu obwodowego p. Kwiatkow
ski. Na wniosek p. Gawłowicza uchwalono

następującą rezolucję: ,,Uchwala się wy
stąpić z obwodu i wstąpić do tworzącego
się nowego Związku, lecz gdyby zarząd ob
wodowy swoje zarządzenia wycofał — nie

wystąpi się. Zarządowi T-wa poleca się
wstrzymać z wszelką decyzją aż do zjazdu
organizacyjnego nowego Związku w Tcze
wie. W skład nowo wybranego zarządu
wchodzą: prezes Gawłowicz, wiceprezes Zie
liński, sekretarz St. Baniecki, zast. sekret.

Bielawski, skarbnik Kwiatkowski, komen
dant Osowski, zast. komend. Kawała, ref.

oświat, prof. Marciniak.

męską nad brzegiem Noteci. Następnego
dnia wydobyto zwłoki, w których rozpozna
no 24-łetniego Franciszka Piotrowskiego z

Bud Słodkowskich w pow. tureckim.

W Rudym Młynie (pow. obornicki) uto
nęła podczas kąpieli w W ełnie 11-letnia

Anna Gryll.
W Torzeńcu (pow. kępiński) podczas ką

pieli w stawie uległ nagłemu atakowi serca

17-letni Antoni Jurga.

fordon.
Uroczysta procesja Bożego Ciała, wypadła

w naszej małej mieścinie bardzo okazale. Po
rządek był wzorowy. Czuwała nad porządkiem
Ochotnicza Straż Pożarna. Główne nabożeń
stwo celebrował ks. prob. Gostomski. Podczas

procesji prowadzili ks. proboszcza bunniatrz

Wawrzyniak i b. rektor Bron. Pienia przy oł
tarzach wykonał chór kościelny. Ołtarze usta
wione cztery: przed domem karnym, domem p.

Płotków, bractwem kościelnem i szkołą.
Udział wiernych w procesji liczny.

Zabawa latowa. W niedzielę, 7 bm. odbę
dzie się w Strzelnicy zabawa ogrodowa, na któ
rą obywatelstwo uprzejmie zaprasza Zw. byłych
Uczestników iRowst. Nar. grupa Fordon.

Zebranie, W niedzielę 7 bm. po nabożeń
stwie odbędzie się w Strzelnicy zebranie Związ
ku Inwalidów Woj. grupy Fordon.

Osrfrekw.
Zjazd VI okręgu Związku Kół Śpiewaczych

w Ostrowie. Doroczny zjazd odbył się w Strzet-

nicy Miejskiej przy udziale 10 chórów, które po
dzielone na trzy kategorje. Po m6zy św. na
stąpił wymarsz do Strzelnicy, gdzie chóry od
śpiewały pod batutą p. Dymały z towarzysze
niem orkiestry symfonicznej ,,Chór niedzielny"
z opery ,,Halka" Moniuszki W kat trzeciej
zdobyły po 25/4 punktów tow. śpiewu ,,Halka"
Skalmierzyce Nowe i ,,W anda” Ostrów; w dru
giej kat. 2Ś punktów uzyskało ,,Tow. Śpiewacze
z Ostrowa", wreszcie w kategorji l-ej uzyskał
chór męski ,,Echo'* z Ostrowa 27% punktów.
Jurę stanowili pp.: prof. Kwaśnik z Poznania,
Rozmarynowicz z Ostrzeszowa i Fleige z Grabo
wa. Po południu odbył się koncert w ogrodzie,
który obecnością swą zaszczycił generał Józef

Haller, witany owacyjnie przez śpiewaków i

licznie zgromadzoną publiczność.
Śmierć przy pracy. Podczas pracy w war

sztacie mistrza rzenickiego p. Noculaka przy uL

Kolejowej, rażony został prądem elektrycznym
pomocnik rzeźnicki 25-letni Sylwester Szcze
pański. Mimo natychmiastowej pomocy nie u-

dało się uratować ofiary zawodu.

Strzeżcie siięwody!
Znów długa lista ofiar żywiołu.

Z Tczowa donoszą, że uto nął w jeziorze
koło Rokitek 22-letni Fr. Mucha z Sucho-

strzyg. Podczas kąpieli w Wiśle utonął Jan

Chmielewski, lat 20. Zwłoki obu ofiar wy
dobyto.

W Gniewie kąpał się w Wiśle pomocnik
drogeryjny Józef Wohłfeił, pochodzący z

Bzowa. Oddaliwszy się od brzegu, W. do
stał się w wir i utonął.

Korespondent nasz starogardzki donosi,
że utonęli: w jeziorze Skarszewskiem m a
turzysta Franciszek Górecki z Bączka, zaś
w jeziorze Płaczewskiem Aska Franciszek

gorzelnik. Górecki był jedynym synem u-

rzędnika kolejowego i najlepszym uczniem

gimnazjum w Starogardzie. Aska osierocił

młodą żonę i kilkoro dzieci. Obydwaj uto
nęli wskutek udaru serca.

W Ostrowie podczas kąpieli w stawku

przy drodze gorzyckiej utonął, prawdopo
dobnie wskutek ud aru serca, 25-letni Józef
Marciniak. Zwłoki topielca, po bezskutecz
nych zabiegach, przewieziono do lecznicy
powiatowej.

W Świecln utopił się podczas kąpania
w Wiśle czternastoletni gimnazjasta Paweł
Nelke.

Robotnik Fr. Ruehwa z Grębocina rów-
nież pod Toruniem, zajęty przy budowie no
wego mostu n a Wiśle, zauważył, że jedna
z przepływających tratw jest rozerwana;

chcąc o wypadku uprzedzić flisów, R. sko
czył do wody wpław w kierunku tratw:

n iestety krótko przed celem opuściły go
siły, a niezauważony przez flisów, zginął
w wirujących falach rzeki.

Pod Czerniewicami robotnik Ant. Sku-

bała, lat 20, wpadł na głębię tuż przy brze
gu i utonął.

Również w Wiśle utopił się siedmioletni

Jan Kucharzewski z Torunia; zwłok do
tychczas nie odnaleziono.

Pod Solcem padł ofiarą kąpieli 30-letni

robotnik Kornakowski.

W górnej Brdzie utopił się trzynastolet
ni syn włościanina Ficka z Romanowa, 1

siedmioletni synek robotnika Schulza w

Koronowie; obaj chłopcy zażywali kąpieli.

W Siemianowskich Górach Pod Koście,
rzyną poszedł podczas kąpania na dno je
ziora 11-letni Wacław Pstrąg.

W Płociczu podSępolnem w stawie uto
pił się 25-letni gospodarz Ścisłowski.

W Pndliszkach (pow. gostyński) zginął
w stawie podczas kąpieli 8-letni Stefan

Walczak z Kokoszew. Lekarz stwierdził

śmierć wskutek udaru serca.

W pobliżu majętności Ostrowo Krzyckie
w pow. inowrocławskim znaleziono odzież

Straty wynoszą 230 tysięcy złotych.
Dnia 1 bm. zwołała syrena straż ogniową z

Chełmna i bliższej okolicy do W aterowa pow.

chełmińskiego, gdzie wybuchł pożar u gopo-
darza Heilemanna Roberta. Pastwą płomieni
padła stodoła i szopa wraz z maszynami i narzę
dziami rolniczemi ogólnej wartości 150 tys. zł.

Podsycany wiatrem ogień, przeniósł się na

zabudowania sąsiada Gabriela Jana gdzie spło
nęła stodoła położona w odległości 30 metrów.

Straty oblicza poszkodowany na 40 tys. zł.

Dalej rozwydrzony ogień objął zabudowania

gospodarza Eisenbergera Wojciecha, gdzie dosz
czętnie spłonęła stodoła wartości przeszło 40

tyscięcy złotych.
Przybyłej straży ogniowej udało się jedynie

zapobiec dalszemu rozszerzeniu się ognia. —

Wszyscy ubezpieczeni byli w ,(Pomorskiem Sto
warzyszeniu Ubezpieczeń,

Ogień, jak dotychczas stwierdzono, powstał
wskutek nieostrożności.

Straszne losy nieślubnych dzieci.
Jedno zostało uduszone - drugie spalone w piecu przez wyrodne matki.

Sensacyjne wyroki sadowe.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

Chojnice, 5 czerwca,

W dniu 2 czerwca toczyły się przed wy
działem karnym sądu okręgowego dwie

sensacyjne rozprawy. Rozprawom prze
wodniczył wiceprezes Izby karnej s. o. p.
Staruszkiew icz w asyście sędziów pp.:
Chmielewskiego i Karnowskiego. W obu

sprawach oskarża! podprokurator Janów,
ski.

Na ławie oskarżonych zasiadła służąca
Pestkówna Rozalja, m ająca 28 lat i dwoje
nieślubnych dzieci, a zamieszkała stałe w

Łęgu, pow. chojnicki. Akt oskarżenia za
rzucał jej morderstwo z premedytacją, do
konane na własnera nieślubnem dziecku.
Oskarżona kategorycznie zaprzecza. Nato
miast sekcja zwłok wykazała, jako przyczy
nę śmierci, uduszenie. Dziecko, które uro
dziło się w dniu 24 kwietnia, było bardzo
zdrowe i silne. Oskarżona, która nie miała

zapewnionego schronienia, planowała już

przed porodem morderstwo, bowiem chcia
ła się pozbyć ciężaru. Drugiego dnia po po
rodzie, kiedy znajdowała się sama w poko
ju, umyślnie spowodowała śmierć dziecka

przez uduszenie. Dziecko nagle siniało, a

kiedy po pewnym czasie wróciła opiekun
ka p. Fierkowa, dziecko już konało. Lecz

sekcja zwłok wykryła ohydną zbrodnię. Le
karz dr. Sochaniewicz ustalił jako przyczy
nę śmierci uduszenie. Znawca wykluczył
możliwość, by dziecko bez działania m atki

mogło się udusić.

Sąd po naradzie skazał oskarżoną na 9

miesięcy więzienia, gdyż przyjął, że oskar
żona z niedbalstwa spowodowała śmierć

dziecka.

Następna rozprawa byla jeszcze bardziej
sensacyjna. Na ławie oskarżonych zasiadła

młoda dziewczyna, nigdy nie karana, Ger
truda Mleczkówna, z Żabna, powiat choj
nicki Akt oskarżenia zarzucał jej spowo-

dowanie poronienia i spalenie no-worodka

w piecu. W dniu 2 maja nastąpiło poro
nienie. Dziecko, które urodziło się wedle

twierdzenia oskarżonej nieżywe, spaliła w

piecu w kuchni. Oskarżona nie przyznaje
się do winy. Po wysłuchaniu znawców le
karzy, pp .: Piełowskiego i Sochaniewicza,
prokuratora i obrońcy oskarżonej p. mece
nasa Słapy, sąd udał się na naradę, po któ
rej ogłosił wyrok uwalniający oskarżoną
dla braku dostatecznych dowodów. .

Rozprawa nie dostarczyła dowodów, by
oskarżona spędziła płód. Go do spalenia
noworodka, to ustalono, że dziecko przy
szło na świat nieżywe.

Na dzień 9 czerwca br. zapowiedziana
jest jeszcze jedna rozprawa przeciwko wy
rodnej matce, która swe nieślubne dziecko

żywcem zakopała. 'W'ynik rozprawy po
damy.
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ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 12 bm, apteka

,,Pod Ortem" Rynek Staromiejski,

Z TEATRU TORUŃSKIEGO.
Dnia 7 bm. o godz. 16 po poł. (ceny zniżo

ne) ,,ZŁODZIEJ1*Bernsteina.

Najbliższe premjery naszej sceny: słoneczna

komedja angielska H. M annersa ,,DZIKUSKA**
(Najdrosza mcja Pedź) z p. J . Porębską i dyr.
Bendą w rolach naczelnych oraz prześliczna o-

peretka J. Jarno ,,KRYSIA LEŚNICZANKA'*
w pierwszorzędnej obsadzie pp. Leonowicz, M.

Czerniawskiej, Borowskiej, Zarembiny, Józefo
wicza, Olędz'kiego, Tatarkiewicza, Jejdego i

Zdzitowieckiego.

10-d nio w ą 'wycieczkę krajoznawczą do Ko
penhagi urządza w dniach od 24. VI. do 4. VI. br.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze Oddział

Toruński statkami atlantyckiemi ,,Kościuszko"

j,,Pułaski". Zgłoszenia ostateczne przyjmuje do

dnia8.VI.p.Rękosiewicz sk.P.T.K.Toruń,
ul. Szopena 24, II p. Koszty wynoszą od Gryni
150 zł przejazd wraz z paszportem oraz pobyt

- 8 -dnlowy w Kopenhadze 170 zł. Wpłata zaliczki

100 zł konieczna. Przy powrocie z Gdyni ucze
stnicy wycieczki korzystają z 50% zniżki ko
lejowej.

Bezpłatny kurs fotograficzny. W dniach naj
bliższych odbędzie się H-gi bezpłatny kurs foto
graficzny organizowany przez p. Sikorę. Kurs

odbywać się będzie w lo'kalu ,,Strzelnica" przy

ul, Przedzamcze we wtorki i piątki od godz. 18

względnie 20. Zgłoszenia przyjmuje ,,Drogerja
Sanitas*'.

Kurs nauczycielski dla abiturjentek szkół
średnich. Z dniem 1 września br. urządzony bę
dzie przy Paristwowem Seminatjum Żeńskiem
w Toruniu, jednoroczny kurs dla abiturjentek
szkół średnich ogólnokształcących. Zadaniem

kursu będzie przez systematyczną pracę i uzu
pełnienie m atury gimnazjalnej wiadomościami

z przedmiotów specjalnych, nie wchodzą
cy-ch w zakres programu szkół średnich i tym
sposobem ułatwić kandydatom pragnącym się
poświęcić zawodowi nauczycielskiemu, uzyska
nie potrzebnych kwalifikacji. Nauka jest bez
płatna. Kandydatki obowiązane są do uiszcze
nia opłat s'karbowych, ustanow'ionych dla semi-

narjów nauczycielskich. K andydatki ubiegające
śię o przyjęcie na kurs winny wnieść podanie
do dyrekcji Państwowego Seminarjum Żeńskiego
w Toruniu w terminie do 22 sierpnia br. do po
dania załączyć należy świadectwo dojrzałości,
świadectwo zdolności fizycznej i świadectwo

moralności.

Tydzień lotniczy. Tydzień lotniczy Ł. O .

P. P. rozpoczyna się z dniem 6 bm. Program
tygodnia w dniu 6 bm. jest następujący: o godz.
20,30 hejnał z wieży ratuszow'ej, przemówienie
propagandowe na Rynku Staromiejskim, które

wygłosi p. radca Błażewski, capstrzyk orkiestr

Wojskowych i miejscowego P ..W ., loty.samolo
tami nad miastem, przemówienia propagandowe
w kinach i teatrze miejskim, wyświetlanie fil
mów dodatkowych w kinach.

Podatek drogowy w Toruniu uchylony przez
woj. sąd administracyjny. Statut o świadcze
niach drogowych, uchwalony przez korporacje
miejskie w dniu 26 lutego 1930r. który — jak
wiadomo — opiera się na przepisach ustawy

drogowej z 1920 r. brał za podstawę wymiarów
świadczeń w naturze zamienionych na opłaty w

gotówce — ilość zapotrzebowanych przez magi
strat dni roboczych i ciągłych — podatek od lo
kali w wysokości 50 proc. M inisterstwo Spraw
Wewnętrznych zatwierzdając ów statut, zmieniło

podstawę wymiarów, uchwaloną przez korpora
cje miejskie według opłaconych podatków od lo
kali, nakładając owe świadczenia w naturze

tylko na właścicieli domów w stosunku 34 proc.

opłacanego podatku od nieruchomości. Danina

drogowa w tej formie jest poniekąd podatkiem
specjalnym, dla którego w statucie brak konie
cznego uzasadnienia. Trybunał wojewódzkiego
sądu administracyjnego, który rozpatrywał kilka

spraw z całego szeregu skarg, wniesionych przez
właścicieli nieruchomości przeciw wymiarowi
opłaty drogowej w miejsce świadczeń w natu
rze, uchwalonego przez korporacje miejskie na

rok budżetowy 1931, stwierdził na podstawie
wykazu, dostarczonego w marcu br. przez magi
strat, a sporządzonego ubiegłego roku, że

wymiar daniny drogowej nastąpił na fałszy
wej podstawie, bo nie na podstaw'ie teoretycz
nego zestawienia prac w marcu 1930 r., których
magistrat wcale nie wykonał. Z tego wynika,
że uchwała i wymiar miały jedynie na celu ze
branie środków, nie mających ani z przedłożo
nym w'ykazem ani z zamierzonemi pracami nic

wspólnego. Sąd administracyjny uznał za nie
dopuszczalne pokrywanie zaległych wydatków
magistratu świadczeniami w naturze i uchylił
dokonany przez magistrat wymiar w 4 zaskarżo
nych w'ypadkach.

ZCKffadziadza.
Nocny dyżur aptek. Do 6 czerwca br, włą

cznie pełni nocny dyżur apteka ,,Pod Łabę
dziem'* Główny Rynek.

Kino ,,Apollo'* wyświetla dram at p. t . ,,Para
da śmierci*'.

Kino ,,Gryi" wyświetla doskonały iilra p. t.

,,Cuda w górach Massabiclsk'cb'*.
Kino ,,Nowości'1 wyświetla w podwójnym

programie p. t . ,,Pechowy ilirciarz" i ,,Dama w

czarnej masce".
Kino ,,Orzeł'* wyświetla dramat p. t. ,,Wbrew

Allahowi*'.

Otwarcie Kursu Sanitarnego, O kręg III. so 
koli dzięki inicjatywie p. Bendyga przystąpił do

4-tygodniowego kursu sanitarjuszy i sanitariu
szek. Otwarcie tego kursu nastąpiło 3 bm. w

lokalu p. Strahla. Prezes Okręgu Kunz powi
tawszy prezesa Dzielnicy Wł. Samolińskiego wy
jaśnił zadanie kursów, otworzył takowe odda
jąc kurs sam kierownikowi tegoż p. Bendygowi,
który też zaraz przystąpił do wykładu teoryty-
cznego i praktycznego. Swą pomoc przyrze'kł
lekarz Dzielnicy Pomorskiej dr. F . Zieliński. W

kursie biorą udział członkowie gniazd grudziądz
kich za wyjątkiem Jazdy Sokolej, która jednak
także mieć powinna u siebie fachowego sanitar
iusza. Lekcje teprytyczne odbywać się będą
w Sekretarjacie Dzielnicy Pomorskiej w środy
i soboty o godz. 20. Przedwodnictwo Okręgu
na tej drodze zachęca gniazda grudziądzkie, aby
obesłały jak najliczniej ten kurs, bo jest on bar
dzo na czasie.

Wycieczka Sokoła Żeńskiego, W niedzielę,
7 bm. organizuje Sokół Żeński wycieczkę do

Gorzuchowa. Zbiórka o godz. 8,30 na głównym
dworcu. Wycieczka bierze udział w nabożeń
stwie w Gorzuchowie, poczem wyrusza do Go-

rzuchowskiej Szwajcarji.
Sekół Żeńsld zwołuje na wtorek, 9-go bm.

miesięczne zebranie plenarne, które będzie ze
braniem informacyjnem o zlocie.

Baczność Elektromonterzy! W sobotę, 6 bm.

w lokalu ,,Góra Zamkowa" o godz. 8 wiecz. od
będzie się zebranie plenarne Związku Pracowni
ków Elektrotechnicznych przy Z. Z . . w Gru

dziądzu.

Citelsiiiia.
Poświęcenie chorągwi, Bractwo św, Barbary

w Chełmży obchodzi uroczystość pośw'ięcenia
chorągwi w niedzielę bm. Na czele tego to
warzystwa stoi ks. prałat Szydzik jako patron.
O godz. 7,30 rano zbiórka tow'arzystw i dele-

gacyj w Domu Katolickim im. Piusa XI, o godz.
7,45 wymarsz do kościoła na mszę św. i uro
czyste poświęcenie chorągwi. Po mszy św. po
witanie chrzestnych, gości i członków, wspólna
kaw'a i fotografja.

Osobiste. Srebrny jubileusz małżeński ob
chodził były tut. obywatel radca miejski p.

Szczepan Orłowski ze swą zacną małżonkb, za
mieszkałych obecnie na swej majętności Wola

Skorzęcka (pow. Gniezno). Szan. Jubilatom

z okazji 25-letniego jubileuszu ,,Szczęść Boże"

w dalszem pożyciu małżeńskiem.

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia w Chełmży
urządza wspólnie z Katolickim Kotem Polek

dnia 7 czerwca br. o godz. 16 w ,,Konkordji"
na rzecz ubogich wentę ogrodową, połączoną
z koncertem i urozmaiceniami.

Zebranie Tow. Ludowego odbędzie się w

niedzielę, 7 bm. o godz. 6 po południu w Hotelu

Dworcowym p, Jankowskiego w Chełmży, Bar
dzo ciekawy referat wygłosi redaktor ,(Dzien
nika Bydgoskiego" z Bydgoszczy p. Forr.iański.

Członków i sympatyków naszego towarzystwa
o liczny udział prosi zarząd.

Plenarne zebranie chóru katedralnego św.

,,CecyIji** w Chełmży odbędzie się we wtorek,
9 bm, w Domu Katolic'kim,

Kradzież. Krawcowi Sikorskiemu Franci-

szekowi z' Chełmży skradziono 3 metry mater-

jału na ubranie.

Potężna manifestacja katolicka.
Grudziądz, 4 czerwca.

Oktawa Bożego Ciała to czas, w którym
katolicy manifestują na rzecz Wiary- św.

Katolicki Grudziądz przybrał szatę odświę
tną. -:ęr y \."'T ,-

Ołtarze bardzo piękne wystawili: przy ko
ściele św. Ducha niemieccy katolicy, przy PI.

23 Stycznia Bractwo Matek Chrześcijańskich,
trzeci przy urzędzie pocztowym Bractwo Czci

Najśw; Sakramentu, czwarty na Głównym Ryn
ku wystawiła firma Korzeniewski,

Procesję poprzedziła uroczysta msza św. we

farze, celebrowana przez ks. prob. Partykę w

asyście.
Ksiądz prob. Partyka celebrował i niósł

Najśw. Sakrament, poprzedzony kompanją ho
norową i orkiestrą 64 pp. Straż przy baldachi
mie pełniło Bractwo Strzelec'kie, za baldachi
mem postępowali reprezentanci władz cywil
nych i wojskowych. Zauważyliśmy p. wicepre
zydenta Krobskiego, gen. Rachmistruka, staro
stę grodzkiego p. M ontwiłła, radców miejskich
pp. Ruchniewicza, Klimka, aptekarza Degór-
skiego, adwokata Marszałka, dyr. Krzywińskie-

go, dr. Lachowskiego, posła Mazura i wielu

wybitnych obywateli i przedstawicieli prasy o-

razw ielkie tłumy pobożnych.
Wszystkie towarzystwa o podłożu katoli-

ckiem wzięły udział w tej potężnej manifesta
cji, Na czele kroczyły Hufce Szkolne, Harcer
stwo, Wojacy, Podoficerowie rezerwy, Haller
czycy i bardzo licznie Sokoli, Dalej szli Inwa
lidzi wojenni, urzędnicy komunalni i państwo
wi, towarzystwa śpiewu Lutnia, Moniuszko

i Echo, Kolejarze z własną orkiestrą, Młodzież

Katolicka z orkiestrą, bractwa katolickie, sto
warzyszenia kobiece, jak Kat. Stowarzyszenie
Polek, Tow. św. Wincentego ń Paulo, Bractwo

Matek Chrześciajóskich i wiele innych bractw

i stowarzyszeń religijnych.
Procesję zamykał kordon hon. komjanji 64

pp., za którym szły rozmodlone i rozśpiewane
tłumy ludności 'katolickiej.

Pienia nabożne, szczególnie przy ostatnim

ołtarzu, wykonał chór parafji farnej pod batutą
dyr. p . Błocha. Po błogosławieństwie ruszyła
procesja do kościoła farnego, gdzie odbyła się
jeszcze jedna cicha msza św.

PROGRAM
VIII. Tygodnia L. O. P. P. w Grudziądzu, w czasie od 7-14

czerwca 1931 r.

7 czerwca, niedziela. Kwesta uliczna. Ob
jazdy propagandowe. Samolot na Rynku Głów
nym. Godz. 11.00. Otwarcie wystawy przeciw
gazowej w szkole powszechnej przy ulicy Mic
kiewicza, naprzeciw Urzędu Pocztowego (daw
niej Ratusz TI.) Godz. 12.00. Uroczyste nabo
żeństwo we farze. Godz. 12.30. Przemowa na

Rynku. Godz. 15,00. Na lotnisku Konkurs Mo
deli Lotniczych, wykonanych przez uczniów

szkół grudziądzkich. Pokaz wszystkich samolo
tów, sprzętu lotniczego, bomb, sprzętu gazowe
go, fotograficznego, radioaparatów lotniczych,
sprzętu meteorologicznego. W szystko z obja
śnieniami na miejscu. Godz. 17.00. Wzlot sa
molotów niszczycielskich celem zbombardowa
nia mostu na Wiśle, Dworca kolejowego i

wszystkich objektów wojskowych w mieście.

Obrona Lotniska przez artylerję i piechotę.
Walka powietrzna, lądowanie samolotów. A-

krobacja w powietrzu. Skok ze spadochronem.
— Wstęp na lotnisko: uczniowie i wojsko 20 gr,

dorośli 30 gr, miejsce do siedzenia 1,— złoty.

Wieczorem wielka zabawa w Leśniczówce,
w Parku, na rzecz L, O. P. P,

W razie silnej niepogody, część, przypadająca
na Lotnisku, odbędzie się w następną niedzielę.

Wystawa w szkole im, Mickiewicza otw arta

w dni powszechne od godziny 4—8 po południu,
w niedzielę, 14. 6. od 10—14.

Dowóz gości autobusami i autami wojskowe-
mi ze stacji autobusowej przy Placu 23-go Sty
cznia.

9czerwca, wtorek. Przedstawienia w kinach

narzeczL.O.P.P.

10 czerwca, środa. Objazdy propagandow'e,
Godz. 19 (7 wiecz.) Zbombardowanie Placu

23-go Stycznia, Poczty, w 'szystkich rynków.
Alarm Straży Pożarnej i fabryk. Pożary od

bomb, gaszenie tychże,
11 czerwca, czwartek. Dancing w Hotelu

Centralnym za zaproszeniami.
12 czerwca, piątek. Przedstawienie w ki

nachnarzeczL.O.PP.

13czerwca, sobota. Objazdy propagandowe.
Dancing na statku ,,Vistula'' na Wiśle. W ejście
z przystano Wstęp 2,— zł. Przejażdżka po
Wiśle. Doskonały bufet, muzyka i różne nie
spodzianki.

14 czerwca, niedziela. Objazdy propagando
we. Festyn w lasku garnizonowym od godz. 15

(3-ciej). Tańce na wolnem powietrzu, jazda
konna, strzelanie, baloniki itp. ^ W razie silnej
niepogody zabawa w Domu Żołnierza.

Z żałobnej karty.
Dnia 3 czerwca rb, zakończyła w Grudzią

dzu żywot doczesny śp. Józeia z Marchlewskich
Zawacka w 87 roku życia. Z śp . Zmarła scho
dzi do grobu możnaby powiedzieć postać mi
nionej epoki starego Grudziądza. Kilka poko
leń przesunęło się przez Jej gościnny dom szcze
rze polski by w latach niewoli i ucisku ode
tchnąć odżywczą atmosferą najgorętszej miłości

Ojczyzny. Urodzona na Pomorzu dawała zawsze

świadectwa prawdzie o polskości tej starej Pia
stowskiej ziemi; wychowana w domu o mocnych
tradycjach i religijnych i narodowych, przenio
sła je z rodzinnej wsi pomorskiej do Grudzią
dza, gdzie wyszła zamąż za p. Jana Zawackiego,
czcigodnego seniora naszego kupiectwa, byłego
współwłaściciela znanej ogólnie firmy winno-

kolonjalnej Marchlewski i Zawacki Stała Ona

u kolebki tej firmy w roku 1879 i pomagała
mężowi zwalczać nieprzezwyciężone trudności,
na które ta polska placówka handlowa w naon-

czas zupełnie zniemczonem Grudziądzu natrafia
ła. Ale czcigodna Zmarła nietylko była wzorem

cnót obywatelskich dla swego personelu — stała

się od pierwszej chwili prawdziwą przyjaciółką
ludu polskiego w Grudziądzu. Ostatnie lata nie

opuszczała już mieszkania, lecz umysłowo zam
sze jeszcze świeża z ogromnem zainteresowa
niem śledziła rozwój odrodzonej Ojczyzny, bez
ustannie myśląc o Jej wielkości i rozkwicie.

Była godną siostrzycą wielkich pomors'kich dzia-i

łączy społecznych ś. p . Wiktora i Jana March
lewskich, którzy znacznie ją wyprzedzili na dro
dze do wieczności. Niech więc ta ziemia Po
morska, dla której pracowała przez całe życie
bez wytchnienia utuli Jej naprawdę świetlaną

postać.

Wystawa Pomorskiej Szkoły
Sztuk Piąknych.

Tegoroczna Wystawa Pomorskiej Szkoły
Sztuk Pięknych w Grudziądzu, rozpocznie się
w niedzielę, dnia 14 czerwca. Zapowiada się
ona okazalej niż poprzednie wystawy. Przede-

wszystkiem bogato reprezentowane będą działy
sztuki czystej i rzeźby.

Jako nowość tegorocznej Wystawy będzie
dział sztuki stosowanej — regionalnej, opartej
na rodzinnych motywach kaszubs'kich. Spec
jalnie ważnym dla rozwoju przemysłu ludowego
na Kaszubach, będzie n. p . dział ceramiki ludo
wej, który w tej dziedzinie otworzyć może nowe

horyzonty, Jednem słowem łegotoczna Wysta
wa zapowiada się ciekawie i okazale.

Jak po inne lata, tak i w tym roku Wystawa
mieścić się będzie w Gmachu Muzeum w Gru
dziądzu, przy ul. Lipowej nr. 28.

Wystawę otworzy w dniu 14 czerwca w po
łudnie marszałek Sejmu Krajowego, p, prezes

Rady Miejskiej w Grudziądzu sen. Juljan
Szychowski.

Dodać jeszcze trzeba, że w tym roku Wysta
wa Pomorskiej Szkoły Sztuk Pięknych, prof.
Szczeblewskiego, będzie miała artystycznie wy
konany katalog, zawierający oprócz części re
dakcyjnej, ta'kże reprodukcje najważniejszych
eksponatów wystawowych,

Wydzimy z tego, że Pomorska Szkoła Sztuk

Pięknych, prof. Szczeblewskiego, rozwija się
mimo ciężkich warunków egzystencji coraz wię
cej, a tem samem zasługuje na szerokie

poparcie.

Świacie.
Komitet Powiatowy L. O. P. P, podaje do

wiadomości, że w związku z otwarciem V1IL

tygodnia lotniczego przybędzie do Świecia, wa
gon kolejowy Obrony Przeciwgazowej, który
stać będzie na miejscowym dworcu kolejowym.
Ponieważ wspomniany wagon jest wyposażony
w nadzwyczajne eksponaty z dziedziny gazo-

znawstwa, zatem zalecamy wszystkim obywa
telom miasta Świecia i okolicy zwiedzenie tegoż.
Wstęp bezpłatny.

Ochotnicza Straż Pożarna Przechowo urzą
dza w niedzielę, 7 bm. w ogrodzie p. Heesego
doroczny wielki koncert wykonany przez orkie
strę Kadry Marynarki Wojennej. Podczas kon
certu moc urozmaiceń, po koncercie zabawa

taneczna. (K.)
Z Klubu Kręglarzy ,,Sokola'*. K rólem k rę-

glarskim został p. Kłosowski Stanisław, I. ryce
rzem p. Stuziński Paweł, II. rycerzem p. Galent,

kup. kręglarz p. Stusiński Fr.

ZMARLI.

Ś. p. dr. Bolesław Budych, z Poznania,
adwokat, lat 28.

Ś. p. Leon Antkowiak, z Kórnika, nau
czyciel, la t 34.

Ś. p. Władysława z Radońskich Koszut
ska, z Górki, lat 88.

Ś. p. Henryka Tuomasówna, z Poznania,
| naucz. gimn.
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,,DZIENNIK BYDGOSKI*', niedziela, dnia 7 czerwca 1931 r. Str. 11.

JtlawĘjsiemfca
Początek o godz. 645i900

DziS w sobotę

premjera podwój
nego programu: niewolnica Księcia Borysa

wspaniały współczesny dramat
oraz szampańska komedja

z miłym urwisem

Danielspt

KINO vlCQRSOCi W niedzielo premjera

DZIKA KOTKA
Najnowszy filmz Hoot Gibsonem, 02193

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 6 czerwca 1931 roku,

KALENDARZYK.

Dziś: Norberta, Pauliny, Filipa diak.

Jutro: Roberta.

Wschód słońca: godz. 3,40.
Zachód słońca: godz. 20,17.

- — o

DYŻURY APTEK;
Od piątku dnia 5bm. do niedzieli 7bm.

((włącznie) dyżur pełnią:

1)AptekaPodAniołem, ul. Gdańska 39.

2) Apteka przy Placu Teatralnym, ul.

Marsz. Focha 43.

— Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
w niedzielę i święta:

Dr. Mierzwiński, dnia 7. VI . 1931 r., ul-

Dworcowa 7, tel. 22-47.

— Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-16, w niedzie
le i święta od 11-14 . Obecnie w Muzeum

wystawa Warszawskiego Stowarzyszenia
Artystów M alarzy ,,Pro Arte".

-— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
Tonring Klub, ulica Libelta nr. 5, tel. 2256,
od godz. 9 - 19-ej wydaje zniżki koiejowe —

wszelkie informacje w sprawach turystycz-

no-wyeieczkowych.

— Bibljoteka Lądowa ul. Jana Kazimie
rza nr 9 Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki,środy, czwartki ipiąt
ki od 17—19, we wtorki i soboty od 15-19.

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

z,wyjątkiem , niedziel i świąt, od godz. 9 -14

iod17—20.Pracownia NaukowaiCzytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

pożyczalnia codziennie od godz. 11 -1314

iod 17—1834.

o- 1

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj, w sobotę 6 bm. o godz. 20 -ej od
będzie się premjera przemiłej komedji pol
skiej w 3 aktach M.Maszyńskiego p. t. ,,Ko-
nłęoIpoczątek". W ybitne powodzenie, ja
kie miała ta sztuka w Warszawie, jest naj
zupełniej usprawiedliwione jej zaletami,
które w dzisiejszej literaturze teatralnej za
sługują na wybitno wyróżnienie. Humor

i oogoda słoneczna nie opuszczają jej od

pierwszej do ostatniej sceny. Sztuka otrzy
mała u nas pierwszorzędną oprawę i obsa
dę w osobach pp. Koreckiej, Podgórskiej,
Żelichowskiej, Dobrowolskiego, Lochmana

i dyr. Stomy, który zarazem wieczór ten

reżyseruje.
Jutro, w niedzielę, poraź 2-gi ,,Konieci

początek".
o--,

nUSmlech Bydgoszczy” w ogrodzie P a
tzera już tylko przez kilka dni ostatnich

gra wyśmienitą rewję p, t. ,,Królowa wio
sna", która zdobyła tak niezwykłe uznanie

dla teatru i wykonawców. Zarówno gość
teatru, p. Karol Hanusz, jak stały zespół z

pp. Herten, Celińską, Ustarbowską, Suriną,

Gorgi, Zabojkiną, oraz pp. Wołowskim, Ja
neckim, Lasockim i Opolskim na czele osią-

gnęli sukces niepowszedni. — Zwłaszcza

,,W pajęczej sieci", ,,Carmencita", ,,Udibidi-

bindja", ,,Kobieta-mężczyzna" i obydwa fi

nały są stale bisowane. — W niedzielę dnia

7bm. odbędą się dwa przedstawienia o go

dżinie 17 i o 20,30. - Bilety w przedsprze
daży w księgarni WP. Gieryna (Plac Tea

tralny 1).
o-------

Rosyjski występ w Teatrze

Miejskim w Bydgoszczy.
Wczoraj (w piątek) odbył się w Teatrze

Miejskim w Bydgoszczy występ sławnej ro
syjskiej trupy Stanisławskiego. Grano ,,Re
wizora" — po rosyjsku. Część publiczności,
zw'łaszcza pochodzącej z zachodniej Polski,

była oburzona i w pierwszej pauzie teatr

opuściła.
Dziś rano otrzymaliśmy listy, wyraża

jące oburzenie zpowodu ow'ego rosyjskiego

występu w Teatrze Miejskim i zapytujące,
co na to Magistrat i Rada Miejska.

Ze swej strony stwierdzamy, że odmó

wiliśmy reklamy dla tej rosyjskiej impre
zy; a to ze względu na konieczność zacho
w ania objektywności także wobec innych
narodowości. Jeżeli w gmachu miejskim
mogą grać Rosjanie po rosyjsku, to nie

moglibyśmy odmówić tego samego prawa

innym narodowościom. Ciekawiśmy, coby
w takim przypadku powiedzieli przeciwni
cy ,,Biaue Husaren", a wielbiciele ,,Wołgi,
Wołgi"?^

Na marginesie.
Mówiliśmy o tem, co powiedział pan

Prystor w BBWR. Warto się teraz zasta
nowić, co w tej samej materji powiedział
sławny etatowiec wiceminister skarbu Sta
rzyński.

Jest on zapatryw'ania, że poprawa sytu
acji nastąpi bez zmiany ustawodawstwa

skarbowego. Otóż to jest zasadniczy błąd.

Wynikałoby z niego, że sfery rządowe nie

są należycie obeznane z tragicznem wprost

spustoszeniem, jakie wywołuje ustaw'odaw
stwo podatkow'e w'śród handlu, przemysłu
i rzemiosła. Przecie podatek obrotowy pła
ci się dziś z substancji (z majątku) a nie

z obrotu. To doprowadziło dziesiątki tysię
cy podatników do zupełnej ruiny. Śruba

podatkow'a, będąca morderczym instrumen
tem dzisiejszego fiskalizm u, daje rządowi,

dzięki bezwzględnemu jej stosowaniu, wy
magane dochody, podczas gdy przedsiębior
stwa państwowe mimo nieporównanie lep
szych warunków, zawodzą. Rezultat: kom

pletna ruina przemysłu, handlu i ręko
dzieła.

Jeżeliby rząd istotnie miał na celu wal
kę z kryzysem, to pierwszym jego obowiąz
kiem byłoby przystąpienie do zupełnej

zmiany systemu. Natomiast można się zgo
dzić na jedno z panem wiceministrem: że

istnieje u nas przerost pośrednictwa han
dlowego i kredytowego, i że wskazaną jest
likw'idacja ogniw pośrednictwa w monopo
lu solnym i tytoniowym.

Projekt ten już dzisiaj spotkał się z

gwałtowną opozycją w pewnym odłamie

prasy Królestwa i Małopolski. Wiadomo,

bowiem, że tam owo pośrednictwo leży nie--

m ai wyłącznie w rękach żydowskich. Speł
nienie tej zapowiedzi pana Starzyńskiego
wyrzuciłoby na bruk całą falangę szkodli
wych pasożytów i darmozjadów', żyjących
niemal bez pr..cy a podrażających życie

ogółowi.

Wiadomości kościelne.
Porządek nabożeństw w kościele św.

Trójcy w niedzielę, podczas oktawy Bożego
Ciała, jest następujący: Msze św. odprawia
się o godz. 7,8,9 (nabożeństwo dla dzieci), o

10 (suma) iostatnia Msza św. po procesji o

godz 12-ej. Procesja publiczna wyruszy z

kościoła o godz. 10,45. Nieszpory odprawia
się o godz. 15,30. 1P0nieszporach wyruszą

wszystkie bractwa i towarzystwa chorąg
wiamii sztandarami na procesję publiczną
do kościoła Serca Jezusowego.

Wewtorek 9 czerwca o godz. 18 procesja
na Czyżkówku. O godz. 17 zbiorą się bra

ctwa i towarzystwa przed kościołem św.
Trójcy i wyruszą wspólnie na Czyżkówko.
U św. Trójcy nieszpory z procesją w' tym
dniu o godz. 19.

Wczwartek ostatnie nieszpory z proce
sją i święcenie wianków o godz. 19,45.

— Wojskowa Procesja Bożego Ciała o d 
będzie się w środę dnia 10 bm. o godz. 17ej
z kościoła garnizonowego i przejdzie ulica
m i: Bernardyńską, Jagiellońską przez plac
Teatralny, Mostową przez Stary Rynek, Ba
torego, Długą, Szpitalną i Zbożowy Rynek.
Tegoroczna uroczysta procesja odbędzie się
w celu uproszenia pokoju dla Kościoła ka

tolickiego i błogosławieństwa dla Polski.

— Mianowania w sądownictwie. S ę d z i a

śledczy Zenon Szust mianowany sędzią Są
du Okręgowego w Toruniu. — Sędzia Wło
dzimierz Tarczyński z Wejherowa miano
wany sędzią śliedczym Sądu Okręgowego
w Grudziądzu. - Podprokurator Czesław

Wisłocki z Przemyśla mianowany sędzią

Sądu Grodzkiego w Kartuzach.

— Wystawa Styków w Bydgoszczy. P o

raz pierwszy miasto nasze ma sposobność
do zapoznania, się z Wystawą, zbiorową, na

jeuropejską skalę urządzoną, dzieł śp. Jana

Stykizm. w Rzymie w 1924r. z przepiękną
kolekcją portretów malarza miljarderów
amerykańskich Tadeusza Styki i znakomi
tego orjentałisty Adama Styki z Paryża.

Wystawa, którą zwiedziło w Polsce z górą
200 tysięcy osób, trwać będzie w Bydgosz
czy jedynie do 14 czerwca, poczem przewie
zioną będzie do Gdańska, a stąd do Paryża.

Wystawa obejmuje około 250 dzieł i wspa
niałe rozmieszczoną jest w auli i salach

przyległych Klasycznego Gimnazjum przy

(Placu W olności. Otwarta codziennie od

godz. 10 do 20-ej. W ejście: 1 zł, dla mło
dzieży 50 gr, dla wycieczek szkolnych 30gr.

— Sprostowanie. W ogłoszeniach ,,Mieszka-
niowe Centralne Ogrzewanie ESWU1' firmy St.

Weigt i S-ka w Łodzi, które się ukazywały w

miesiącu maju rb., zaszła omyłka w nast. zda
niu: Zakładajcie wszyscy koncesjonowani in
stalatorzy — winno być — Zakładają wszyscy

koncesjonowani instalatorzy.

Regaty w Bydgoszczy
10850) (Tor regatowy w Brdyujściu)
niedziela lipca

międzyszkolne i międzyklubowe

niedziela26-golipca
wszechpolskie o mistrzostwa Polski.

Do Sokolstwa Polskiego Okręgu tf-go!
W obliczu zlotu!

W niedzielę dnia 14 czerwca br. odbę
dzie się doroczny zlot sokoli. Nikt z nas

nie wątpi, że w poszczególnych gniazdach
wre praca i wykończane są szczegóły przy
gotowań do zlotu, który powinien stać się,

nietylko wzorowem, ale radości pełnem
świętem sokolstwa okręgu V-go.

Liczebny udziałdruhen idruhów w zlo
cie, oraz jakość jego pokazów stanowić bę
dą o powodzeniu i upamiętnieniu naszego

zlotu. To też już poraź ostatni mamy spo
sobność przypomnieć Szan. Zarządom

gniazd datę zlotu i obowiązek dokładnego

przygotowania się doń.

Wszystkie gniazda wzywamy dojak naj
liczniejszego w zięcia udziału w naszem

święcie. Przybywajcie Wy wszyscy druho
wie, którzyście wiek życia swojego strawili

w wiernej służbie ideałom młodości, by
chwilą uroczystego wzruszenia odmłodzić

serca i pokrzepić wolę. Wam bowiem nie

czas jeszcze .ńa odpoczynek. t!\

Wzywamy Was młodzi, którzy wstępu
jecie na drogę obowiązku, choć twardego
nieraz, niosącego jednak w nagrodzie u-

śmiech młodości tnt'ały, byście się utwier
dzili w słuszności naszej sprawy tam, gdzie
utrwalały się jej podstawy.

Wzywamy Was wszystkich! Przybywaj
cie, ażeby złożyć hołd przeszłości naszej.
MusimyPolskę zrobić mocną izdrową, mu

simy dać jej żywy wał naszych piersi i ra
mion: w zdrowem ciele zdrowego ducha!

Czołom!

Przewodnictwo V-go O k r ę g u

Związku Tow. gimn. ,,S okół"

(~) Malczewski, ( -j Zielnik,
prezes. sekr.

— Reumatyzm i podagrę, łamanie w ko
ściach i stawach leczy i usuwa skutecznie To-

gal. Nieszkodliwe dla żołądka, serca i innych
organów. Dzięki tabletkom Togal tysiące udrę
czonych odzyskało swe zdrowie! We własnym
więc interesie wypróbujcie dziś jeszcze, lecz

żądajcie zawsze tylko oryginalnych tabletek

Togal — niema bowiem nic lepszego! We

wszystkich aptekach. Cena zł 2,— .

Cudem uniknęli nieszczęścia.
Chłopiec bawiąc sie zapalnikiem granatu, spow odował

eksplozje.
Dnia, 3bm., lekkomyślny chłopiec

spowodował na dziedzińcu koszar 61

pp. Wlkp. wypadek, który omal, że nie

m iał tragicznych następstw. Mianowi
cie, 14-letni Józef Krencki, zamieszkały
przy ulicy Szczecińskiej, otrzymał od

jakiegoś innego chłopca zapalnik 'p0'
cisku artyleryjskiego (granatu), który

trzymał w ręku, bawiąc się nim.

W chwili, gdy w gronie innych dzie
ci znajdował się na dziedzińcu kosza

rowym i usiłował przejść przez płot,

zapalnik wypadł mu z rękina ziemię

1eksplodował.
Szczęście od Boga, że dzieciom nic

się nie stało, a jedynie tylko został od
łamkami zadraśnięty płot, i zrobiona

mała wyrwa w ziemi. W jaki sposób
zapalnik dostał się do rąk nieświado

mego niebezpieczeństwa chłopca, wy
każą dochodzenia.

V golibro
— (Pan redaktor czytał pana Prystor i

pana Starzyński? Kepełe, co? Każdy po
wiedział co innego, ale każdy ma swoi ra-

cyi. Co pan miszli, takie dwa głowy nie

będą uratować Rzeczypospolity? Szojn ge
macht! My już są uratowani!

Pan niedawno spitał na marginesu, jaki
pan Prystor chce robić kuracyi, bo opinji
publiczny musi to wiedzić. Ja panu zapew
niam, że opinji publiczny nie jest taki cze-

kawy, jak pan. Ona niechce znać sposobu,
ona chce widzieć skutku. A jeśli panu tak

bardzo zależy, to mógł pan przeczytać w

fekspose, co nówy rząd ma na miszli: real

nego budżetu, oszczędność, planowość i ra-

cjonalizacyi. Co pan więcy chce od niego?.

Jak pan mówi, że to jest pytlowanie a

gębem, ale z ty mąki nie bedzi chleba?

Ja mam innego poglądu. Pan redaktor chy
ba nie przypuści, że taki gruby ryb jak pan.

Prystor zrobi z gęby cholewy. On swoje
przeprowadzi, żeby nawet miał wziąść de

pomocy całego sądu, prokuratorji i policji.
Naturalnie pan ze swoim Dżennykiem jest
tylko einMaulheld.Apan Prystor ma mo
cy, ma egzekutywy. On jest jeszcze z woj
ska zwyczajny, że jemu poczeba słuchać.

I dlatego Kalzendreck panu copowi: Za
czynamy nowy ery! Wstępujemy w Pry-

storowy epoki! Zaczyna sze Odrodzenie! Re-

naisance — pan mi rozumi? Czypanu Pry
stor zadarmo jest na imie Aleksander?

Szkoda, bo jemu mogli ochrzcić nawet Na
poleon. Pan miszli, że un sze boikryzysu
gospodarczego? Albo że on z bezrobotnym
katastrofem nie da sobi rady? Wi pan,

jemu tylko jedno może zrobić zawodu: po
życzki! Bo bez forsy nim a wojny z gospo
darczy kryzys. Geld regiert die W elt. I ja
sze boje, że panu Prystor na tym punktu

powinie sze noga. Czy to Rockefeller albo

Vanderbildt mają zaszczytu znać pana Pry
stor? O Pana Marszałek Piłsudski to oni

prędzy co słyszeli. Pan Marszalek gadał na

cały szwiat przez radjo, napisał pare arty
kuły do gazety i zrobił podróży na Madere.

Kto jemu może postawić konkurencyi? Chy
ba tylko profesor Pikard, który puszcza!
sze z balonem do sratosfery.
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Poświęcenie sztandaru
Tow. Czeladzi Rzeźnicko-WędliniarskSej

przy Cechu Bydgoskim
Mbędzie się w niedzielę dnia 7 bm.

Program :

O godz. S-ej powitanie gości, delegatów i
członków w sali restauracji Rzeźnia

Miejska, ul. Jagiellońska;
o godz. 8,25 wymarsz do Fary;
i, ,, 9 Mszaśw. i poświęcenie sztandaru;
n ,, 10,15 wymarsz do Strzelnicy;
n,, 11 uroczysta akademja;
^

,, 15 koncert w ogrodzie Strzelnicy
(wstęp bezpłatny);

r ,, 19 zabawa taneczna.

- Wieczór recytatorski Rychterówny na

rzecz L. O. P. P. Wśród imprez Tygodnia L.
O. P. P. jedyną w swoim rodzaju atrakcją
będzie zapowiedziany wieczór Recytatorski
p. Rychterówny, która wystąpi dnia 9 bm
'w auli gimnazjum im. Kopernika. Każdy
wieczór art. rec. Rychterówny jest naw et

dla stałych na jej występach bywalców nie
spodzianką, gdyż rozwijająca się i coraz po
tężniejsza jej twórczość znajduje coraz to

inny zakres tematów, odczuwań dla swego
wyrazu. Najbliższy program artystki tak

różnorodny i bogaty stanowi prawdziwą
sensację artystyczną.

Bilety do nabycia, 1) w księgarni Braci

Bażańskich, 2) Magistrat, Wydział Wojsko
'wy. ul. Jezuicka 15, tel. 600-606, 3) księgar
nia Lektor", ul. Gdańska 111, 4) księgarnia
Gieryna, plac T eatralny - w cenie od 0,50
do3,- zł.

- Ostre strzelanie na strzelnicy bojowej
15. Dyw. Piech. Dnia 8 i 10 bm. przeprow a
dzać będzie 61 p. p. Wlkp. ostre strzelanie
na strzelnicy bojowej 15. Dyw. Piech Wlkp.
w Jachcicach. Wszelkie drogi w tym kie
ru nku strzeżone będą przez posterunki wła
sne.

- Z Tow. Kolonij Feryjnych ,,Opieka".
Podaje się zainteresowanym rodzicom do

wiadomości, że dziewczęta wrócą w środę,
10 bm. o godz. 8-ej z Jastrzębia. Następny
turnus chłopców wyjedzie w sobotę, 13 bm.
o godz. 14,30 z dworca Bydgoskiej Kolei Po
wiatowej.

- Ujęto 2 osobnikó'w za uprawianie gry ha
zardowej i aż 36 osób za przekroczenia prze
pisów sanitarno-cbyczajowych.

Wszystkodla dzieciT
Pod tem pięknem hasłem rozpoczął swą działalność w Bydgoszczy nowy komisarz

Kasy Chorych dr. Rudkowski.
(n) W najświeższym numerze miesięcznika

Stowarzyszenia Chrz. Nar. Nauczycielstwa Szkół

Powszechnych ,,Szkolą'* - poświęconego spra
wom wychowania w ogólności— opisuje p. Pa
weł Gabryś z Koronowa, co wszystko miasto

Wiedeń dotychczas — uczyniło dla dobra dzie
ci. Jeden z dawniejszych pałaców wielkoksiążę
cych we Wiedniu zamieniony został na ochron
kę dziecięcą. Na froncie tego wspaniałego gma
chu wykuto w marmurze napis:

,,Wer Kindera Palaste baut,
Reisst Kerkermauera nieder"

to znaczy, że kto o dzieci stara się, ten chroni

je przed więzieniem.

Urząd opieki społecznej m. Wiednia wspól
nie z lekarzami stara .się głównie o umieszcze
nie dzieci warstwy robotniczej, będących bez

opieki, w uzdrowiskach leśnych i tzw. ogród
kach dziecięcych. Ogródków takich Wiedeń

liczy 321.

Polska w niejednem mogłaby naśladować —

małą Austrję. Dzięki Kasom Chorych opieka
nad dziećmi jest u nas lepsza niż była dotąd,
ale jeszcze bardzo wiele w tej dziedzinie jest
do odrobienia.

Pięknie postąpiła Kasa Chorych miasta Byd
goszczy, zamieniając uzdrowisko swoje w

Oplawcu w tym sezonie na uzdrowisko dla dzie-

cl najbiedniejszych, k tó ry c h rod zic e pozbawieni
są pracy i zarobku.

Dzięki uprzejmości nowego komisarza tutej
szych ,,zjednoczonych*' Kas Chorych, d-ra Rud
kowskiego (z Poznania), przedstawiciele bydgo
skiej prasy, przyjrzeli się z bliska życiu dziatwy
,,na letnisku”. Blade, niedokrwiste, słabowite

dzieciaczki (pierwsza partja 19 chłopców i 15

dziewczątek w wieku przedszkolnym — od 5

do 7 lat) cały dzień przebywając w lesie lub na

słońcu, przybierają na wadze i dostają cerę ru
mianą. Doświadczona kierowniczka uzdrowiska

w Opławcu, p. Czajkowska, dba o powierzoną
jej pieczy dziatwę, sama bowiem jest matką
troskliwą i czułą. W szałasach czyściutenko.
W każdym zakątku atmosfera miła a wokoło
— zapach żywicy i igliwia. Czy w domu rodzi
ców biednych, w izbach wilgotnych i ciemnych,
miano te biedactwa pozostawić? — Nie!

— To dopiero początek- zapewniają nasna
czelny lekarz dr, Klikowicz i dyr. MalinowskL
— W czasie wakacji szkolnych sprowadzi się
tu biedną dziatwę szkolną, a po wakacjach -*

młodzież, potrzebującą wytchnienia.
Z Opławca udała się wycieczka dziennikar

ska wprost do siedzib proletariatu, na Szwede
rowo, aby obejrzeć pierwszy na przedmieściach
Bydgoszczy — ośrodek zdrowia Kasy Chorych.
Niedawno powstał. Opieka nad dzieckiem jest
jego głównem zadaniem. Codziennie odwiedza

,,ośrodek” 150 matek z swoimi pociechami,
przeważnie niemowlętami, radząc się lekarza i

sanitarjuszki, jak odżywiać i pielęgnować dzieci

Miejska Opieka Społeczna przyobiecała tutaj
przenieść swoją ,,Kroplę mleka'*, instytucję po
żyteczną z której pomocy na Szwederowie ko
rzysta 140 niemowląt Tak więc ośrodek zdro
wia K. Ch. w tej dzielnicy miasta będzie mógł
stale pomagać około 300 dzieciom, a to już
dużo znaczy.

Apelujemy w imieniu najbiedniejszych — do

dobrego serca p. komisarza, aby także inne

przedmieścia wyposażył w podobne stacje sa
nitarne.

,,W szystko cobyście dla maluczkich uczyni
li, — d la mnieście uczynili" powiedział Chry
stus Pan, myśląc o dzieciach a nie o kim innym.

Tydzień L. O. P. P.
Dnia 7. VL 31 rozpoczyna się doroczny VIH

Tydzień L. O. P. P . ną terenie całej Rzeczypo
spolitej. Tutejszy komitet L. O. P. P. urządza
obchód tego wielkiego święta przygotowania
cąlego narodu do obrony przeciwgazowej
i przeciwlotniczej podług programu, który po
dajemy:

1. Dnia 7. VI. rb. o godz. 11 nabożeństwo

w kościele garnizonowym z okolicznościowem

kazaniem.

2. O godz. 12 zbiórka drużyn O. P. Gaz.: ko
lejowych, pocztowych, straży pożarnej, O'ddzia
łów P. W . przed kościołem garnizonowym
i przemarsz głównemi ulicami miasta ze sprzę
temO.P.Gaz.

3. W godinach od 18 do 20,30 na Stadjonie
Miejskim:

a) konkurs modeli latających,
b) marsz drużynowy w mas'kach na 4 km.,
c) pokaz ataku łotniczo-gazowego: nalot sa

molotów, obrona przeciwlotnicza przy pomocy
c. k . m ., zadymienie świecami dymnemi, wre
szcie akcja drużyn odkażających i ratowni
czych.

4. Rozdanie nagród.
5.W godz. od 9 do 14 kwesta uliczna.

6. Dnia 9. VI. 31 o godz. 20 wieczornica w

auli Gimnazjum Kopernika z udziałem art. rec .

Rychterówny z Warszawy.
7.Dnia 11. VI. 31 o godz, 11,30 poranek

,,Bajek" w hali 62 p.p ., również z udziałem

art .rec . Rycherówny.
8. Dnia 13. VL rb. koncert w ogrodzie le

tnim ,,Teatralka" pod nazwą ,,Wieczór lotni
ctwa” (dekoracje ,,Teatralki" modelami lotni-

czem i).
9.Dnia14.VI.br.wgodz.od9do14We

sta uliczna.

10, W godz. od 13 do 14 koncert orkiestry
wojskowej na Placu W olności.

Apelujemy do społeczeństwa bydgoskiego,
aby poparło to wielkie święto naszej gotowości
do obrony przeciwgazowej, aby tłumnie pospie
szyło na Stadjon Miejski dnia 7. VI. br. o godz.
18-tej na pokaz ataku lotnieczo-gazowego, gdzie
będzie odtworzony fragment przyszłej rzeczy
wistości — nalot nieprzyjacielskich płatowców
i obroną.

W VIII. Tygodniu poprzyjcie wszyscy kwe
stę uliczną, nie żałując groszy, abyście w cza
sie niebezpieczeństwa, dzięki własnem u nie
dbalstwu i lekkomyślności nie stracili życia
i mienia waszego.

W VIII. Tygodniu od 7. VI. br. wszyscy za
pisujcie się do L.O.P. P., ona Was pouczy,

jak się obronić można i należy. Zapisy przyj
mują: 1. księgarnia Braci Bażańskich, ul. Gdań
ska, 2. Magistrat, Wydział oWjskowy, ul. J e
zuicka 15, instruktor O. . Gaz., 3, księgarnia
,,Lektor*', uL Gdańska 141, 4. księgarnia Gie
ryna, Plac Teatralny. Nalepki nabywać można

w wymienionych księgarniach.

Największą pewność daje Waszym wkładom

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Bydgoszczy
Za wszelkie zobowiązania kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem oraz siłą podatkową.

— Prywatna Szkolą Przygotowawcza Rodzi,
ny W ojskowej przygotowuje dziewczynki oraz

chłopców do I-ej klasy gimnazjalnej. Wpisy do

kl. I, II i IH-ej odbywają się w sekretarjacie
Rodziny Wojskowej, Jagiellońska 9 w ponie
działki, środy i piątki od godz. 17—19. Lokal

słoeczny, przy szkole ogród. Liczba miejsc ści
śle ograniczona. Dzieci wojskowych i urzędni
ków państwowych mają pierwszeństwo i ko
rzystają z ulgowych opłat.

- KinoSzkolneT.N.S.W .KołoT.N.S,
W. w Bydgoszczy w porozumieniu z dyrekcją
kina ,,Nowości", chcąc uprzystępnić wszystkim,
a zwłaszcza młodzieży, zobaczenie bardzo in
teresującego, naukowego filmu, przedstawiają
cego słynną wyprawę Byrda na biegun połu
dn'iowy, urządza jeszcze (nieodwołalnie osta
tnie) przedstawienie w sobotę 6 bm. Wstęp dla

dorosłych 5 młodzieży po 50 gr, 70 gr i 1 zł.

Ponieważ zwiedzenie tego filmu przez młodzież

szkolną zostało polecone przez władze szkol
ne, bilety wstępu dla szkół (zbiorowe) po 30 gr.

Początek o godz. 5 po poł. w sali kina ,,Nowo
ści", ul. Mostowa.

Dola bezrobotnego.
Przyszedł dó redakcji — a taka despe

racja malowała się w jego oczach, że strach

było na niego patrzeć.
Obleciał wszystkie fabryki, wszystkie

przedsiębiorstwa i handle, gotów był imać

się każdej pracy, byle żyć, byle przynieść
żonie i dzieciom kawałek chleba.

Napróżno! W szystko napróżno!
— Wiecie, panowie—powiada—żebrać nie

pójdę. To jużbym wolał wskoczyć do Brdy.
Ale gdybym tak miał rozciąganą harmonję
albo bandonję, tobym chodził po podwó
rzach i grał. Taka służąca rada jest, gdy
przy swej pracy usłyszy trochę muzyki i ro
zerwie się. Da za to parę groszy i człowiek

jużby jakoś żył. Ale skąd wziąć taką har
monję, skąd? Gdyby ją bodaj na spłaty do
stać!

Może kto ma na zbyciu taką grającą ży
wicielkę. Poratowałby jedną bezrobotną ro
dzinę. Adres: Franciszek Felski, ul. Grun
waldzka 108.

2. Naleśniki z e szpinakiem
(na 6 osób).

Przyprawy: 4 jajka, 1 słodkiego mle'ka,
'ta 1 wody, 10 dkg mąki pszennej, szczypta soli,
8 dkg masła.

Do szpinaku: VA kg. szpinaku, 3 łyżki ma
sła, 1 łyżka mąki, 1 filiżanka słodkiej śmietany
lub słodkiego mleka, 2 kostki bulj. Maggi'ega,
szczypta pieprzu.

Sposób przyrządzenia; Do garnuszka wlać

mleko, wodę, wbić całe jajka i dobrze je roz
bić, potem dodawać po łyżce mąlki oraz szczyp

tę soli, Patelinę rozgrzać, rozpuścić kawłek

mania i wlać łyżkę ciasta, rozetrzeć równo na

patelni i smażyć na wolnym ogniu. Gdy nale
śnik na jednej stronie lekko się zrumieni, prze
wrócić go na drugą stronę, przysmażyć lak sa^

mo, polać na wierzchu lekko przyprawą Ma-

ggi'ego, aby był pikantny w smaku, złożyć go
w trójkąt i wstawić do framugi, by nie ostygŁ
Gdy wszystkie naleśniki są gotowe, obłożyć
niemi szpinak i podać na stół.

Szpinak obrać z korzonków, kilka razy do
brze opłukać i wrzucić do wrzącej wody, a gdy
kilka razy zakipi, przecedzić go, przelać zimną
wodą, by nie stracił koloru i drobniutko posie
kać. W garnku przesmażyć masło z cebulką,
rozprowadzić rosołem, przyrządzonym z kostek

Maggi'ego, dodać szpinak, słodkiej śmietany
lub mleka, pieprzu i soli według smaku. (12122

2 miljart!y międzynarodowej potyczki
dla Niemiec.

Curtius: Politycznie Niemcy zbłaźni-

łem, aje finansowo postawię je na nogi.

Potęga nadziei.
Nadzieja jest niezbędnym czynnikiem w życiu, nie wolno

nigdy jej tracić!
Jaką wartość przedstawiałoby życie bez na

dziei. Przyznajmy, że żadnej. Rozumiemy sa
mi to dobrze w chwilach nieszczęścia. Z jakąż
trwogą zapytujemy lekarza, który przed chwilą
badał przebieg śmiertelnej choroby drogiej nam

istoty. Czy niem a żadnej nadziei, nawet iskier
ki nadziei? W tym wypadku ta iskierka byłaby
dla nas chwilowem szczęściem. Pamiętajmy,
nadzieja jest potężnym bodźcem ludzkich czy
nów. Nadzieja jest potężnym motorem rozwoju
społeczeństwa. Jest nieodzownym składnikiem

szczęścia i życia ludzkiego. Bez nadziei świąt
byłby cmentarzyskiem, życie torturą. Silna wo
la.— to chęć dokonania czegoś. Wytrwałość —

to ciągłość wysiłków dla osiągnięcia celu. Na
dzieja zaś — to widzenie przyszłego zwycię
stwa. Tak, sama nadzieja jest już szczęściem,
jest skarbem, a im większe szanse tej nadziei,
tem i ona wię'ksza Ostatnio dopiero przekona
liśmy się, że są ludzie, którzy nigdy nie tracą
nadziei. Pomimo, że byli biednymi, posłuchali
jednak naszej dobrej rady i nabyli los w tu
tejszej kolekturze Uśmiech Fortuny: Wczoraj
biedni — dziś bogaci. Jak już wiadomo naszym

Czytelnikom, ostatnio, w pierwszej klasie b,
Loterji padła wielka wygrana zł 50.000 — na

los Nr. 179367 — sprzedany przez kolekturę
BUśmiech Fortuny", Bydgoszcz, Pomorska 1.

A zatem pamiętajmy, że Loterja Państwowa

daje największą nadzieję, temb ardziej, jeżeli
los zakupiony jest w tutejszej najszczęśliwszej
kolekturze ,,Uśmiech Fortuny". Ogółem wy
granych na kwotę 32.000,000 złotych z główną
wygraną 1.000 .000 złotych oraz 23 premje na

sumę łączną 669.250 złotych. Szanse wygrania
kolosalne, bowiem co drugi numer wygrać musi.
K losu kosztuje dla posiadacza klasy poprzed
niej zł 10, a dla nowonabywcy zł 20. Niewielki

ten wydatek nikogo nie zrujnuje, nawet najbied
niejszego, natomiast kolosalne wygrane, jakie
łatwo zdobyć można za kilkanaście złotych, uto
rują nam drogę do bogactwa i zapewnią dobro
byt na całe życie. Z chwilą gdyś kupił los lo
teryjny w kolekturze ,,Uśmiech Fortuny'* zwięk
sza się Twoja nadzieja, a czujesz się jakoś pew
niejszym. W krytycznej chwili myślisz o tym
losie, jak o dobrym przyjacielu, który ma Ci

przyjść z pomocą. Masz nadzieję, boś się prze
konał, ileż to wygranych wypłaciła kolektura

,,U śmiech Fortuny" .

Zatem nie skąp kilkunastu złotych i nie

trać nadziei, a przeciwnie z wiarą w przyszłe
zwycięstwo — lepsze jutro spiesz jeszcze dziś

do kolektury ,,Uśmiech Fortuny", Bydgoszcz,
Pomorska 1 i nabądź los Loterji Państwowej,
pomnąc słowa Jana Kochanowskiego ,.Jakkol
wiek się dzieje, nie trać nigdy nadziei" .
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Policja ostrzega.
Wydział śledczy ostrzega publiczność, a

zwłaszcza rolników i innych właścicieli nieru
chomości przed agentami niejakiejś firmy ,,Nie-
derlńndische Boden-Kreditban'k "

w Amsterda
mie (HoIandja), W dniu 25. 5. ub. r . bowiem

przytrzymano pod zarzutem oszustwa Zeeligera
Ottona, obywatela polskiego, narodowości nie
mieckiej, ur. 15. 8, 1892 r. w Chlewie pow. o -

strzeszowskiego, ślusarza, zam. w Szklarce-

Przygodzkiej pow. odolanowskiego. W ymienio
ny odwiedzał rolników i innych właścicieli nie
ruchomości i zawierał z nimi umowy na poży
czki zagraniczne, które rzekomo miał udzielić

MNiederlandische Boden-Kreditbank1' w Am
sterdamie (Holandja). W związku z tą akcją
reflektanci wpłacali po 90 zł tytułem realizacji
tej pożyczki do wymienionego banku. W toku

dochodzeń ustalono, że bańk ten został już zli
kwidowany w związku z rozmaitemi aferami o-

szukańczemi i że pieniądze w ten sposób otrzy
mane podzielono pomiędzy sobą tj. między See-

legierem i niej. Stolzem z Frankfurtu. Ustalo
no, że ofiarą tej oszukańczej manipulacji padło
kilkunastu rolników w powiecie odolanowskim

i ostrzeszowskim. Istnieje jednakże podejrze
nie, że w innych miastach znajdują się dalsi

agenci tej instytucji, którzy w identyczny spo
sób wykorzystują swoje ofiary. Jednocześnie

nadmienia się, że w Frankfurcie (Niemcy) znaj
duje się drugi podobny bank pod firmą ,,Anton
Klemann Finanzierungen, Frankfurt a M., Stein-

weg nr, 9 (Unionhaus)'1, który według wszel-

kieg oprawdopodobieństwa jest w ścisłym po
rozumieniu z już zlikwidowanym bankiem Nie-

derlandische Kredit-Bank w Amstredamie.

Bóle w żołądku, Ściskanie w dołku, obstrukcię. gni
cie w kiszkach, gorycz w ustach, złe trawienie, bóle gło
wy, obłożony język, bladą cerę łatwo usunąć, stosując czę
sto wodę gorzką ,,Franciszka - Józefa" i biorącwieczo
rem przed udaniem się na -poczynek szklankę takowej.

gfóiecfco najectsasse samochodem-

Dnia 3 bm., o godz. 17,30, sam ochód

osobowy P. Z. 10739, właściela p. Józe
fa Solińskiego, zamieszkałego przy ul.

Poznańskiej 16, najechał w ulicy Mal-

borskiej na 6-letnie dziecko p. Jana

Dudka, zamieszkałego przy ulicy Mal-

borskiej 7. Skutek najechania był fa
talny, dziecko bowiem odniosło poważ
ne okaleczenia nóg i głowy i odwiezio
ne zostało do szpitala. Dochodzenia

ustalą, kto ponosi winę.
W ostatnich czasach mnożą się wy

padki najechań na dzieci. Dzieci małe
nie powinny się bawić na jezdni.

Wyśaśsiienie.
Na skutek zamieszczonej w naszem piśmie

z dnia 30 maja notatki p. t. ,,N iebezpiecznie
temperamentowy gospodarz", zjawił się w na
szej redakcji zainteresowany p. Michalski i za
żądał sprostowania tego, cośmy o nim pisali.

Niestety, nie możemy uczynić zadość życze
niu p. M ., gdyż faktem jest, czemu zresztą sam

nie zaprzecza, że w kłótni z swym lokatorem

Z. strzelił w jego stronę, jak również, że ,,po
macał" dzbankiem po głowie pewnego rzeźni-

ka, a jedynie zaznaczyć możemy, że w poka
leczeniu rzeźnika H., p. M . osobiście udziału

nie brat, lecz jego syn i jeszcze ktoś z rodziny
p.M.

------- O------- -

— Handlarze żywym towarem wywożą rok

rocznie z Polski tysiące młodych dziewcząt do

spelunek Brazyiji i Argentyny. Walka z tą

hańbą naszego wieku nie zawsze daje pomyślne
rezultaty, a nieszczęsne ofiary wstrętnej mafji,
spodlone cieleśnie i duchowo, giną jak muchy
w pajęczej sieci. Oto co miał na myśli p. Ed
ward A. Domański, pisząc treść koszmarnej pio
senki p. t. ,,W pajęczej sieci" do pomysłu T.

Wołowskiego, piosenki, wystawionej obecnie w

,(Uśmiechu Bydgoszczy". Przejm ujące grozą
zwrotki poety w świetnem wykonaniu p. Nelly
Herten wywołują niezapomniane wrażenie, a

oryginalne dekoracje, pełne smaku i znakomi
cie skontrastowane barwnemi kolorami kwia
tów, wrażenie to jeszcze podnoszą. Gdyby
rewja ,,Królowa wiosna'* nie posiadała prócz
tego obrazka żadnych innych, już tem samem

w arti byłaby widzenia.

wykończony.

GWARANCJA:

FORD MOTOR COM
PANY RĘCZY ZA DO
BROĆ SAMOCHODU

FORD. GWARANTUJĄC

ZAMIANĘ KAŻDEJ

CZĘŚCI, U KTÓREJ
ZOSTANIE STWIER
DZONY BŁĄD FABRY.

KACJI ŁUB WADA MA.

TERJAŁU, PRZYCJEM

WYNAGRODZENIE OD-

SPRZEDAWCY ZA DO-

KONANIE ZAMIANY

NIE ZOSTAJE LICZO
NE K I I JENTOWI.

w najdpohniejazy
szczeyślkeli
Nabywając Forda, należy poszukać części, która-

by ,,chromała”.

Nawet najbardziej wymagający znawca nie znaj
dzie nic do zarzucenia...

A skutek? Po dwóch lub trzech latach, samochód

Ford jest wciąż jednakowo modny i świeży.

Należy pomyśleć o tych korzyściach i zdecydo
wać się na Forda.

LINCOLN FORDSON

SA'MOLOTY

FORD MOTOR COMPANY

Walki zapaśnicza w Resursie Kupieckiej.
Trzeci dzień międzynarodowego turnieju

walk zapaśniczych w ogrodzie Resursy Kupiec
kiej minął pod znakiem roznamiętnienia.

Już na wstępie podczas walki brutalnego
Mongoła Wajnury z doskonałym technicznie

berlińczykiem Steinke, widownia brała żywy
udział w zmaganiu, wznosząc różne okrzyki.

Wajnura biciem i masażami torował sobie

drogę do zwycięstwa, przez co rzetelnie zapra
cował sobie na ostrzeżenia od sędziów i o wiele

więcej niepochlebne okrzyki ze strony publi
czności. W alka w ciągu 20 minut w pierwszem
spotkaniu dała wynik remisowy.

Sasorski (Warszawa) jak i Krause (Stanisła
wów) w walce decydującej wykazali dużo am
bicji. W 25 min. kontrata'kiem z przerzutu przez

głowę zwyciężył więcej rutynowany Sasorski.

Obydwaj mołdzi zapaśnicy za ładną walkę ze
brali rzęsiste oklaski.

Świetny Szczerbiński dopiero w walce z

ciężkim i bezwzględnym Czechem Spewaczkiem
mógł wykazać swą pierwszorzędną klasę. W al
ka w ciągu 20 min. rezultatu nie dała, a obfi
towała w wiele wesołych momentów.

W ostatniej parze student chorwacki Stibor

bez większego wysiłku w 3 min. rzucił na obie

łopatki ciężkiego wilnianina Potęgę, po zaapli
kowaniu mu rulady w parterze.

Dziś w sobotę program walk zapowiada się
interesująco. Walczą: decydująca Sudakow

(Rosja) — Steinke, Sasorski — Fehringer (Ar
gentyna), Pcoshoff (Frankfurt) — Potęga (na
afiszu omyłkowo podano Pooshoff — Spewa
czek) i Szczerbiński — W ajnura.

— Włamanie i kradzież. Dnia 3 bm. pomię
dzy godiną 10 a 14 nieznany złodziej włamał

się zapomocą wyduszenia szyby w oknie ku
chennym do mieszkania p. Jana Pazderskiego
przy ulicy Ujejskiego 20, gdzie skradł nastę
pujące przedmioty: płaszcz męski czarny z ka
rakułowym kołnierzem, spodnie czarne sukien
ne oraz 3 weksle i to jeden na nazwisko An
drzeja W aleńczaka (zamieszkałego przy ulicy
Kujawskiej 82) na sumę 80 zł, jeden na nazwi
sko Franciszka Janowicza (Grudziądzka 32) na

sumę 40 zł i jeden na nazwisko Płocinniczka w

Nakle, na sumę 50 zł,
— Zaleziony kołnierz. W M iejskim U rzędzie

Porządku Publicznego zgłoszono znaleziony koł
nierz futrzany. Właściciel może go odebrać w

tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, pokój nr. 13a.

— Systematyczna kradzież. P . Józef Li-

secki', zamieszkały przy ul. Niedźwiedzia S.

doniósł policji, że w jego składzie pewna

podejrzana osoba dokonuje systematycznej
kradzieży towarów krótkich.

ZESPORTU.
K, S. ,,Zuch'* Toruń — O.P . N. ,,Gwiazda".

W dniu 7 bm. o godz. 15 -tcj spotyka się
,Gwiazda" z ,,Zuchem" z Torunia z rozgrywką
piłki nożnej o mistrzostw'o klasy B. na boisku

im. Świtały przy ul. Nakielskiej. Mecz zapo
wiada się interesująco z powodu dobrych form

obudwu drużyn. Przedmecz o godz. 13 i 17.

Hebda mistrzem tenisowym Lwowa.

Lwów, 5. 6. (PAT). W ramach tur
nieju o mistrzostwo tenisowe Lwowa

odbyły się walki finałowe pomiędzy
Hebdę, i Kołczem z wynikiem 2:8, 6:2,
6:2, 7:5 dla Hsbdy. W ten sposób zdo
był on mistrzostwo Lwowa w grze po
jedynczej na rok bieżęcy.

Zwycięzcy raidu motocyklowego dookoła Polski

Dokonano ostatecznej klasyfikacji zawodni
ków, którzy startowali w niedawnym rajdzie
motocyklowym dookoła Polski.

Wklasyfikacji zespołów pierwsze miejsce
zajął Idołuj-Rypper-Rybiński na motocyklach
,,Praga". Drugie miejsce zajął zespół Rogoziń
ski, mjr. Czarnocki i Heryng na motocyklach
polskich ,,C. W . S .", trzecie zespól Węgrzecki,
Czapski i Pieniążkiewicz na ,,Harley-Dav:d-
son" nie został sklasyfikowany.

Najlepsze miejsca w poszczególnych kate-

gorjach zajęli: I. kat. 1200 cm. — Węgrzecki na

Harleyu pkt. dodatnich 130, II. kat. 1000 cm. —

Rogoziński, CWS, pkt. o'odatnich 111, III, kat.

600 cm, — Holuj na ,,Pradze", pkt. dodatnich

104, IV. kat. 500 cm. - Litterer na A. J. S.,

pkt. dodatnich 111, V, kat. 350 cm. '— Kopciń
ski na Peugeot, pkt. dodatnich 15L

Dzietięciolecie istnienia Vil. drużyny harcerskiej.
W ostatniej chwili przypominamy, że nasza

sympatyczna ,,Siódemka", którą zna z wycie
czek cała prawie Polska, jedna z najruchliw
szych drużyn nietylko Bydgoszczy, ale całego
Poznańskiego i Pomorza, obchodzi w jutrzejszą
niedzielę 10-lecie swego założenia. Program
jest następujący:

W sobotę 6 czerwca: o godz. 20 uroczysty
apel i złożenie wieńców na grobach zmarłych
członków drużyny.

W niedzielę 7 czerwca br.: o godz. 9 zbiór
ka drużyny ,,Koło Byłych Siódemkarzy", Hufca

i zaproszonych gości na PI. Kochanowskiego;
10 godz. 10 nabożeństwo w kościele garriizono-
Wym i poświęcenie sztandaru drużyny; o godz.

11 przemarsz przez miasto i złożenie wieńca

przed pomnikiem H. Sienkiewicza; o godz. 12

uroczysta akademja w sali Resursy Kupieckiej;
o godz. 20 wieczorek towarzyski połączony z

tańcami w sali Resursy Kupieckiej.
Impreza ta godna jest szczerego poparcia,

szczególnie przez tych dawniejszych harcerzy,
którzy niechaj przypomną sobie te lala, gdy w

krótkich spodeńkach, z gorącym zapałem mło
dzieńczym, harcowali po polach i lasach.

Szczególnie poprzeć wypada ,,wieczorek to
warzyski*' — czyli zabawę ,,Siódemki", która

jak zwykle zresztą, da uczestnikom dużo zado
wolenia i wesołej zabawy.

A zatem w niedzielę do ,,Siódemki"H!
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Fabryka czekolady, kakao i wyrobów cukrowych
je Bydgoszcz

W u!- MarsZl Focha 40

poleca (10055
najlepsze czekolady, konfekty, masę marce
panową i persypanową, cukierki lodowe,

majowe i wszelkie inne wyroby.

Specjhlność: pierwszorzędny k ak ao .

— Najprzew. ks. biskup Antoni Laubitz

ukończy w dniu 7 czerwca siedemdziesiąt
lat życia. Urodzony 7. VI. 1861 r. w Pakości,
wyświęcony na kapłana 1888 r., d ługie lata

był proboszczem w Inowrocławiu, przewo
dząc i poza kościołem patrjotycznemu oby
watelstwu Kujaw i Pałuk. Mianowany 1924
roku Bufraganem gnieźnieńskim , ks. biskup
Laubitz odnowił tamtejszą katedrę, a n aj
większemu królowi Polski, Bolesławowi

Chrobremu, wystawić kazał wspaniały po.
innik. - Oby Bóg darzył Najprzew . Księ
dza Biskupa w długie dalsze lata błogosła
wieństwem i łaską!

— Osob'ste. Lekarz-dentysta p. Stefan
Jabłoniowski, przejął praktykę lekąrsko-
de.ntystyczną po ś. p. Dr. Mielearzewiczu

przy ul. Dworcowej 3.

— Ze sądu. Sędzia Sądu Grodzkiego w

Bydgoszczy p. Edmund Dąbrowski miano
wany został sędzią tutejszego Sądu Okrę
gowego.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. Ju
tro w niedzielę, odprawi się nabożeństwo z

kazaniem dla głuchoniemych o godz. 9-eJ
w kaplicy św. Florjana.

ISMiLCO
Orzeźwiający napój-niema lepszego.
Wytwórnia w Bydgoszczy: ul. Sienkiewicza 6.
Telefon 1219. Prosimy żądać wszędzie. (U192

- Dla dzieci. Związek Pracy Obywatel
skiej Kobiet zaprasza na przedstawienie dla
dzieci i młodzieży w niedzielę dna 7 bm.
0 godz. 16-ej w sali ,,Pod Lwem" (ul. Marsz.

Focha). C ałkowity dochód przeznacza, się
na świetlicę i przedszkole na Małych Barto
dziejach.

- Pp. automohilistom i motocyklistom
pzrypominamy w ostatniej chwili, że dziś
w sobotę o godz. 18 upływa termin przyję
cia zgłoszeń n a zjazd do Kruszwicy, zo rg a
nizowany przez bydgoską delegaturę Pol
skiego Touring-Kłubu. Telefonicznie nr.

1397. Zjazd zapowiada się bardzo interesu
jąco. Dla członków P. T. K. i sympatyków
zamierzających zwiedzić Kruszwicę pod fa-
ehowem przewodnictwem uruchomi się spe
cjalny autobus. Koszt przejazdu poda za
interesow anym delegatura: Zacisze 5, telef.
13-97.

- Wzorowa Szkoła Przygotowawcza i

Gimnazjum Żeńskie Dr. Wagnera przy ul.

Paderewskiego 19 przyjmuje wpisy do 4-ch
klas w stępnych dla chłopców i dziewcząt
1 do klas gimnazjalnych. Do I klasy wstęp
nej ukończonych lat 6, do I. kl. gimnazjum
lat 9X\ Dla dzieci urzędników państwo
wych i wojskowych zniżki.

Złodzieje skradli samochód, lecz zostali ujęci.
Włamawszy się do garażu, wyprowadzili samochód i pojechali na nim do Kalisza,

gdzie ich ujęto.
W nocy z 4 na 5 bm., jacyś bezczelni i

sprytni złodzieje włamali się przy pomocy
oderw ania skobli do garażu p. Grześkowia
ka, przedsiębiorcy brukarskiego, zam ieszka
łego przy ulicy Podwale, który to garaż
znajduje się przy Placu Kościeleckich i
skradli tam auto osobowe na szkodę p. G.,

oraz opony zapasowe, jakoteż kożuch i g ar
derobę szofera.

Złodzieje skorzystali z tego, że w garażu
n ikt nie nocował, przeto bez przeszkód do
stali się do wnętrza i wyprowadzili auto.

Szczęściem dla p. G. było to, że zapowie
dział swemu szoferowi, aby o godz. 7 rano

zajechał po niego autem przed dom na uli
cę Podwale, dzięki czemu dość wcześnie

spostrzeżono kradzież i powiadomiono po'
licję, która natychmiast wszczęła energi
czne dochodzenia.

Jak ślady wskazywały, w kradzieży bra
ło udział dwóch mężczyzn i jedna kobieta.

Złodzieje udalj się na skradzionym samo
chodzie do Szubina, gdzie pozostawili jed ną
ze skradzionych opon za benzynę, której im

zabrakło, mówiąc, że p. Grześkowiak będzie
przejeżdżał, to ureguluje rachunek i oponę
zabierze. Właściciel ap a ratu , benzynowego
dał im benzyny i pojechali dalej.

Niedługo jednak cieszyli się swą zdo
byczą, gdyż posterunki policyjne innych
miejscowości zostały już powiadomione o

kradzieży i ptaszków wraz z autem przy
trzymano w Kaliszu — tego samego dnia.

Jeden ze złodziei ma być znanym na

gruncie bydgoskim przestępcą, nazwiska
ich jednak będziemy mogli podać dopiero
po przybyciu p. Grześkowiaka z Kalisza,
dokąd się ud ał po swoje auto, względnie
po ustaleniu nazwisk przez policję.

------- o------- i

- Sensacją w Resursie KnplcekleJ są
również bardzo smaczne i tanie obiady,
przyrządzone przez warszawskiego kuch
mistrza. Pozatem doskonale pielęgnowane
trunki.

— Chór Nauczycielski w Bydgoszczy u-

rządza w sobotę, 6 bm. w salach ,,Restaura
cja Kasyno" p rzy ulicy Gdańskiej 160a wie
czór pieśni i muzyki, na który wszystkich
miłośników śpiewu się zaprasza. Początek
o godz. 20-ej. Po koncercie wieczorek towa
rzyski z tańcami. Wstęp na koncert i wie
czorek 2 złote.

Parostatkiem d o Ostromecka.
Stow. Urzędników Państw, zaprasza

przyjaciół, sympatyków oraz gości jutro w

niedzielę na wycieczkę parostatkiem do
Ostromecka. Wyjazd z przystani n a Brdzie

przy ul. Hermana Frankego (naprzeciw
poczty) o godz. 7,30 rano - wyjazd z Ostro
mecka o godz. 7 wieczór. Bilety za prze
jazd w cenie 2, - zł dla dorosłych i 1,— zł
dla dzieci do lat 14-tu w obie strony, nabyć
można w ksia.,garniach: ,,Świt** ul. Śniadec
kich (narożnik Pomorskiej), ,,Promień" ul.

Gdańska 65, w składzie Gramofonów J.
Dziembowski ul. Dworcowa 2, u skarbnika

p. Barańskiego ul. Niegolewskiego 3 do

godz. 6 po poł. oraz w niedzielę przed wy
jazdem .

Pożar samochodu osobowego
na szosie pod Bydgoszczą.

(Od naocznych świadków.)

W ub. piątek (5 bm.) o godz. 22 wra
cał samochodem marki ,,Ford" nr. PZ

46051 p. Beliński (właśc. fabryki. 'Słód) z

Inowrocławia do Bydgoszczy. Na 3,4km
od Bydgoszczy nastąpiło w samochodzie

krótkie spięcie, na skutek czego powstał
w jednej chwili pożar. Właściciel a za
razem kierowca samochodu p. Beliński

obawiając się wybuchu zbiornika z ben
zyną wyskoczył z auta oddalając się od

niego o kilka metrów. Dwaj automobi-

liści bydgoscy pp. Henryk Weber i Her

bert Beitsch, jadący również z Inowro
cławia do Bydgoszczy ujrzeli zdała wy
dobywające się kłęby dymu. Przejeż
dżając obok palącego się samochodu za
trzym ali swój samochód i zabrali się
do gaszenia pożaru.

Wszelka pomoc jednak okazałą się
spóźniona. Samochód p. Belińskiego
spłonął prawie doszczętnie.

Z całego samochodu pozostało tylko
podwozie i jedna przednia opona.

SflaKisocBaóii itssfeclicsi
Dnia 4 bm. o godz. 10,45 zdarzył się

na ulicy Gdańskiej wypadek niezwykły,
najechania samochodem z tyłu na ma
szerujących żołnierzy. Właściciel firmy
,,Lukullus*1 p. Franciszek Lehmann, za
mieszkały przy ul. Poznańskiej 28, jadąc
własnym samochodem, którym sam kie
rował, ulicą Gdańską w stronę Placu

na maszerujących żołnierzy.
Teatralnego, najechał w pobliżu kościo
ła Klarysek na kolumnę maszerujących
również w stronę Placu Teatralnego żoł
nierzy. Skutkiem najechania dwóch

żołnierzy, a to Roman Kaszela i Włady
sław Szymański, obadwaj z plutonu sa
perów 61 p. p. odnieśli lżejsze okalecze
nia.

Trzynastoletni żydek
zawodowym złodziejem.
Dnia 3 bm., w godzinach popołudnio

wych, przytrzym ano n a gorącym uczynku
kradzieży składowej, w firmie Teodora

Zandera, przy ulicy Gdańskiej 49, nielet
niego, 13 zaledwie lat liczącego Srula Eisi-

ga. zamieszkałego przy ulicy Kościelnej 8.

Korzystając z nieuwagi właściciela firmy,
skradł on pewną ilość kostek Maggiego,
poczem usiłow'ał ściągnąć butelkę wina i
na tej czynności został spostrzeżony i przy
trzymany.

Jak się okazało, chłopiec ten m a już
bogatą w przestępstwa przeszłość i znany

jest jako zawodowy złodziej.

— Wszyscy na koncert w ogrodzie ,,Strzel
nicy", odbywający się z okazji poświęcenia
sztandaru Tow. Czeladzi Rz eźnieko-Wędliniar-
skiej w niedzielę o godz. 3-ciej po południu.
Przygotowano różne niespodzianki dla doro
słych i dzieci. Strzelanie z wiatrówek o cenne

nagrody. Wstęp do ogrodu bezpłatny.

-— Wycieczka. Tow. Powstańców i Woja
ków Wilczak-Okole urządza w niedzielę 7 bm.

wycieczkę do Trzemiętowa, do lasu p. Corde-

go. Tamże zabawa taneczna i niespodzianki.
Punkt zborny: dworzec kolejki, ul. Grunwald
zka. Odjazd samochodami o godz. 13 -tej. Przy
grywać będzie doborowa orkiestra. Cena za

przejazd w obie strony dla dorosłych 1,50 zł

od osoby, dzieci do lat 10 wolne, ponad 10 lat

50 groszy.
- Kradzież kół zapasowych do auta. Pan

Walter Bunn, zamieszkały przy ulicy Niedźwie
dziej 7, miał zamiar udać się na swym samo
chodzie do Żnina. Oczekujące nań w nocy z 4

na 5 bm. przed domem auto, pozostawił na

chwilę bez dozoru, z czego skorzystali złodzie
je i skradli z auta dwa koła zapasowe, klucze

oraz inne przybory.

Rady na czasie
dla kąpiących się w rzece lub w morzu.

W gorący skwarny dzień letni najwięk
szą przyjemność stanowi kąpiel rzeczna lub
morska. Nie wszystkim kąpiel taka służy,
przeciwn ie może i zaszkodzić.

Rady poniższe każdy amator kąpieli rze
cznych winien wziąć sobie do serca.

Kąpiel rzeczna lub m orska jest przede
wszystkiem wzbroniona rekonwalescentom,
ludziom osłabionym niedaw ną chorobą.
Przyjemności tej nie mogą również naduży
wać ludzie chorzy n a serce, cierpiący na ja-
kiekolwiekbądź kurcze, skarżący się na b.

rozwiniętą niedokrcwność, choroby uszu

lub nosa.

Pod żadnym pozorem nie wolno się ką
pać bezpośrednio po spożyciu jakiegoś po
siłku, należy też pamiętać, aby nie wcho
dzić do zimnej wody, będąc bardzo zgrza
nym lub spoconym, nieuniknionym bo
wiem skutkiem tego jest przeziębienie.

Rzeczą pierwszorzędnej wagi jest uno r
mowanie czasu trwania kąpieli. Niektórym
organizmom szkodzi dłuższa niż do dwóch,
trzech minut, trw ająca kąpiel, inne dosko
nale znoszą naw'et kilkunastominutowy po
byt w wodzie.

Jeżeli komuś w w'odzie jest zimno, jeżeli
blednie, wargi mu sinieją, a całe ciało po-

krywa się t. zw. gęsia skórką, to jest to nie

chybny znak, że mu kąpiel nie służy, że po
winien ją przerwać.

Należy również pamiętać o tem, by po
kąpieli wytrzeć do sucha cale ciało. Tak

często stosowane osuszanie się ,,pod wiatr"

jest ryzykowne. Ze wszech miar wskazaną
jest jednak kąpiel słoneczna po kąpieli rze
cznej. Nawet w dzień niesloneczny dobrze

jest poddać swe ciało działaniu świeżego
powietrza. Pamiętać również należy o tem
— wziąć to pod uwagę powinny przede
wszystkiem panie — by kąpać się koniecz
nie w szczelnie do głowy przylegających
czapkach kąpielowych. Woda rzeczna i mor
ska źle wpływają na włosy.

Na samym początku wspomniane tu zo
stało, że kąpiel rzeczna jest ,,rozrywką" b ar
dzo niebezpieczną. T ak jest rzeczywiście.
Statystyki wszystkich państw europejskich
wykazują, że b. wiele osób tonie podczas ką
pieli.

Najwiękza ilość wypadków spowodowa
na jest przez nieostrożność i dziwną jest do
prawdy lekkomyślność. — Wszystkim może

się przytrafić wypadek, a mnie nigdy -

m yślą sobie ,,kąpielowicze" i w rezultacie

wpadają w jakiś niebezpieczny wir, — albo
w głęboki dół.

HUMOR i SATYRA.
Ładny mąż.

- Czy pańska żona jest w domu, panie
Majer?

- Nie wiem, zobaczę.

Pobożny nauczyciel.
- No, chłopcze, jakże tam było z egza

minem?
- Wszystko dobrze, tatusiu. Nauczyciel

byl bardzo uprzejmy i pobożny...
- Jakto , pobożny?
- A tak, przy każdej m ojej odpowiedzi

składał ręce i mówił: ,,0 Boże!".

Nikt go nie widział.

Do aresztowanego podpalacza, przycho
dzi jego obrońca:

- Pańska sprawa stałaby nieźle, gdyby
pan mógł udowodnić swojo alibi. Czy nie
widział pana ktoś w tym czasie, gdy ogień
w ybuchł?

- - Dzięki Bogu, mkt mnie nie widział.

Znalazł wyjście.

Piperman napadnięty na drodze przez
opryszków tłumaczy się:

— Uj, to nieszczęście — nie mam przy
sobie ani złamanego grosza - panowie mo
gą sami zobaczyć — ani żadnej kosztowno
ści... Ale mogę dla panów zrobić jedno: po
lecę tę drogę wszystkim moim znajomym.

Niebezpieczeństwo odmładzania.

— Dlaczego pan nie jedziesz do Woro-

nowa dać się odmłodzić?
— Bo się poprostu boję, żebym nie m u

s iał poraź w tóry chodzić do szkoły...

,,Łndzące" podobieństwo.

- Co to za obraz z prawej strony?
- Portret mojej żony, malowany przez

znakomitego malarza Reinholda.
- A. ten z lewej strony?
- Również moja żona - powiększenie

fotografji.
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Warszawa, 5. 6. (PAT). P . Prezydent
Rzplitej powrócił dziś o godz. 14,15 z

Lublina do Warszawy.

Warszawa, 5. 6 . (PAT). Kierow nic
two departamentu budżetowego w Mi
nisterstwie Skarbu objął z dniem 2
bm. Stanisław Nowak, dotychczasowy
naczelnik wydziału w tym samym de
partamencie.

Porażka Kusocińskiego
w HeSsśngforsie.

Helsinki, 6. 6 . (PAT.) W czwartek

odbył się drugi bieg z udziałem Kusociń
skiego na dystansie 5000 m. Bieg wy
grał Virtanen Finlancłja) w czasie 14:52.
Kusociński przybył do mety zupełnie
wyczerpany w czasie 15:17.

Przegrana Kusocińskiego spowodo
wana została przemęczeniem podróżą
oraz ostatniemi biegami.

Zarąbał siekierą handlarza.
Wilno. W pobliżu Nowogródka doko

nano rabunkowego napadu na handla
rza Szmilewicza. W drodze zatrzymał
go jakiś osobnik, który poprosił o pod
wiezienie go. Po przejechaniu pewnej
przestrzeni, osobnik ów, korzystając z

nieuwagi Szmilewicza, wydobył siekie
rę, którą rozplatał mu czaszkę, poczem
zrabował 29 zł i uciekł.

Mimo ciężkiej rany Szmilewicz żył
jeszcze 43 godziny. Dochodzenie do
prowadziło do ustalenia sprawcy mor
derstwa i aresztowania go.

Szeregi Legji Cudzoziemskiej
poraź pierwszy przepełnione.

Francuska Legja Cudzoziemska nie
może sobie dać rady z nadmiarem zgło
szeń ochotników. Mimo, iż założono

nowy, piąty pułk piechoty, napływ o-

chotników jest coraz większy, tak, że

postanowiono przyjąć tylko 20 % naj
lepszego m aterjału ludzkiego.

Na wzmożenie się ruchu ochotnicze
go wpłynęły dwa zasadnicze względy:
katastrofalna sytuacja gospodarcza w

Europie i powstałe stąd kadry bezro
botnych oraz zmieniona korzystnie
dyscyplina legjonistów.

Zagadkowe morderstwo pod Loodynem'
Londyn. Scotland Yard zaalarmowa-

ny został niezwykle wyrafinowanem
morderstwem, popełnionem w pobli
żu kolonji filmowej Elstreet.

W rowie przydrożnym natrafiono na

półzwęglone zwłoki mężczyzny w śred
n im w ieku . Trup przebity jest w kilku
miejscach szablą kawaleryjską. W ser
cu tkwi strzała. U sta m a zakneblować
ne, a nogi związane sznurami.

Na miejsce zbrodni wysłany został
sz tab 50 specjalnych detektywów, k tó
rzy pracują pod kierownictwem szefa
decernatu kryminalnego Scotland
Yardu.

Na podstawie ekspertyzy lekarskiej,
policja doszła do wniosku, że nieznany
mężczyzna zestal brutalnie zamordo
wany po śmiertelnej walce, stoczonej
z napastnikami.

Hitlerowski pismak
nie chce zrzucić zbójeckiego munduru, lżąc i grożąc.

Gdańsk, 5. 6. (PAT. 1) Dzisiejszy n u
mer tygodnika hitlerowskiego ,,Der For-

posten" powraca do poruszanej w Gene
w ie sprawy noszenia mundurów, p rzy -

czem w niebywałe ostry sposób wyraża
protest przeciwko oświadczeniu mini
stra Hendersona, nazywając go żydow
skim pachołkiem i wskazując na niedo
puszczalność mieszania się przez niego
do spraw wewnętrznych Gdańska. Au
tor artykułu oświadcza raz jeszcze, że

wprowadzenie zakazu noszenia mundu
ru wywołałoby natychmiastowy upadek
obecnego rządu. Wyraża przytem na
dzieję, że senat nie będzie tak mądry i
nie pójdzie za wskazaniami tego mai'ksi-

stowskiego pachołka żydowskiego. Gdy
by to jednak miało mimo wszystko na
stąpić, to hitlerowcy z zupełną ufnością
w zwycięstwo pójdą do nowych wybo
rów.

, o---------

— Kradzież mieszkaniowa. Do niezamknię-
tego mieszkania p. Michała Kubia'ka przy ulicy
Dwernickiego 14 zakradła się pewna kobieta

i zabrała mu zegarek męski branzoletkowy, to
rebkę damską, suknię czarną, złoty damski pier
ścionek, parę pończoch damskich i 3 chusteczki

do nosa, ogólnej wartości 160 zł.

— Okradziony podczas snu. Pan Jan Mali
nowski, zamieszkały przy ulicy Kordeckiego 22,
będąc zapalonym amatorem-Iotografem, udał się
do lasu w celu poczynienia zdjęć fotografi
cznych. Gdy znużony zasnął w lesie za szosą

gdańską, jakiś sprawca wyciągnął mu z kiesze
ni objektyw, wartości 60 zł.

— Kradzież mieszkaniowa. Z niezamknięte-
go mieszkapia p Franciszki Danielczyk przy ul.

Stepowej 7 skradziono odzież i obuwie, war
tości 150 zł. W podejrzeniu o tę kradzież jest
pewna osoba, która skorzystała z chwilowego
oddalenia się p. D. z mieszkania i zakradłszy
się, rzeczy te zabrała.

— Kradzież drobiu. Do chlewa p. Erwiny
Kuklińskiej, zamieszkałej przy ul. Jary 1, wdarli

się złodzieje i skradli 56 kurcząt, wartości

110 zł.

— Wybił ścianę w piwnicy, P. Franciszka

Cholewczyńska, zam ieszkała przy ulicy Pod
górnej 19, doniosła policji, że pewien osobnik,
zamieszkały w wymienionym domu, wybił ścia
nę do jej piwnicy i zabrał jej różne rzeczy,
W'artości kilkunastu złotych.

PROGRAM W KINACH.

CORSO. W sobotę po raz ostatni ,,Magiczny
kryształ'', W niedzielę premjera najnowszego
filmu z Hood Gibsonem p. t. ,,Dzika kotka'1

oraz wesoły podwójny nadprogram,

KRISTAL wyświetla ładny, pełen wdzięku,
melodyj i smaku artystycznego film pt. ,,W ma
leńkiej kawiarence" . T ytuł ten zapożyczono od

popularnei piosenki i dlatego nadano tyle poezji
i emocji temu niepow'szedniemu dziełu. Nad
program duży, a przytem wielce urozmaicony.

MARYSIEŃKA. Kto pozostaje w mieście

w niedzielę lub wróci z przechadzki i nudzi się

TAPETY- LINOLEUM
najtaniej tylko a

STRYSZYKA DŁUGA 34
Rok załóż. 1904 C797) Telefon nr. 1239

Sicamnogodii
W całej Polsce pogoda naogół sło

neczna i chłodna o zaburzeniu nie-
znacznem. Drobny deszcz przepadywał
tylko miejscami na Polesiu. Tempera
tura jedynie na południu dosięgała 20
st. Na Pomorzu wczoraj wieczorem
chłód był wprost nieprzyjemny. Po

chłodnej nocy w ciągu dnia znaczny
wzrost temperatury. Słabnące wiatry
północno-zachodnie, potem miejscowe.

w domu, może doskonale rozerwać się na no
wym podwójnym programie świetnych filmów

p. t. ,,Niewolnica księcia Borysa" w spaniały
współczesny dramat oraz szampańska komedja
z swobodną i wesołą Bebe Daniels jako ,,Re-
porterka z Wieczorniaka".

NOWOŚCI demonstruje cieszący się uznaniem

wszystkich sfer publiczności pierwszy najw'spa
nialszy dramat dźwiękowy całkowicie po pol
sku p. t . ,,Kobieta, która się śmieje". Dzieło to

wywołało prawdziwy entuzjazm. Słyszymy czy
stą polską mowę, a wartość artystyczną podno
si wspaniała gra artystów. W pierwszym rzę
dzie odtwórcy ról głównych Zofja Batycka
i Aleksander Żabczyński Technika zdjęć zna
komita. Dziś po raz ostatni rewelacyjny film

ten u'każe się na ekranie. Dziś również o g. 5

po poł. po raz ostatni potężny film naukowy
p. t . ,,Z B yrdem do bieguna południowego'1 dla

wszystkich po cenach najniższych. Parter 50 gr,
rezerwowe 70 gr, balkon i loża 1 zł.

OKO, Dziś i jutro piękny, fascynujący, po
dwójny program p. t.: I. Małżeństwo". W roli

głównej Brygida Heim. II. ,,W ładca karnawa
łu11. W roli głównej Harry Liedtke. Ceny miejsc
zniżone. Niech każdy spieszy zobaczyć.

WOJSKOWE wyświetla od 7 bm. wspaniałą
komedję p. t. ,,Romans w sleepingu".

Prozorymy.
W HISZPANJI: Monarsza już zagasła pora;

Fonsio monetę wziął do wora i zwiał pod pie
czą konduktora. Rząd w ręce niby wziął Za-

morra, lecz tego też torreadora komunistyczna
gniecie zmora, czort rządzi i żydowska tora, od

czego republika chora. Musi hiszpańska więc
senora innego sobie wziąć doktora.

WE WŁOSZECH: Co robi signor M ussoiini?

Obłudą gębę sprośnie ślini: z papieżem mir

wieczysty czyni, o antyfaszyzm go obwini, jak
niewolnika znów go tryni do W atykanu — by
do skrzyni. Przyparawił djabeł rogi świni.

Nanic w W atykan trykać rogiem, choćby
w sojuszu z piekłem srogiem; nieraz już tak się
działo z wrogiem, co Kościół burzyć chciał o-

żogiem, a złamał kark pod świętym progiem
W NIEMCZECH; Przeróżne wymyślają śro

dki, gdyż wiecznie biorą ich ciągotki przesunąć
wdał graniczne plotki. Więc gazy, bomby, sa-

molotki, to znów intrygi, groźby, plotki lub w

stronę Anglji uśmiech słodki; tu wilki, tam po
tulne kotki.

W ROSJI: Gdzie tylko coś się na złe zmie
ni, oliwę leją do płomieni ci ,Idobrodzieje" u-

trapieni, w złej propagandzie niestrudzeni, go
towi złota dać z kieszeni, byleby upiec kęs pie
czeni w rewolucyjnej lun czerwieni. Nam za
glądają też do sieni. Żeby ich wszyscy djabli
wzieni! f

U NAS: Lato i plony tuż u progu; zabraknie

miejsca w gumnie, stogu — dość będzie w ob
fitości rogu.

Gdyby nie cierń innego głogu... Rzekłbyś, że

znośnie — dzięki Bogu!
Że nie najgorzej — dałbym szyję, bo ani u

nas tajfun wyje, sowiecki gad. też zbyt nie ryje,
ani komunistyczne imije bezbożne mogą wszczy
nać chryje (na myśli mam tu Hiszpaniję). Rząd
srogo głaszcze, lecz nie bije (15% — to nie

kije); spirytus drogi, lecz się pije; wielu już
schudło, nikt nie tyje, lecz póki w ziemi człek

nie gnije, jeszcze nie umarł, a więc żyje.

Bydgoski Klub Pływacki. W po niedziałek

8 bm. o godz. 19 zebranie plenarne ,,Pod
Lwem". Zebranie zarządu o godz. 18,30.

Tow. ,,Jedność" pod opieką św. W ojciecha.
Zebranie dnia 7 bm. o godz. 15 w sali p. M a
łeckiego, 4 śluza.

Tow. Kupców-Detalistów branży spożywczej.
Zamówienia na wspólne zakupy przyjmuje Bank

Ludowy do środy, dnia 10, 6. godz. 13. (12194
— Związek Podoficerów Rezerwy urządza w

niedzielę 7 bm. wy'cieczkę do Smukały Leśnej.
Na miejscu dużo urozmaiceń, jak strzelanie, gry
i taniec. Odjazd rano 7,23 oraz wszelkiemi pla-
nowemi pociągami. ( (12187

Baczość! Kolarze z Oddziału K. P. W.! Wy
jazd do Mogilna na zawody kolarskie w nie
dzielę 7 bm. o godz) 8 rano. Zbiórka przed
dworcem o godz. 7,30.

K. S. ,,Astorja". Jutro w niedzielę wyjazd
I i II druż. do Inowrocławia autobusem na za
wody z K. S. ,,Goplanja1'. Zbiórka graczy i go-,
ści o godz. 12,30. Wyjazd punktualnie o g. 13.

Sokół Konny XII, Ćwiczenia w sobotę 6 bm.

0 godz. 5 w koszarach 16 p. uł. Przybycie
wszyst'kich konieczne. W niedzielę 7 bm. o g.
9 bez sztandaru zbiórka wszystkich druhów na

PI. Kochanowskiego. Strój uroczystościowy.
Tow. Uczniów Kupieckich. Dnia 7 bm. wy

cieczka do Chełmna samochodem. Zbiórka

wszystkich uczestników na Starym Rynku o g.

7,30. Uprasza się o punktualne przybycie.
K, S. ,,Ursus". Miesięczne zebranie w nie

dzielę 7 bm. o godz. 10 przed poł. w lokalu p.
Kleina przy ul. Toruńskiej.

Zw. b. Uczestn. Powstań Naród. - Grupa
Powst. Wlkp. z r. 1912-19, Wobec panujących
chłodów odkłada się projektowaną wycieczkę
do Brzozy do następnej niedzieli.

Towarzystwo Śpiewu ,,Lutnia" w ystąpi
w niedzielę 7bm. w ogrodzie Patzera z chó
rem mieszanym. Póczątek koncertu o godz.
16-ej. W stęp do ogrodu bezpłatny.

Tow, Gi-l'(a. ,,Sokół" III. Zawody okrę
gowe w niedzielę o godz. 8-ej na boisku im.

Świtały. Po południu o godz. 15-ej general
na próba ćwiczeń zlotowych. W szystkich
ćwiczących uprasza się o punkt, przybycie.
W czwartek procesja Bożego Ciała na Szwe
derowie. Zbiórka o godz. 17,30 róg Ugory
1 Nowej.

Bydgoski Klub Pływacki. Dziś 7 bm. o

godz. 15-ej w łaźni garnizonowej otwarcie

sezonu. Jutro 8 bm. o godz. 19-ej zebranie

plenarne .,Pod Lwem".

PROGRAM RADJOFONIGZNY.

PONIEDZIAŁEK, 8 CZERWCA.
POZNAŃ. 13.05—14' Koncert gramofonowy lub

muzyka filmu dźw, z kina ,,Apollo". 14 do

14.15: Notow. giełdy picn, i zboż.- towar.

18—19: Koncert młodych talentów. 19 do

20.30: Dodatek do Gazety Porannej R. P.

22.15—22 .30: ,,Z nad krawędzi" (wygłosi
Brat Cezary).

WARSZAWA-RASZYN. 12 .10 -13 .10: M uzyka
z Płyt gramofonowych. 16—16.47: Muzyka
z płyt gramofonowych. 16.50—17.10: Lekcja
języka francuskiego. 17.15—17.35: Muzyka
z płyt gramofonowych. 18—19: Muzyka lek
ka z kaw. ,,Gastronomja". 19—19.20: Roz
maitości. 19.20—19.40: Muzyka z płyt gra
mofonowych. 20.30—22: Koncert wieczorny.
22.30—24: M uzyka le'kka i taneczna.

I ruchu towarzystw.
Kolej, Grupa Powst. Naród. R. P . z 1918-19 r.

Nadzwyczajne walne zebranie w poniedziałek
8bm.ogodz.18wOgniskuK.P.W.

Sckół V. Okołe-Wilczak bierze gremjalny
udział w procesji Bożego Ciała przy kościele

św. Trójcy w niedzielę. Strój; mundur uroczy
stościowy lub połowy. Zbiórka o godz. 10 przy
kościele.

Tow. Zjedn. Czeladzi Piekarskiej. Z eb ranie

miesięczne w niedzielę 7 bpi. o godz. 14 w lo
kalu p. Jaśniewskiej przy ul. Poznańskiej 20.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Z eb ranie mie
sięczne dziś w sobotę o godz. 19 u p. Bielaw
skiego, Szczecińska 1. Bardzo ważne sprawy.

Baczność! Elektromonterzy. Zeb ranie mie
sięczne w sobotę 6 bm. o godz. 7,30 w Domu

Czeladzi, ul. Zygm. Augusta. Zebranie zarządu
w tym samym dniu o godz. 6,30.

Orkiestra Związku Inwalidów Wojennych
Bydgoszcz urządza w niedzielę, dnia 7 bm. wy
cieczkę do lasu kujawskieo, Powózki dla go
ści stawia się do dyspozycji. Postój na Zbożo
wym Rynku i ul. Orła. Wymarsz o godz. 2 po

poł. z orkiestrą. Dużo niespodzianek i urozmai-

ceń.

Sokół IV. Bielawy. W niedzielę 7 bm. o g.

7,30 zawody lekkoatletyczne okręgowe, po po
łudniu o godz. 3 przedzlot na boisku im. Świta
ły, ul. Nakielska (Wilczak). Uprasza się o punk
tualne przybycie.

O, P. N, wGwiazda". Schadz'ka informacyjna
I, II i III drużyny dziś 6 bm. o godz, 20 w salce

Komplet pożądany z powodu niedzielnych za
wodów.

,,Halka". Lekcja w poniedziałek o godz. 20

w lokalu ćwiczeń. Po lekcji zebranie zarządu.

Bydgoski Chór Męski urządza wycieczkę pa
rostatkiem do Chełmna. Bilety nabyć można

najpóźniej do wtorku u p. Bielawskiego, uł.
Szczecińska 1 i u p. Hamulskiego, ul. Gdańska

nr. 40 (zakład fryzjerski). Goście i sympatycy
mile widziani.

Kat, Tow. Robotników Polskich przy koście
le św Trójcy urządza w niedzielę 14 czerwca

wycieczkę do Opławca. Wyjazd o godz. 12,15
małą kolejką. Bilety można nabyć w niedzielę
przed i po sumie w biurze parafjalnem oraz u

członków zarządu: Bauma - PI. Poznański 10,
Polaka - Grunwaldzka 130, Gawlińskiego - N a
kielska 22, Montewskiego - Nakielska 109

i Krzyżanowskiego, W ysoka 15. O liczny
udział członków i gości prosi - Zarząd.

Tow, b. Marynarzy. W sobotę.6 bm. o g.

19,30 zebranie miesięczne w Resursie Kupiec
kiej.

Miesięczne zebranie filji budowl. Z. Z. P .

6 bm. o godz, 18 w salce 3 Maja przy PI. Pia
stowskim.

K. S. Polonja. Zebranie sekcji lekkoatlety
cznej w sobotę 6 bm. o godz. 18 u p. Labenza,
uL Zygmunta Augusta 6.

Zjednoczony Związek Drobnych Woźniczych,
Zebranie plenarne w niedzielę 7 bm. o godz. 15

w lokalu p. Kamińskiego, 3-cia śluza. Zarząd
zbierze się godzinę przed zebraniem.

Towarzystwo hodowców kanarków ,,TreI",
Plenarne zebranie w niedzielę 7 bm. w lokalu

przy ul. W arszawskiej 10 (,,Czarny Kot") o go
dzinie 18. Uprasza się o przybycie wszystkich
członków. Goście i miłośnicy hodowl: kanar
ków mile widziani. Na porządku obrad sprawa

mającej się odbyć wycieczki i zabawy.
S, M. . W olność. Zebranie plenarne w nie

dzielę o godz. 15 w salce ks. ks. Misjonarzy.

Bank Polski płacił w dniu 6 bm. za:

dolary amerykańskie 8,88174 —8,8714
funty szterlingów 43,201/4
franki szwajcarskie 172,12
franki francuskie 34,701/4
marki niemieckie 210,70
guldeny gdańskie 172,64
szylingi austriackie 124,75
liry włoskie 46,47
korony czeskie 26,31

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5. 6 . 1931 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Zyto .. .... ... .. .... ... ... ... .. .... ... .. .... ... ... . 00,00 - 28.90
P s z e n i c a .......................................... 32 ,00 - 32,50
Jęczmień przemiałowy .... 27 ,00 - 28.00

Owies pastewny ..................... 30,00 - 31,00
Mąka żytnia Gd% wł. worki - 43.00— 44 ,00
Mąka pszenna 65% wł. worki - 51,50— 54,50
O trę b y ż y tn i e ................................. 2 2 ,0 0 - 23 ,(0
Otręby pszenne

*
... ... ... ... ... .. 20,00— 21 ,00

Otręby pszenne (grube) - - - 21,50— 22,50
Groch Victoria - - - 38,00 - 42,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Ceduła urzędowa giełdy pie*
mężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 5 czerw'ca 1931 roku.

50/, Pożyczka konwersyjna 47,50 % P
8%oblig. m Poznania z 1927r. - - - 92,00
8o/(, oblig. m . Poznania z 1929 r. - 92,no

80,'0 dolarowe listy Pozn. Zieinstwa Krei.yt.
00,00-91,50

40;0 listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.
00.09-33 ,00

Bank Polski I. em . . . 000,0 -120 ,00
Dr.Roman May I em. - 00,00 - 27,00-j-

Tendencja Utrzymana.



Str. 16. ,,DZIENNIK BYDGOSKI"- niedziela, dnia 7 Czerwca 19S1 r.
Nr. 129.

KRONIKA BYDGOSKA.
- W sprawie wywozu masła zagranicę.

Biuro Izby Przemysłowo-Handlowej w Byd
goszczy podaje do wiadomości zaintereso
wanych eksporterów masła, iż Izba urucho
m iła przy Ekspedycji pospiesznej n a stacji
kolejowej w Bydgoszczy stały punkt próbo
w ania m asła eksportowego. Przy wymienio
nym stałym punkcie dla pobierania prób
masła został otwarty magazyn tranzytowy
nr. 10, w którym masło poddaje się czyn
nościom, związanym z przygotowaniem m a
sła do eksportu w myśl taryfy wyjątkowej
C 5. Poszczególne przesyłki masła nadcho
dzące pod adresem pomienionego m agazy
nu, zostaną po zbadaniu pobranych prób
masła przez Zakład Badania Masła Ekspor
towego Nr. 13 w Miasteczku skierow ane do

dobiorców zagranicznych bez dalszego ich

przeładunku.
Do uruchomienia na stacji w Bydgoszczy

stałego punktu próbowania masła ekspor
towego wraz z magazynem tranzytowym
skłoniło Izbę chęć jak najdalej idącego u-

łatwienia eksporterom m asła szybkiego za
łatwienia wszelkich niezbędnych formalno
ści, wynikających z obowiązującej standa
ryzacji wywozu masła.

Bliższych w tej sprawie informacyj u-

dziela zainteresowanym Referat Eksporto
wy Izby Przemysłowo-Handlowej w Bydgo
szczy, Nowy Rynek 8.

— Kradzieże ogrodowe. Jakiś nieznany zło
dziej, zakradłszy się do ogrodów przy ulicy
Ciemnej, zabrał na szkodę p. Wincentego Kna-

siakowskicgo, zamieszkałego przy ulicy Gdań
skiej 47a, jedną pompę i pół metra rury, war
tości 45 zł, a na szkodę p. Jana Faustyniaka,
zamieszkałego przy ulicy Zacisze 5, pompę i 4

metry rury, wartości 65 zł.

Ruch wydawniczy.
,,Rok Boży"

w liturgji i tradycji Kościoła św.

z uwzględnieniem obrzędów i zwycza
jów ludowych oraz literatury polskiej.

Księgu ku pouczeniu i zbudowaniu

wiernych katolików, opracowana zbio
rowo przez grono kapłanów Archidiece
zji Gnieźnieńskiej i Poznańskiej i kilku
osób świeckich, pod redakcją ks. Fran
ciszka Marlewskiego.

Katowice, 1931 r. Nakładem wyda
wnictwa ,,Św. Stanisława'1.

XI. zjazd katolicki
w dn, 20 1 21 czerwca br. w Zbąszyniu.

Wobec nieuzasadnionych pogołsek, jakoby
XI-ty Zjazd Katolicki miał być odłożony,
stwierdza Komitet XI-go Zjazdu Katolickie
go, że żadne zmiany w programie ani ter
minie XL Zjazdu Katolickiego nie nastąpią. Od
będzie się on nieodwołalnie w sobotę i niedzie
lę (20 i 21 czerwca) 1931 r.

Ażeby umożliwić wszystkim obecnym ucze
stniczenie w obradach zebrań plenarnych oraz

uroczystem nabożeństwie z kazaniem, postarał
się komitet miejscowy o megaiony, sprowadza
jąc je z warszawskich zakładów Marconiego.

Komitet zwraca się z prośbą do organizacyj
biorących udział w manifestacji wieczornej (so
bota 20. VI.) i pochodzie niedzielnymi z dworca

do kościoła na nabożeństwo, o zabranie sztan
darów i transparentów.

Komisja aprowizacyjna komunikuje; W sal
ce parafjalnej przy kościele będzie wydawana;
herbata, kawa, mieko, bułki, po niskich cenach

dla niezamożnych uczestników zjazdu.

Stan wodywWiślew dniu6.6.br.:
Zawichost 1,23; Warszawa 0,92; Toruń

0,59; Fordon 0,76; Chełmno 0,53; Gru-

ćLziądz 0,73; Korzeniewo 1,03; Piekło 0,20;
Einlage 2,22; Schievenhorst 2,48.

Wie czego żąda,

— Proszę mi dać lusterko.
— Lusterko ręczne?
— Nie, do twarzy.

PfZG tSrg prsyEnUSOtltfy. Nieruchomościpoło
żone w Koronowie i w chwili uczynienia wzmianki o

przetargu zapisane w księdze gruntowej Koronowo
tom XII. karta 560 i tom XXVI. karta 1004 na imię
m ałżonków Bolesława i Ludwiki z Konopackich Drąż-
kowskich w 09iu, pow. Świecie zostaną w drodze egze
kucji dnia 26 sierpnia 1931 r. o godz. 10 przed
połudn. wystawione na przetarg w niżej oznaczonym
Sądzie pokój nr. 15. Nieruchomość Koronowo karta 560
stanowi powierzchnię pod budowlę oraz pastwisko, las
i rolę o obszarze 4,6l,u7 ha, przyezem czysty dochód

jako podstawa podatku gruntowego wynosi 5,63 tal.
Nieruchomość Koronowo karta 1004 zaś stanowi dom

fabryczny (obecnie młyn z domem mieszkalnym i war
sztatem, szopami i innemi przynależnościami), powierz
chnia wynosi 2,45,97 ha, a wartość użytkowa jako pod
stawa podatku budynkowego 11Ó0 mk. Wzmiankę
o przetargu zapisauo w księdze gruntowej dnia 6-go
lutego 1931 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których
prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były
w księdze gruntowej uwidocznione,abysięzniemi zgłosili
najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno
szenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do po
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ce
ny kupna dopiero po roszczeniu wierzycielai innych pra
wach. Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem

podać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego
dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach,
kosztach w'ypowiedzenia i kosztach sądowego dochodze
nia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego
się żąda. Tych, którym stuży prawo sprzeciwienia się
przetargowi, w'zywa się, aby przed udzieleniem przybi
cia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie

postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się bę
dzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej
ceny kupna. (1228t

Koronowo, dnia 26 maja 1931 r. Sąd Grodzki.

Dnia 8. bm. o godz. 9 -tej sprzedam na składni
cy firmy H artwig Dworcowa 72 za natychmiasto
wą zapłatą: (12293

wisksza ilość wełny fiowiezienia i heklnwsiiia w M akach Morowych
a 58 gr.. bawełny, paaiaiony, opaski wałowane, różne wsigżki, koszul

liialycli dziecięcych, dairiskieli, staniczki białe, Hisranka trykoiowe, m aj-
łeczki kąpielowe, kostiumy kąpielowe, halki białe, Wózki M er. i białe,
fariocłty (tamskie i dziecięce, koszaie raoskio sfatkawe, wiefzchnie,tryko-
łows ibarchanowe, kalzsooy, pończoch damskich i dzlecięcycli, chustki do
nosa. ręczniki,parasole,itp. oraz jedno fairo damskie, 23 słoików z cukier
kami. garnitur wykiinowy, 58 tabliczek czekał., jedna kanapę ziel. plusz.

Kucharz, komornik sądowy.

przetarg przymusowy. Nieruchomośćpoło
żona w Koronowie i w chwili uczynienia wzmianki o

przetargu zapisana w księdze gruntowej Koronowo
tom XVI karta 756 na imię Leokadji Włódarczak z do
mu Ryckowskiej z Koronowa zostanie w drodze egze
kucji dnia 26 sierpnia 1931 r. o godz. 12 przed poł.
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie,
pokój Nr. 15. Nieruchomość stanowi dom handlowy,
pototony przy Rynku. Roczna wartość mytkowa miesz
kań i lokali handlowych, będące podstawą podatku bu
dynkowego wynosi 2190,— mk. Wyciągi z matrykuły
i uwierz, odpis księgi wieczystej wyłożone są w sekre
tariacie sądowym do wglądu przez zainteresowanych.
Wzmiankę o przetargu z'apisano w księdze grunto
wej dnia 7 stycznia 1931 roku. Niniejszem wzywa
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania
wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej
uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia
ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzy
ciel im przeczył. W razie niezastosowania się do

powyższego wezwania, prawa to przy oznaczeniu

najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione
a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu

wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa ty
godnie przed terminem podać na piśmie albo do

protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie

swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach

wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia

swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego
się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia
się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem

przybicia targu postaraii się o umorzenie lub za
wieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich od
nosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do

uzyskanej ceny kupna. (12283

Koronowo, dnia 30 m aja 1931 r. Sąd Grodzki.

I*6*lowdimie
obszaru ca. 4000 morgów na terenie majętności
Szubina-Wsi i Lachowa pod Szubinem wy(tzigriawre

Zarządca Masy Upadłościowej
12287) Majętności Szubin-Wieś.

Nafianief
zakupisz wszelkie artykuły spor-)
towe, rak iety, pliki, buciki, 'się*
cie tenisowe

Skład Sportowy
Bydgoszcz, Długa 50. Telef. 948.
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Piesi - plamy - wyrzsiy
usuwa krem i mydło

Benegnina"
Puder Benegninajako ko
nieczny dod. nadaje cerze

przepiękny wygląd i na
turalną' świeżość. Cena
kremu 2 zł, mydła 11,50
zł, pudru 1 zł. (4930

Magister Jan Stenzel, apt.
Apteka pod ŁaUądzIom

Grudziądz,Rynek20, Tel. 142 .

Wszędzie do nabycia.

Pisilia
JilissTOłSgissł

sprzedaje z gwarancją na

dogodnych warunkach

fabryka Fortepianów

W. Jahne
30843) Bydgoszcz
Gdańska 143, teł.2225.

Filje: Grudziądz
Toruńska 17-19.

POZNAŃ, Gwarna 10.

w hotelach, czytelniach
kuracyjnych, księgar
niach dworcowy'ch itp.

naieży żądać

DiieiiRik
Bydgoski

Cebrowolna

wyprzedaż w Michalinie
odbędzie się 8. 6. 31 . o

godz. 2 popoł,, najwięcej
dającemu za gotówkę
sprzedawane będzie: 2ko
nie, 5 krów, 1 jałówkę,
10 świń, krajownik do

ćwikły, maneż młockar
nię, sieczkarnię,
wiewnik, siewnik,grabiar-
kę, bruny, ule i 10 mtr.

drzewa. f12285

Przetarg (l2298
przymusowy. W dniu 8.
6 3t. sprzedam najwięcej
dającemu za gotówkę przy
Gdańskiej 75c w podwó
rzu: i00 szt. szparówek
desek. Stężycki, kom. sąd.

KEEEI3I
Kefir

Wytwórni ,,Laetol* Dwor
cowa 77. tel. 39t. (6589

sprzedam (12221
dom i place. Strzelecka 19.

Bom

rodzaj willi, sprzedam ta
nio, cena 32.000, z powodu
objęcia majątku. Skrzyp-
czyński, Trzemeszno, Ry
nek 4, (123U2

Siotei
, centralny* Kartuzy Pomo
rze wydzierżawię z dniem
15 czerwca rb. Największa
sala w miejscu gdzie odby
wają się wszelkie zabawy,
zebrania i t. d.Zgłosz. upra
szam nadesłać pod adresem

, Hotel Centralny Kartuzy,
Pomorze" do dnia 12 czer
wca 1931 r. (12307

Dom (1231ią,
z 2 pokojami i kuchnią
chlewem, ogrodem warzy
wno-owocowym, budynek
masywny, tanio na sprze
daż. Ksawery Balwiński,
Łekno, pow. Wągrowiec.

Majątek
240 mórg pszenno-bura-
czanej ziemi sprzedam,
zamienię na dom, lub wy
dzierżawię. Do objęcia
dzierżawy 10 do 15U00.

Popławski, Toruń, Wiel
kie Garbary 14. (t2250

Rower
nowy sprzeda Wróblewski,
Plac Piastowski l2. (12310

Wózek
dziecięcy duży sprzedam.
Bocianowo 15a, ni. 1. (12308

Wilk
ostry łańcuchowy tanio

sprzedam. Garbary 7, wła
ściciel. (123U

Place
budowlane korzystnie na

sprzedaż. Wiad agentura
Dz. Bydg. w Nakle n/No-
tecia. ( 12277

Platformę
powózkę, wóz spzr edam
Grunwaldzka 35. (12200

Pa(tią
do prowadzenia składu

(kaucją) przyjm ę. Of. Dz.

,2 -3000 ”. (12245

Wielkopolska
solidna firma, przyjmie
kilku wymownych i pil
nych panów, do pracy
zewnętrznej. Możliwość
zarobku 600 złotych mie
sięcznie, oprócz tego dla

zdolnych stałe miesięczne
pobory. Zgłoszenia tylko
solidnych i poważnych
panów przyjmuje Spółka
Akcyjna,Bydgoszcz,Dwor
cowa 59, od 11—1 i 4—6
w poniedz. i wtoisk. (12274

Prasowaczka
zaraz potrzebna. J . Pila-

czyński i S-ka Gdań
ska 163. (l 2284

Fryzjerka (12280
manikurzystka zaraz po
trzebna. Gdynia, Święto
jańska, Salon Marysieńka.

Bufetowy (12296
z rodziną kaucja 3000 zł,
jako i kucharka dzielna

potrzebna. Oferty pod
rBufetowy” do Dz.' B ydg.

Ogrodnik 02235

referencjami,doświadczo
ny, pracowity, sumienny
potrzebny. Zgł. się leśn.
Zacisze pod Rynkowem.

Stałej
lub przejściowej pracy za
raz lub później poszukuje
b. urzędnik gosp. żon. z

dobremi świadectwami,
uczciwy i trzeźwy, biegły
w polskim i nie'mieckim,
w rolnictwie lub jakiem-
bądź przedsiębiorstwie,
w biurze, magazynie, do
zorcy, portjera, stróża.

Zgł. do Dzień. Bydg pod
, Praca”. (l 2233

Dziewczyna
z wioski umie gotować
poszukuje posady od 15.6.

Oferty pod ,A .” filja. (6582

Cukiernik (6567
starszy jest obeznany co
kolwiek w cukierkach

szukaposady. Oferty pod
, Cukiernik” do filji Dz.

Nauczycielka
dyplomowana poszukuje
posady korepetytorki na

czas ferji. Zgłosz. T. Mar
kiewicz, Inowrocław, Plac

Klasztorny nr. 4. (12301

Rutynowany
handlowiec, chrześcijanin,
obejmie zastępstwo lub

wyłączną sprzedaż arty
kułów pierwszej potrzeby
na Łódź i Województwo
Łódzkie. Na żądanie gwa
rancjahipoteczna. A.Bit-

dorf, Łódź, Napiórkow
skiego 19. (12288

Samodzielna (653l
krawcowa przyjmie pracę
w lepszych domach. Zgł'.
filja Dz. pod .Krawcowa”

Składy
mieszkania wydzierżawię.
Długa 40. ( 12243

Wydzierżawię
skład kolonjalny wraz z

urządzeniem i mieszk;-
niem oraz ubikacje nada
jące się do restauracji na

dogodnych warunkach w

wsi kościelnej. Zgłoszenia
Dziennik Bydgoski pod
,,U. K ." (l2303

Mieszkania
2-3 -6 pokojowe wydzier
żawię. Gdańska 41, Ko-
łecki. (12239

4 pokojowa
frontowe mieszkanie z

elektrycznem oświetle
niem, częściowem umeblo
waniem (sypialnia gabi
net) odstąpię zaraz. Of.

pod ,Mieszkanie” do,Par*
Dworcowa 72. (12306

Mieszkanie
pięciopokojowe Bydgoszcz
Krasińskiego,wolne cztery
pokoje, piąty później, wy
najmie gospodarz. Oferty
nadsyłać Poznań, Szama
rzewskiego dwa, mieszka
nie siódme. ( 12304

3 pokoje
umebl. dla pana u star
szej pani, I p. centrum do

wynajęcia. Zgł. ,,Hotel
pod Orłem”, (6579

Umeblowany
pokój tanio. Wróblewska
Plac Piastow ski 12.(12309

Letnisko

pokoje z utrzymaniem lub
bez. Waszak Lisiogon ( ow.

Bydgoszcz.
' 112266

Wspólniczka
do przedsiębiorstwa. Zrf.

pod ,5
”

filja. (6585

Szukam (123if
mieszkanie 2 lub 3 poko
jowe, wprost od gospo
darza. Oferty pod nr. ,555”.

ECEEE8
Pokój

front, ładnie umebl. z u -

trzymaniem. Gdańska 147,
I ptr. mieszk.4. (6580

rozwiedziony, samodziel
ny własne mieszkanie lat

82,przystojny z majątkiem
szuka znajomości pań do
brego charakteru, z zawo
du krawcowe rutynowane
samodzielne, pracowite
mile widziane, majątek nie

konieczny. Of. Dz. Bydg.
,Nieanomin”. (12232
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KLEJ MALARSKI! KLAJSTER DO TAPETOWANIA!
O CZGfl) 5. Dobry klej malarski zabezpiecza

mytliI dobre wykonanie, gwarantuje

, popłatną pracę, liczną klientelę!

'f i KLEJMALARSKI

to pod każdym względem pewne

i trw ałe ,,spoiwo'* .

Zwracajcie uwagę na nasz znak ochronny, który zabezpiecza nietylko nas, ale chroni również
i naszych odbiorcow od podróbek, przynoszących stratę. - Jedyni właściciele licencji na Polskę:

,,LubaA-Wronki" Przemysł Ziemniaczany Sp. Akc., LuboA.
PrzedstawicielstwoiTadeusz Płotnicki, Bydgoszcz, ulica Sowińskiego 15a. Nr. telefonu 1027. (12139

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
im. PROF. SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42.
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

m buchalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków

obcych: angielski, francuski, niemiecki,

pisania na maszynach, pisowni,gramatyki

polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

EGZAniN.
i2t36 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?
Czy chcesz się dowiedzieć, co po
wie o Twoich zdolnościach prze
znaczeniu słynny Psycbolog-gra-
folopt Szyller-Szkolnik Czy chcesz
wiedzieć, jak żyć, czynić J postę
pować, aby zwycięsko przeciwsta
wić sie Sosowi? Napisz iinię, rok
I miesiąc urodzenia, otrzymasz t-

nalizę charakteru darmo. Poznasz
kim Jesteś, kim być możesz. -

Warszawa - Psycho - Grafolog
Szylier-Szkoinik. Nowowiejska
75 gr znaczkami pocztowemi aa

przesyłkę załączyć. Analiza szcze
gółowa, odpowiedzi słynnego me
dium Evigny Rara zł. 3 '-

. lOlk 10571

9 ARPHO PRAWIE!
TegoJeszcze nfebyłoz powodukryzysu
Zegarek zamerykańsk. złota syst. ,,A nkler(S
nic nie różniącego się od prawdziwego złota
18 karat, z kopertami z 10-let. gwarancją za

zł 5,85 (zam. 30 ,-) wysyłamy na listowne za
mówienie zą zaliczeniem poczt. zeg. modny
eleg. pł . praktyczny d!a każdego człowieka
tak dła robotnika, jak inteligenta. Wieczne
szkła ochraniają od kurzu i od rozbicia się.
Wyregulowany do minuty, 2 szt. 11,70. 4 szt,
23. Lep. gat. fant. zł 7,95, 8.50, 10,50 ze świe
cącym cyferblatem ainer. 7,50, 9,50, 12, 15.

Kryty z trzema kopertami pg. rysunku zł 11,
14,16,18,25, na rękę damski lub męski zł 9,30,
12, 14. ze świecącym cyterbiat 14, 16. Łań
cuszki amer. 1. 2,3,50,5,8. Budziki 8,95, 12,14

Za koszta przesyłki płaci kupujący. (12128
Adr..* do znanej firmy: Przed. Szwajo. Zegar.

L M IŃ SK I, Warszawa.PI.Napoleona, oddz.ISd.. shrz.poczt.nr .237.

PienmitMim
naPomorza, w pełnym biegu, z całetn zabudowaniem

gospodarczem, oraz koń i wóz piekarski w dużej kościel
nej wsi, zaraz do wydzierżawienia. Kasa dzienna

130—150 zł. Adres wskaże Dziennik Bydgoski. (12157

5 -ton. auto ciężarowe
M.A.N.(Saurer)

5 - ton. auto ciężarowe
(Bussing)

samochód osobowy
półkryty, 16/50 P.S .Benz 6 cyl.

motor na prąd stały
(A.E .G .)440volt,30P.S. z wszystkiemi
dodatkami

motor na prąd stały
(Sachsenwerk) 68 P.S . z wszystkiemi
dodatkami

używane, jednak w bardzo dobrym stanie

korzystnie na sprzedaż. Oferty uprasza

ęię składać do eksp. ogłoszeń DEVERA,
Gdańsk pod Nr. 278 . 02130

mm

pwzrirtCKlpa/itomCofn.
11078

iii

Wielki wybór pierwszorzędnych

PIANIN
poleca

po cenach niskich

B. S0MMERFELD
FABRYKA PIANIN

Śniadeckich 56 BydgOSZCZ GdaAska nr. 19

Filje:
Gdańsk, Hundegasse 112. — Grudziądz, Groblowa 4.

Z przyjemnośc;ą zaświadczam, że dostarczone Miejskie
mu Koneerwatoijum Muzycznemu w Bydgoszczy pianina
wyrobu firmy B. Sommerfeld w Bydgoszczy ceszą się na-

szem pełnera uznaniem. Mimo częstego szkolnego używa
nia nie ucierpiały zupełnie instrum eniy fabrykatu Sornmer-

felda, zachowu ąc ton nadal dźwięczny i pełny, przyczem
nad wyraz miękki,

Z uwagi na doskonały mechanizm i precyzyjne wyko
nanie wszelkich szczegółów, zasługują wyroby firmy B.
Sommerfelda w Bydgoszczy, jako pierwszorzędne pianina
krajowe, na gorące poparcie zarówno amatorskich jak i fa
chowych kół muzycznych.

Miejskie Konserwatorium Muzyczno* Bydgoszcz
Dyrekror (-) Zdzisław Jahnke.

Kufry i walizki wp,”U -X
t.W ulkania", Zbożowy Rynek 5. Tel. 1932.

Polecamy
nasz bogato zaopatrzony skład we wszelkie

I
i
I
1
i
s
i

i
iiaaai

to w a ry żelazne, narzędzia
oraz

SPRZĘTY KUCHENNE
FA. JULJ.MUSOLFF

Tow. z ogr. poręką (2735
u l. GdaAska BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650 .

i
%
i
a
i

a

i

i
9

.8

Poszukujemy zaraz lub później

podróżującego
(przedstawiciela) na okręg pomorski. Panowie,
obeznani z terenem i klientelą oranży drog.ikolon
zechcą zgłoszenia swe z podaniem referencyj, dołą
czeniem życiorysu i fotografji nadesłać do:

CHEM. FABR . ,,ERGASYA'* C. N agórski,
Starogard (Pomorze). (12134

^\asna 0sa^ Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych ratach

2178) miesięcznych, amortyzacja 6—S% .

,,kacecie
" ?e?am*b0a)G dańtk, łiansaplatz2b.

informacyj udziela: W. Biahler, Bydgoszcz, la rsz . Focha 23/25.
Prospekty na Życzenie bezpłatnie.

Kto zamierza kupić dobrze i tanio
winien przedewszystkiem obejrzeć nasze

samochody używane
Cenyponownie zredukowane przy dogod
nych warunkach zapłaty. Kilkadziesiąt
samochodów najsławniejszych fabrykatów
z karoserjami wszelkich typów do wyboru.

Polecamy specjalnie:
4/20ML-
4/20 KM.—
6/30 KM. -

9/31KM.-
14/50 IM.

Fiat 509
Fiat 509
Eiat 503
Fiat 507
Fiat 512
Fiat 520
Minerva 13/55 KM.
Rustro-Daimler 10/40 IM.
Ciienard-Walckef 5/25 K i.
Cbenard-W alcRer 5/33 KM.
Opel 6-cyliBdrowy 7/34 KM.

i wiele innych.
Liczne samochody ciężarowei wysyłkowe.

Samochody wymagające pewnych napraw
z powodu braku miejsca za bezcen.

BRZEfKIAUTO S.A .

POZNAŃ, ULICA DĄBROWSKIEGO 29

Telefony: 63-23 i 63 -65 . (12050

4-osobowy otwarty
4-oso!)owy otwarty
B-osobawy Kryty
6-osDbawy kryły

9/45 KM. - 4-osobowy otwarty
6-osob. Iransfornrable
4-osobowy sporlowy
4-osobowy kryiy
4-8 -osobowy otwarty
4-sscbawy kryty

Górnośląski
w ęgiel, koks hutniczy

dostarcza w każdej ilości

AksfótlrizeiBursyńshi
Sienkiewicza 47.1 Teł. 206. (5373

Darmo straszak browning
strzelający z naboju do celu (bez zezwolenia

lolicji) otrzyma każdy bezpłatnie, kto za-

nówi u nas zegarek ze złota francuskiego
Ankier, niczera nie różniący się od prawdzi
wego złota 18 karat, za zł 10.65(zam. PO .-)
z JÓ-let. gwarancją, wyr. do minuty, z wiecz-
nem szkłem 2 szt. 29. - 4S2t38.- lep. ga
tunek 15, 20, 25, ze Świecącym cyferblatem,
wskazówkami zł 13. 16. 20. kryty z trzema

kopert. MRemontoiru 1895, 25, 30. 40, na rękę
15, 20, 25, 30, 40. Dewizki ze złota francu
skiego 2, 4, 6, 8, paczka zapasowa naboi
25 szt. alarm, tylko 1 zł. Wysyłamy pocztą
za zaliczeniem, za koszta przesyłki płaci
kupujący. Bęz ryzyka! W razie nie spo

dobania się zwracamy pie
niądze. Budziki stołowe zł

10,12i15.Uwaga1 Doka
żdego zegarka dodajemy
straszak, jako premje. (12132

DOH EKSPORTOWY

,,LA SOISSE"
GDAŃSK

-- Poczta Polska L oddz. 25.

Ważne dla właścicieli
Dienitinoici 1mliiów.

Sprzedajemy w dowolnych ilo
ściach (6791

wysorłowane deski sosnowe
w grubościach przeważnie 23 m/in

nadające siędo reparac i domów,
szop, stodół itd. pó dostępnych
i korzystnych cenach.

SpółkaISU asiPolskie"
Tartak Bydgoszcz
Kapuścisko Dolne

ul. Przemysłowa 16.

M%Brafo2
usuwa siwizną, nie farbuje, lecz

odżywia korzonki włosowe i sto
pniowo przywraca włosom pier
wotny kolor. (8327

Sprzedaż w aptekach,
drogerjach i perfumerjach

Fabryczny skład
MPharmachemla"

Bydgoszcz, telef. 1461

Garaże,SŁV*-wnite do wynajęcia. Za
pytać: Ogionen, ulica
GdaAska131^p,I, ęam

J Modne ^
V

' 12168

piece
kaflowe
2 zielone, 1 szary,
1 biały, 1 branżowy
z ławką na rozbiórkę

PjpraedsBBn.

Dl 3M a!aar.14a

Wózki dziecięce n a j
nowsze modele poleca

Fatrta MÓW
"

Bydgoszcz
ul.3Majanr.19.
Wykonuje reperacje!

Hart! 9253 Hurt!

nowe kursy samochodowe
amatorskie i zawodowe.
Do nauki jazdy nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie
czorowych. 23160

Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja 14 a, tel. 1185.

Wytwórnia rowerów

Jnwel
poleca rowery masywna

po bardzo przystępnych
cenach, solidnie wykona
ne, nośność ramy gwa
rantowana od 8 do10ctr.

Gwarancja 2-letnia. (81Q8

Bydgoszcz
Grunwaldzka 144.

Centraia Bydgoszcz
Marsz. Focha 46

Plac Teatralny
Telefon 1214, 1215

oferuje
i po przystępnych cenach
| i dogodnych warun

kach zapłaty z naszej
składnicy

Bydgoszcz
Chodkiewicza 8-18

Tel. 1300

Papę dachową
Papę izolacyjną
Papę niesm oło-

waną
Smołę węglową
Lak dachowy

nieściekający
Smołę liściastą
Sm ołę żywiczną
Lepnik
Karboltneum
Gudron
Asfalt
Epurś
Płyty asfaltowe
Kit dachowy
Cement Portld.
Cement marm.

Wapno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski
Gips sztukator*

ski
Płyty gipsowe
Kredę spławion.
Biber
Masę Izolacyjną
Muł torfowy
Flizy ścień. glaz.
Flizy posadzk.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz.
Marmur m ielony
Koryta kam ion

kowe głaz.
Rury kamionk.

głaz. do kanał.
Rury betonowe
Flizy cement.
Cegłę szamot.
Zaprawę szam.

Płyty szamot.
Łupek dekarski
Szplisy
Trzcinęsufitową
PodRufitówki

druciane cegły
Kafle
Piece kaflowe

przenośne
Gwoźdź e bud.
Gwoździe pap.
Trzciniaki
Cegłę budowl.
Sufitówkę-da-

chćwkę
Rury drenowe
Węgiel, Koks
Węgiel drzewn.

itd.
6640 ,

1
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Licytacja
trawy odbędzie się w Zie-

lonczynie dnia 10 czerwca

o godz. 12 w poł, B,uba-
szewski. 12196

PSlECEMIffl m
Budowlane

prace wykonuje W ojcie
chowski. Pomorska 53,
telefon 1302. (12238

m teltlef
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. pokoje męskie,
kluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Mebla

wszelkiego rodzaju soli
dnego wykonania, całko
wite urządzenia dla nowo
żeńców, oraz pojedyncze
za gotówkę i na spłaty
sprzedaje najtaniej
Sajkowski, Długa 23.(4406

Polewaczki

sita do mleka, tarki do kar
tofli poleca tanio, hurto
wnie i detalicznie M. Sza-

rzyński, Pierwsza Bydgoska
Fabryka Wyrobów Blasza
nych, Bydgoszcz Poznań
ska 29. (12169

Ostrzą
brzytwy, nożyczki, ma
szynki.Switalski,Poznań
ska 6. 12188

Meble
wszelkiego rodzaju zwłas
nych warsztatów podgwa
rancją najtaniej i najdo
godniej kupisz tylko u

Kasprowicza, Bydgoszcz,
uł. Długa 30. ( 12201

Tanie
przyjmuję do czyszczenia
reperacji, męską garde
robę. Oszczędność, Gdań
ska 49. 6577

Gospodarstwo
37 mórg ziemi 1i II klasy,
7 mórg łąki IV klasy bu
dynki murowane z cegły;
dom mieszkalny, 9 ubikacji
w których do niedawna

prowadzona była oberża,
sprzedam bardzo korzystnie
Dzierżawa przynosi 80 ctr.

żyta. W plata 9.000 złotych,
reszta według ugody. Zgł.
do Mikołajczaka, Gniezno,
ul. Kaszarska 3. ( 12144

Gospodarstwo
rolne 9ha w kolonji, o-

gród owocowy, pasieka,
dom dochodowy 12pokoi,
stodoła, obora, chlewy,
Spichrz, inwentarz mar
twy, maszyny rolnicze,
kompletnie całość ogro
dzona, pow. Łuków, woj.
lubelskie za 20.000, mogę
zamienić naposesjęmiej
ską z dopłatą. Wiadom.

Łuków 11 Listopada 6,
lub Toruń Prosta 8,I p.

12129

Sprzedam (12171
gospodarstwo z młynem,
640 mórg wPoznańskiem

bardzo korzystnie przy
w płacie 60—70.000 zł. Zgł.
pod n\V. W ." do Dzień.

Dom (12181
okazyjnie tanio sprzedam,
wolne 3 pokojowe miesz
kanie, światło elektrycz
ne, gaz, wodociągi, ogród,
nadający się dla pieka
rza, gdyż takowego brak
w tej okolicy. Szczegóły
podaDonaj,Dworcowa69.

Dom (12216
i dobrze prosperującą pie
karnię w małem m ieście
z powodu stosunków fami
lijnych sprzedam lub za
m ienię na mniejszą. Oferty
do Dzień.Bydg.pod *P.F ." .

Ogrodnikowi
sprzedam domy, ogród.
Bydgoszcz, Ujejskiego 17.

12202

Sprzedam (l2224
skład towarów krótkich

w Bydgoszczy, punkt do
bry, interes wyrobiony z

towarem lub bez. Wiad.

Dworcowa 50, Grundtke.

Na
sprzedaż lub wydzierża
wieniakawiarniai restau
racja z pełną koncesją
w centrum miasta Gru
dziądza. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Grudziądz pod
,,Dobry interes”.- (12255

W ila
wielkopańska, 9 pokoi,
2 morgi ogrodu, tanio.

Górzyńska, Plac Piastow
ski 1. (l 2211

Osad (l2262
parceiacyjnych wybór po
siadam. Odpowiedź zna
czek:Pawelec, plenipotent,
Grudziądz, Groblowa 11.

Sprzedam
miejsce budowlane. Gru
dziądzMałeTarpno, Gru
dziądzka 53. 02257

Parcelujemy
koło NakłaSamsięczynek.
Dobre, obsiane, tanio, do
godnie. Zamówienia wtor
kiSamsieczynek.Admini
stracja. 12261

Sprzedam (12208
dom i3 morgi roli, dobra

okolica dla kołodzieja.
Prądy 21,pow. Bydgoszcz.

Dom (12225
3morgiroli i place bu
dowlane na sprzedaż.
Także mieszkania 2,4,5
pokojowe do wynajęcia.
Senatorska34, gospodarz.

Sprzedam
dom w centrum miasta.

Adres filja Dzień. (6559

Zamienią
dom mieszkalny w Gnie
wie przy kościele kato
lickim na używany goto
wy do jazdy samochód

4 osobowy. Oferty skie
rować do ,Par” Poznań,
Aleje M arcinkowskiegofll,
pod nr. ,,22,80”. 02254

Domek
z garażem sprzedam za

3500. Kujawska 23, wła
ściciel. (12153

Kamienica (6545
2 składy, centrum, 70.000,
wpłaty połowę. Nowa
kowski,Dworcowa 69.

Skład
rowerów dobrze prospe
rujący przy głównej ulicy
Bydgoszczy, odstąpię. Of .

Dz. ,2-3000”. 412241

Skład
kolonjalny z towarem i

mieszkaniem na sprzedaż.
Adr. wsk. Dz. Bydg.02242

Sprzedam
skład z urządzeniem, miesz
kaniem. Of . Dzień, Bvdg.
pod ,Tanio 55* 02186

Ogrodnictwo
6 morgowe na sprzedaż.
Czyżkówko, Chojnicka 8.

12179

Dom
z rolą sprzedam korzyst
nie. Glinki9. (12180

Skład
kolonjalny z wygodnem
3 pokojowem mieszka
niem z balkonem sprze
dam. Adr. filja Dziennika

Bydg. (6553

Dom

handlowy z ogrodem,
Spichlerzem, składem ko-

lonjalnym, handlem mąki
izboża,55 lat wjednych rę
kach z powodu starości

zaraz na sprzedaż. G.

Kukkuk,Bydgoszcz,Grun
waldzka 85, (12155

Skład
galanterji skórzanej, w

centrum Grudziądza, zto
warem i urządzeniem, go
tówka 10-12 tys. Adres

filja Dzień. Bydg. (6547

Motocykl
1,5 P.S.budowa orginal-
na, gotów do jazdy za

26u00 zł na sprzedaż. Slu-
sarnia Mąkowarsko. 02146

Radjo
czterolampowe zamienię
na pszczoły, rasowego
wilka sprzedam. DoDzień,
pod ,lo”. 12174

Motor

prądstałyp8P.S., waga

decyin. 250 kg na sprze
daż.Ofertypod .M .D.16”

do Dzicn. Bydg. (12175

Rower
męski okazyjnie na sprze
daż. Rordeckiego 34 b,
m.4. (12223

Fisharmonjum
okazyjnie sprzedam. Nie
golewskiego 5, mieszk. 4.

12217

Maszyno
do szycia j-ower damski

i męski tanio sprzedam.
Poznańska 20. (12226

Wanną
kąpielową używaną sprze
dam. Ustronie 11, miesz
kanie 10. 12207

Rower
wyścigowy, meble różne,
pianino sprzeda Merkur,
Sienkiewicza 44. (6575

Wózki
dzieciece najnowsze mo
dele sprzedaję półdarmo.
Gdańska 41. - (12240

Elegancki
wózekdziecięcy sprzedam
Kaszubska 8, sklep ko
lonjalny. 12212

Wózek (6571
dziecięcy tanio na sprze
daż. Zacisze2,Ip.lewo.

Palm a

ładna, rozłożysta, wysoka
korzystnie na sprzedaż.
Of. do filji Dzień. Bydg.
pod ,Palma”. (6551

Dobermana
rasowego sprzedam ko
rzystnie. Of.do filji Dz.

Bydg. pod ,Doberman”.
6549

Kroket
nowy duży kompletny
sprzedam. Of.do filjiDz.
Bydg. ,Krokiet”. (6550

Maszyna
łątkową szewskai steper-
ska na sprzedaż. Portjer,
Poznańska 4. (12l84

Gramofon
płytami 65zł.Szczecińska10

podwórze lewo. (6542

Fortepjan
200, jadalka 500, pianino,
meble, rowery, aparaty
fotograficznebardzotanio
Stała Okazja, ulica Gdań
ska 152. (6560

Szafą (6587
trzydrziwowądębową,2 noc
ne stoliki sprzedam tanio

godz. 1 -6Pomorska59,m.3.

Rowery (12244
wszelkie części sprzedaje
półdarmo Gdańska 41.

Sypialką
wartościową (orzech), ka
napę zobudowaniem,sza
fą do książek (dębowe),
okazyjnie sprzedam. W ar
szawska15,restaur. 02148

Prosiaki

sprzeda gospodarstwo przy
Bursie Lotniczej. Szmyr-
gałowa. 02209

Prosiąta
starsze na sprzedaż. Bie
licka 36. (12271

Kozą
pies wilk, maszynę do

szycia sprzedam. Brzozo
wa 46. 12199

KGE5D1
Kuplą (6534

domek przy w płacie
4-5000 zł. Oferty pod
,333” do filjiDz. Bydg.

Plac
budowlany kupi Kryger,
Nowogrodzka 11. (12154

Lokomobilą
kupię za gotówkę. Oferty
Dzień. Bydg. Grudziądz
pod ,Lokomobilą”. (12258

Tartak

poszukuję celem kupna,
płacę w dolarach. Oferty
Dzień. Bydg. Grudziądz,
pod ,Tartak”. 12259

Kupią (l2294
akum, baterję 110 wolt.

Of. z podaniem ceny. W .

Gannott, Toruńska 54.

Poszukują
piekarni w większem mie
ście celem kupna lub dzier
żawy. Matena, Kruszwica,
Kolejowa 4. (6584

K3EDI
Pianino

do ćwiczeń. Chrobrego 13

I wejście, 1ptr. pr. (654l

K5Sgza
Szofera

z kaucją poszukuję. 3Maja
nr. 15, mieszkanie 6. (6532

Przedstawicieli

poszukuję do sprzedaży
rowerów na powiaty, re
flektuje się na siły tylko
z pewną gwarancją. Wy
twórnia rowerów Juwel,
Bydgoszcz, Grunwaldzka

nr. 144. (12176

Ajentów
poszukujemy naPomorzu,
wynagrodzenie 200,— zł.

Pisemneofertypod,,Ajent"
Par, Bydgoszcz, Dworco
wa 72. (l2273

Kierownika
lub W'spólnika z kaucją
1.500 złprzyjmę dodobrze

prosperującego składuko-

ionjalnego z koncesjami.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
Toruń pod ,1 .500 ”. (12252

Starszy
pomocnik rzeźnicki z kilku
letnią praktyką, tylko pier
wszorzędna siła, może się
zgłosić zaraz lub od 15.VI.

31. Romański,ZbożowyRy
nek 9. 02150

Cukiernik
piekarz potrzebnyiuczeń
który chce naukę dokoń
czyć. Bydgoszcz. Orła 6,
piekarnia-cukiernia.02192

Biuralistka (12206
młodsza, początkująca ze

znajomością książkowości,
stenografji i'pisania na ma
szynie zaraz potrzebna. Zgł.
z życiorysem do filji Dzień

Bydg.pod ,,Hurtownia".

Kawalerzystą
samotnego przyjmieWoj
ciechowski, Pomorska53.

12236

Fryzjerskiego
pomocnika zaraz. Niedź
wiedzia 4. ( 12220

Ekspedjentką
młodą, inteligentną,przy
stojną. miłego usposobie
nia, dobrze w'ychowaną o

szlachetnem sercu przyj
mie na stałą posadę do

małego składu kapeluszy
i galanterji kupiec 30 lat,
wysmukły blondyn, roz
wiedziony, bardzo inteli
gentny idealista, celem

późniejszego małżeństwa.

Of. z fotografją i życiory
sem do Dzień, pod ,Za
wiedziony”. 02142

Przystojna
inteligentna panna lub pani
do bufetu zarazposzukiwa
na. Gdziepowiefilja Dzień.

Bydg. (6540

Krawcową
nazawodowe płaszcze po
szukuję. Of. Dz. Bydg.
pod,T.L.". ( 12151

Dziewczyna
do wszystkiego na wieś

zaraz potrzebna. Dworco
wa18c,IIp., m.5.(6556

Poszukują
wykwalifikowanego młod
szego czeladnika komi
niarskiego zaraz lub od

15 czerw'ca. Zgł. m istrz

kominiarski Bolesław Si
korski, Chojnice, Rynek
20,Pomorze. (12145

Poszukują
gospodyni na 150 mórg.
gospod.wiek35-45 Wiel-

kop.lubPomorzanki z ma
jątkiem 6—12tys. zł. Oże
nek nie W 'ykluczony. Zgł.
do Dzień.Bydg.pod ,Rol-
nik”. (12222

Kobietą
dla ogrodu (ogrodniczkę)
poszukuję natychmiast.
Gustav Ilabertnann. Unji
Lubelskiej 9/U. (12247

Służąca
z dobremi świadectwami

potrzebna. Gdańska 138, li!,
mieszk.5. ;6586

CMopiec
do posyłek potrzebny.
Autoarma, Bydgoszcz, ul.

Śniadeckich 45, (12246

Służąca
która samodzielnie gotu
jeikochadzieciod15.6.
potrzebna. Zgł. od 2—3

i od 8 wiecz. Bielawki.

Waw'rzyniaka 14.J (12147

Służąca (12183
przychodnia potrzebna.
Koraluk, Podgórna 5.

Poszukuje
się od 15.6. młodą,zdro
wą, uczciwą panienkę lu
biącą dzieci, chętnie z

prowincji.Dom zamożniej
szy, dw'oje dzieci. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
, Wierna służba”. (6555

Perkusista
(akordeon, dobry śpiewak)
potrzebny op 15.VI . Of

z fotografją pod ,Śpiew”
do filji Dw'orcowa 2.(6537

Uczeń
fryzjerski może się zgło
sić. Śniadeckich 26.02213

Adminóstacji
ważniejszegodomuposzu
kuję. Łask. zgł. doDzień,
pod",Prawnik”. (12234

Ksiągarz-pajsserrsśk
lat 30, rutynowany facho
w'iec szukaposady. Łask.

zgłosz. NowyKurjer, Po
znań pod ,20.000”. (12172

Panna
z dobrego domu w'ładają
ca językiem polskim i nie
miec'kim nawskroś uczci
wa, znająca oszczędny za
rząd domu, gotowanie,
szycie, haft, prasowanie
poszukuje posady jako za-

rządczyni, gospodyni lub

wyręczycielki. Of. pod
,Lat 35”Dz. Bydg.(12166

Aptekarska (6569
siła pomocnicza tecb, z 3

letnią praktyką poszuku
je posady. Grabowska,
Bydgoszcz, Pomorska 11.

Sierota

uczciwa, zaufana, włada
jąca językiem polskim
i niemieckim poszukuje
posady jako ekspedjentką,
w'ymagania skromne, naj
chętniej przy rodzinie,
miejscow'ość obojętna,
zaraz lub 1lipca, Oferty
do Dz. Bydg.Toruń pod

Sierota”. (l2251

Pokojówka
młoda, rzetelna* poszuki
wana do samotnej zamoż
nej osoby. Oferty filja
pod , Czerw'iec”. 02219

Werkmislrz
Pomorzanin, w średnim

w'ieku, z ukończoną szko
łą techniczną i dłuższą
praktyką ślusarsko - me
chaniczną, pragnie zmie
nić posadę zaraz lub póź
niej. Oferty do Dziennika

Bydg. Grudziądz pod
, Dzielny”. 1225u

Krawcowa (1226S
szyjewdomuipozado
mem. Garbary24, m. 2.

Dobra
krawcowa poleca się poza
dom. Poznańska22, mie
szkanie 6. 02269

Kuźni (l 2205
szuka celem dzierżawy na

wiosce starszy kowal i

ślusarz maszynow'y . Zgł.
z podaniem warunków do

Dz. Bydg. pod ,Kuźnia”.

Duży
ogród owocowy wydzier
żawię natychmiast." G dzie
wskaże Dz. Bydg. (12214

Kolodziejstwo
do objęcia z drzewem

użytkowem . Mieszkanie

i narzędzia w dużej wsi

kościelnej zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenie
Bydgoszcz, Zieliński, Zbo
żowy Rynek li). (12197

Skład
rzeźnicki,3 pokoj. miesz
kanie, dobre położenie, w

Grudziądzu wydzierżawię.
Zgłoszenia: Główka, Gru
dziądz, Lipowa 59. (l2256

Skład
urządzenie, przyległy dn
ży pokój odstąpię. Odań

ska54,m.7. (6564

Garaż
warsztat, stajnię wydzier
żawię. Janczewski, Sena
torska 23. (6568

Do wynajęcia
2ubikacje fabryczne lub

na składnice przy ul.

Gdańskiej 157, inform acja
telefon 2228. 02212

36 mórg
w'ydzierżawię na 6 lat.

Nowakowski, Dworcowa

nr. 69. (6544

Restauracja (1094i
z hotolem, pełną konce
sją, w' pow'iatow'e m mie

ście, dobry obrót, kręgiel
nia, wielki zajazd, gdzie
wojsko, sąd, gimnazjum,
natychmiast do wydzier
żaw'ienia, do objęcia 7do

8000 zł. Of . ,,25—30,000”.
Dzień.

Skład 02173
z urządzeniem, mieszka
niem, nadający się na

każdeprzedsiębiorstwo do

wydzierżawienia. Gospo
darz, Grunwaldzka 7a.

Polowanie
bardzo korzystnie do od

dania. Zgłosz. ulica Kor
deckiego 31b, mieszka
nie 1. 6578

Składnicę
ma do wydzierżawienia
Vojciecbowski, Pomor
ska 53. 02237

Restauracja
z ogrodem w Bydgoszczy
z pow'odu śmierci natych
miast do oddzierżawienia.

AdreswskażeDzień.02270

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią zaraz

do wynajęcia. Kuchnia,
szafa do rzeczy, radjo 3

lampkowe tanio na sprze
daż.Ui.Kossaka97a. 02267

EIEElS
Wdowa 021s2

szuka pana na pokój.
Adres w'skaże Dz. Bydg.

Pokój
w'spólny w'ynajmę.Jezuic
ka2,mieszk.6. 02190

Pokój
z balkonem do wynajęcia.
Paderewskiego7,Ipr 16557

Pokój
Grodzka 18, ni. 4, 02157

Pokoje
umebl. z telefonemdo wy
najęcia. Gdańska 139,III
piętro, (653S

Pokój
umeblow'any do wynaję
cia. Chw'ytowo 7, miesz
kanie 9. 12185

Wista
Śląsk Cieszyński, pensjo
nat ^Zofjówka” poleca
pokoje z utrzymaniem
Ceny przystępne. 014:7

Letnisko

Wdzydze p. Olpuch pow.

Kościerzyna, Fetke. Jezio
ro, park, lasy - kuchnia

pierwszorzędna. Dzien
nie 8 zł. (6562

3-5 .600 zł (6523
poszukuje przedsiębior
stwo przemysłowo -han
dlowe na I hipotekę. Of.

pod ,M .K .” do filji Dzień.

3096 zł 02195

wypożyczy pracownik u-

mysłowy za udzieleniepo
sady. Zgłoszenie do Dz.

Bydg. pod BSamotny 30”.

Które
z starszych bezdzietnych
małżeństw pożyczy od

6.0J0 zł, dam utrzymanie.
Oferty do Dzień. Bydg.
Toruńpod ,Młody". 02253

10-14 .000
I. hipotekę na gopodar-
stwo wzorow'e poszukuję,
wysoki procent, wartość

70.000,- . Zgłoszenia fiija
Dzień. Bydg. pod MWzo-

rowe". (656i

KEEDJ
Samochody (12159

ciężarowe do w'ynajęcia.
Nowod worska24,tel.21 -93.

Samochód
ciężarowy wynajmę, wy
cieczki, teł. 1971. (6572

Smaczne
iobfite obiady. Cieszkow
skiego15, m. 3. (6558

Wzywam
p Marjana Jaworowicza do
odbioru sw'ych rzeczy do
dnia 15. 6. 1931, w prze
ciwnym razie będą takowe

sprzedane. Elfriede Plaeste-

rer, ul. Dw'orcowa 3. (6539

Zgubiono
weksel nakw'otę zł233,50,
pł.30.VI.1931r. z wy
stawienia F. Borowiaka,
Inow'rocław, zlecenie A.

Muntlak. Zastrzega się
prawo spieniężenia tegoż
dokumentu a znalazcę
uprasza się o zwrottako
w'ego, pod adresem A.

Mun11ak, Bydgoszcz,
Marsz. Focha 41, za w'y-
uagrodzeniem. 02203

Pokój
umebl. wolny. Jasiewicz

Śniadeckich 9, II. (653

Skradziono (6565
mi blanko weksle na1000

i 500zł, wystawioneprzez
Michalinę i Augustyna
Stielków, zam . Suchary,
p. Naklo, pow. Wyrzysk,
Takow'e unieważniam.An
toni Misaszek, Oktowo.

Pokój
utrzymaniem, fortepjan,
można dw'ie osoby, w'olny.
Świętojańska 13, 3. (65a4

Pokój (l2215
lepszy wynajmę Jackow
skiego2o,IIp.m.5.

Pokój
umebl.dla 1 lub 2 osób.

Garbary 11, skład. 02218

Pokój
Ugory 11, 11 prawo.(12230

Umeblowany
pokój na jedną lub dw'ie

osoby.Zmidzińska, Grun
waldzka 23. 6574

Pokój
słoneczny, osobne wejście
zaraz. Plac Piastow'ski 11,
m.6. (6566

Pokój
umebl.do wynajęcia. Za
cisze 2, I p.lew'o. (657u

Pokój
niekrępujący. Hetm ań
ska 11). (6573

Zakopane. 111303

Pensjonat ,,Soplico\vo”teł.
280 położenie słoneczne,
wśródparku. Kuchnia wy
kw'intna. Garaże,kortyte
nisow'e. Czerw'iec od i2 zł.

HfHmmti*j%
Celem

założenia fabrykidla wy
korzystania własnego pa
tentu, poszukujeinteligen
tny, przystojny przemy
słowiec (ciemno blondyn
w średnim wieku) nieza
leżnej starszej, lecz inte
ligentnej pani zkapitałem.
Łask. oferty pod ,Bliższe"
do Dzień. Bydg. (12149

Urzędnik 02160

średniejkategorji, dobrze

sytuowany, pozna matry-
monjalnie młodą, piękną
pannę. Zgł. z fotografją
do Dzień,pod ^Enka 28”.

Panna
bardzo przystojna, wy
kształcona,lat36, z dobrej
rodziny, Wielkopolanka,
wyjdzie zamąż za w'yższe
go urzędnika państwowe
go, oficera pp., posag 20

tys. zł w gotówce oraz o-

sobista wyprawa. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
,,P.S.P .” ' 6536

Pomorzanka
lat 29, z dobrej rodziny
10.000 zł i w'yprawa, po
szukuje na te)drodze mę
ża. Oferty pod WB.W .”

filja Dz. (6563

Zapoznam
przyjaciela biednego łccz

szlachetnego, cel wspólne
pożycie. Pod nNiezależna

wdówka" do filji Dz. (6583
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ica prywatny
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe,hipoteczne,wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd,, ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Teł. 1304.

Długoletnia praktyka.

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef. 16 -74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne ibilansoweprzy współ
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl.ści
śle według przepisów pra-

wnyob.Dlaniezamożnych
bezpłatne porady. (1234

Wywiady
Informacje, obserwacje.
, Argus”,Gdańska162,ofi
cyna lewo. (6529

Chiromantka-
Franeuella! Przepowiada
znakomicie przeszłość i

przyszłość, przyjezdna.
Praktykazagraniczna. Od

10do6przy ul.Pomor
ska58,m.3. (12U9

Nagrobki
pomniki w wielkim wy
borze, z powodu likwida
cji placu za bezcen sprze
daje ,,Polon”, Gdańska107

i Nakiełska 3. (11878

Trwała (U47S
ondulacja pierwszorzędne
wykonanie, po zniżonych
cenach poleca Salon Ro-

nowicza, Gdańska 52.

Torebki damskie
najnowsze fasony wiosen
ne. Olbrzymi wybór, śmie
sznie niskie ceny z powo
du wielkich zakupów go
tówkowych. Największy
magazyn wyrobów skó-

rzano-galanteryjnych.Zy
gmunt Musiał wBydgosz
czy, ul. Długa 52, tele
fon 1133.H urt. Detal. (8293

MSEE3ŁE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborzekom
pletnych pod gwarancją
dębów, jadalni, sypialni
pokoi męskich; kuchni

oraz mebli pojedyńczych
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatach na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego Grajnerta
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8 , telefon 1921.

9574

PanowieI
Najgorszą garderobę czy
ści, reperuje, przerabia
najstaranniej, najtaniej
,Ekonomja”j Dra Emila

Warmińskiego 15. (6520

Meble. (6887
Kto pragnie nabyć gusto
wne sypialnie, jadalnie,
gabinety, szafy, stoły,
krzesła, łóżka, lustra, ka
napy, leżanki i klubowe

garnitury, powinien od
wiedzić znaną firmę.
AndrzejNowakBydgoszcz,
Wełniany Rynek 5-6, Ce
ny zniżone, warunki do
godne. ITwaga:W ełniany
Rynek 5-6, róg Podgórnej.

Pszczoły
z ulami, roje, węze, miód

pszczelny dostarcza ,Pa
toka”, Kupczyńce 1, pocz
ta Denysów. (9517

MceMe
wszelkiego rodzaju naj
lepszego wykonania, peł
na gwarancja, z powodu
otwarcia nowegointeresu
ceny i w'arunki najdogod
niejsze. Batorego5 obok

Starego Rynku. (10879

Wózki dziecięce
najnowsze modelepoleca:
Fabryka Wózków Dzie
cięcych ,Sport”, 3 Maja19.
Wykonuje reparacje.
Hurt. (l1925

Garbowanie
futer, szczegółoweprzepi
sy1najnowsze recepty na

rozmaitewyprawy nie wy
łączając lipskiej do naby.
cia wksięgarniachi u wy
dawcy W. Zalewskiego,
Bydgoszcz, Grottgera 5,
m. 6. Cena z przesyłką
4.50 zł. (12127

Mały (12133
dom z ogródkiem bez

długu natychmiast na

sprzedaż. Czersk Polski.

Bydgoszcz, yl. Sadowa 1.

Skład
spożywczy, mieszkaniem

Bydgoszczy zpowodu wy
jazdu sprzedam zaraz.Zgł.
Dz. Bydg. , W yjazd*. (121Ź2

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H,
S(timidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21395

SKEEEEJl
Najkorzystniejsze

kupno 'domów, wil, ma
jątków, młynów, poleca
Westfalewski, Dworcowa

nr. 17, tel. 698. (9231

Dom 121114
z dwoma interesami w

najlepszej okolicy Byd
goszczy z placem budo
wlanym sprzedam. Of.do

Dzień, pod nOkazja II.

Piekarnię (11992
cukiernię wśródmieściu za
raz odstąpię. Poznańska 12.

8 mórg 02111
zabudowanie, 6u00 sprze
dam. Zgł.Masłowski,księ
garnia, Solec Kujawski.

Dom (6521
ogród, plac budowlany
narożnik Sieradzka - Tu
cholska sprzedam. Wolne

mieszkanie. Wiadomość

popołudniu.Sieradzka 10.

Z powodu
natychmiastowego w yja
zdudoAmeryki,sprzedam
kamienicę z interesem,
mieszkanie 3 pokoje za
raz wolne, ogród w do
brem położeniu za 25.000

zł, wpłata 15.000reszta na

hipotekę. Biuro Victoria

ul. Śniadeckich 22, I ptr.
Bydgoszcz. 6526

Sprzedam
lub zamienię na dom al
bogospodarstwo wiejskie,
moje dobrzeprosperujące
przedsiębiorswo, wartości

około 50.000 zł, jedynie w

Byd-goszczy, w najlep
szym punkcie miasta, eg
zystujące jeszcze od cza
sówprzedwojennych.Zgł.
listowniedoi'iljiDz.Bydg.
pod*C.K.50”. (6492

Dom
3 piętrowy z ogrodem,
komfort, w najlepszem
położeniu Bydgoszczy
sprzedam. Wiadom. filja
Dz. Bydg. (6474

Skład
kolonjalny staro zaprowa
dzony, dobrze prosperu
jący, zapewniona egzy
stencja,natychmiastsprze
dam . Adres wskaże Dz.

Bydg. (l2046

leiankl (12028
bardzo dobre wykonanie
po 42 złote, również mam

bardzo dobre radjo 4-ro

lampkowe Neutrodyna,
bardzo tanio na sprzedaż.
Hetmańska 14, I prawo.

Maszynę
damską i szewską (Sin
ger) tanio sprzedam.
Ułańska14,warsztatszew
ski. (12118

Sprzedam
maszynędowyciskiwania
soku i wózek ręczny.Na-
kielska 22, I prawo. (6509

Stacja
kolejowa dobrze prospe
rująca, natychmiast na

sprzedaż lub wydzierża
wienia, Adres filjaDzień.
Bydg. 6513

Centralne
ogrzewanie, mało używa
ne sprzedam korzystnie.
Adres filja Dz. Bydg.(6511

Miodarka
z wolnym zapędem na

sprzedaż. A .Kube, Oho.
łoniew skiego 49. (12108

Zpowodu
zmianrodzinnychkorzyst-
nie na sprzedaż prywat
ne gospodarstwo roine,
ślicznie położone w po
wiecieWąbrzeskim naPo
morzu, nagrodzone I. na
grodąprzezPomorskieTo
warzystwo Rolnicze przy
konkursie gospodarstw
małorolnych w roku1930.

19ha pszenno-buraczanej
równej ziemi w jednym
kawale z nadkompietnym
żywym i martwym inwen
tarzem.Budynki masywne
bardzo obszerne. Kilka-

morgowy sad, staw dla

drobiu blisko budynków.
Stacja kolejowa i szosa,

równieżdwuklasowa szko
ła namiejscu. Dokościoła
i mleczarni 3 kim., do

miasta5kim. Kontyngent
buraków cukrowych. Na

życzenie odstąpię nowo
czesnekurniki,wylęgarnię
i kilkaset sztuk wysoko
rasowego drobiu zarodo
wego. Cenai wpłataprzy
stępna. Zapytania należy
skierować pod adresem:

Wacław Gołębiewski, Ko
walewo, Pomorze. (12158

Samochód
Ford jednotonowy, nowe

ogumienie,tanio na sprze
daż. Sw. Trójcy nr. 19,
mieszk.8. (6424

Kiosk
sprzedam tanio z miesz
kaniem inwalidzie. Oferty
do Dzień,pod ,Dobrepo
łożenie”. (12113

Sprzedam
rower dziecięcy tanio. Za
cisze3,m.5. (6519

Zamiana starych maszyn
do pisania na nowe modele.
Stała rozprzeda* maszyn
gruntownie odremontowa
nych z gwarancją iprawem

zamiany. (509
SKÓRA iS-ka

Bydgoszcz, Stary Rynek 27,1.

M eble (6524
salonowe, stylowe(orzech)
z lustrami i żyrandolem,
zaraz sprzedam Tam
że wyprzedaż obrazów.

Sieńska, ul. Zacisze 1.

Maciorę
rasową sprzedam. Byd
goszcz, Toruńska 66,Ko-
bryś. (12105

Kucyk
złoty kasztan na sprzedaż.
Toruńska 168. (6528

Aparat
do palenia kawy 20 kg.
bardzo tanio sprzedam.
Of. ,Tanio" filja. (6517

Rower (1212l
jak nowy na sprzedaż, ul.

Sieradzka 1,Juszczak.

Wózek
dziecięcy sprzedam tanio.
Bielicka 30. (12124

Motor
do łodzi .Martini* 4 cyl.
110/160 nowy okazyjnie
sprzedam. Zgł. fiłja Dz.

Bydg.pod .Motor”. (6506

^ KUPKA J j
Plac ( 12123

budowlany w Bydgoszczy
kupię wzamian za meble.

Of. pod BSklad Mebli”.

Kuplę
dom wśródmieściu, wpła
ty 10-15 0U0. Zgł. pod
b28” fiija. (6522

Kupię
za gotówkę gospodarstwo
z stawami, dobra ziemia,
blisko Bydgoszczy. OL

pod ,50.000” do filji. Po
średnicy wykluczeni.(6533

Domek 02060

kupię, lub część domu.

Oferty pod ,,Część”Dzień.

B
1" 11 ............

- WAUKA ll

ESuchaiteryjne
Współczesne Wykłady

Palliera gwarantująwielo-
dziedzinową samodziel
ność. Warszawa, Nowo
grodzka 48. Zamiejscowi
listownie. 27822

Angielskiego
języka wyucza łatwą me
todą W. Kapturkiewicz,
Marsz. Focha 9, tel. 62.

11568

R
POSADY

WOLNE

Poszukujemy
kilka pań do nowegobez
konkurencyjnego artyku
łu, do odwiedzania pry
watnej klienteli, celem

zbierania zamówień.Pierw
szeństwo mają panie, któ
re są obeznane z po
dróżowaniem. Zgł. sie w

poniedziałek,dnia8ezerw-
ca wgodz.16-19una
szego przedstawiciela, ul.

Bocianowo 6, mieszk. 16.

Oferty pozamiejscowe na
desłać Bydgoszcz, skrytka
pocztowa 14. ( 12071

Wydawnictwo
książek poszukuje agen
tów na miasta powiatowe.
Zgłosz. pod rWydawnic-
two” do Dz. Bydg. Byd
goszcz. 6505

Pomocnik
piekarsko-cukierniczy sa
m-odzielnypotrzebny.Pod-
wale 19. (12163

Bufetowa
z kaucją do obsługi go
ści, skromna i uczciwa

panienka, która pracow'a
ła na prowincji, z dobre-

mi referencjami potrze
bna do hotelu Huttnera.

Środa. (120S8

Dziewczynę (12104
15—20lat, sierotę zwioski

poszukuje się od 15 bm.

Zgł. od 2—4. Adres Dz.

Bydg.

Energiczni (11075
wymowni zarobią 2.000 zł

miesięcznie miłą pracą

handlową. Laboratorjum
,Iduna* WydziałC.Łódź6.

Starszy
czeladnik rzeźnickipierw
szorzędna siła do wyrobu
wędlin. Posada stała. Śli
wiński, Chojnice, Człu-

chowska 11. 12053

mydłem
wymtianem
st roślin-

z drozich zamorskich tłuszczów roś
linnych, oraz z aromatycznej fran

cuskiej i amerykańskie! żywicy
iest słynne mydło ,Ko!lontay z pral

ką": jezo przyjemny zapach, oraz ob
fita ziicerynowa piana, nadaje bie-

Iiźnie ten sam miły zapach. Mimo

to mydło ,,Kołłontay z pralką4* r.ie

iest drozte, szkoda więc doprawdy
wydawać pieniądze na coS innezo.

Dajcie lepiej Szanowne Panie, za
oszczędzony grosz swym dzieciom.

A jeżeli mydło ,,Kołłontay z pralką"
Panie zadowoli, wówczas proszę wy

próbować także doskonały i tani pro
szek mydlany ,,BoraxiI" (pod gwa

rancją bez tlenu i chlorku), co Sza
nownym Paniom da znowu możność

dalszego oszczędzania. Do namacza-

nia bielizny używajcie zawsze ,,Koł-
lontay'a sodę do bielenia".

Złoty m ed al n a wystaw'ie w Katowicach 1927. 12140
Zastępca na Poznań iPomorze:KłaczyńskiiSka,Poznań,WielkieGarbary 21

Panienka (12167
inteligentna, uczciwa z

powodu stosunków ro
dzinnych poszukuje pracy
zaraz lub późniejjako po
kojowa do dzieci lub do

samotnejosoby.Znawszel
kie prace gospodarstwa
domowego. OL do admi-

nistr. pod ,Konieczność”.

100 zt
dam,, kto wskaże stałą po
sadę. Of. do Dz. Bj'dg.
pod ,Posada”. ( 12125

Osoba 12112

średnich latposzukuje po
sady gospodyni domu u

samotnego pana w Byd
goszczy. Adres Dzień,

Ekspedientka
z branży bławatnej," po
trzebna zaraz. Oferty zj
podaniem miejscpoprzed-i
niejpracy,jako teżiwyma-1
ganego wynagrodzenia,
proszę kierowaćdo Dzień.

Bydg. pod bT. A .” (12110

Panienka
zskromnem wymaganiem
mówiąca poprawnie po
francusku i niemiecku, u-

mie szyć i wyporządzać
bieliznę poszukuje jakiej
kolwiek posady, najchęt
niej do dzieci na majątek.
Zgłoszenia do Dziennika

pod ,Starsza”, 12126

Kuchmistrzyni
znająca kuchnięwarszaw
ską potrzebna zaraz. Ka
syno Cywilne, Gdańska.

12120

Ucznia
rzeźnickiego z wioskipo
szukuje zaraz W. Chudy,
mistrz rzeźnicki,Dworco
wa 86. 6525

Wykwalifikowana
służącapotrzebna na wyjazd.
Zduny 21, mieszk. 1, godz.
8—9 wieczorem. (6535

E
POSADY
poszukują (yila

Panna
z dobrej rodziny, znajdu
jącasię w krytycznem po
łożeniu prosi o posadę
do samotnego pana, pani
łub podręcznadokrawca.
Oferty pod ^Pozamiejsco-
wa” filja Dz. Bydg. (6516

Dziewczyna (65!5
wiejska z dobrej rodziny,
bardzo porządna, poszu
kuje posady od 15, z do
brem gotowaniem i za
prawianiem, do dwuch o-

sób. Zgłoszenia pisemne
filja Dzień, pod ,Wiejska”

Ekspedientka
uczciwa i sumienna po
szukuje posady w branży
piekarskiej lub w kolon-

jalce od1.VII. Łaskawe

oferty do Dz. Bydg. pod
T.8.”. (12177

RDZIERŻAWY^!
Skład

do wynajęcia od 1.7., w

którym od dziesięciu lat

sprzedaje się wyłącznie
cukierki, czekoladę.
Chełmno, Marsz.Focha 7,
właśc. domu. (12117

Kopalnia złota.
Skład w centrum Torunia

przy samym Starym Ryn
ku zaraz do wynajęcia.
Zgł. Dzień. Bydg. pod
^Skład Toruń”. (9945

Handlowy
lokal trzypokojowy w

śródmieściu, drugi dom

ocl Dworcowej wynajmie
gospodarz, Jackowskiego
nr. 17. 6527

Inwalida

posiadający koncesję wy
dzierżawi lokal nadający
się na restaurację, ewen
tualnie oddam koncesję.
Zgłoszenia: zastępca pry
w'atny Skomowski, Więc
bork (Pomorze). (12t61

Wśródmieściu
plac z budynkami nada
jący się na każde przed
siębiorstwo, obecnie ślu-

sarnia,wynajmę.Of. .2000”

fiija . (6552

230 mórg (6543
sprzedam, w'ydzierżawię
lub zamienię na mniejsze.
Nowakow'ski,Dworcowa69

K'iSmSnS'flj
Mieszkania

3do4pokojowego poszu
kuję ew'ent. zamienię moje
2pokojowe. Of.Dz.Bydg.
pod .K . li." (ł2K)6

Mieszkanie
3pokoje kuchnia do wy
najęcia. Poniatowskiego 4.

Zgłoszenia od 18-tej, Wo-

łoszyński. 5510

Pokój
z kuchnią dla bezdzietne
go małżeństwa poszukuję.
Oferty pod ,Płacę za rok

zgóry* filja Dz. Bydg.(6530

2, 3, 4 pokojowe
mieszkania komfortowe

do wynajęcia. Wiadomość

12—17.Garbary 24,11lew'o.
12107

Mieszkanie
2-3 pokojowe z kuchnią
wśródmieściu poszukuję
Of. do filji Dz. Bydg.pod
,,115”. (6514

Rpokojeą
W niemieckim

pensjonacie znajdzie uczeń

szkolny od 1 września 31
dobre utrzymanie. Chro
brego 22 I, u p.Schw'arz.

6305

Pokój
frontowy, dobrze umebl.

z oddzielnem w'ejściem, z

utrzymaniem lub bez dla

1—2 lepszych panów od

1lipca do w'ynajęcia. Dłu
ga 45, II ptr. lewo. (12080

Pokój
umeblowany, duży, sło
neczny, osobne niekrępu-
jące wejście, łazienka,'mo
że być zcałodziennym u-

trzymaniem zaraz do od
dania. Zgłoszenia Zacisze

nr.4,mieszk.9. (6437

Pokój (l 1865

umeblowanydowynajęcia
Chwytowo 15, I p. lewo.

Pokój (12070
umebl.do wynajęcia par
ter lewo. Chocimska 10.

Pokój
do wynajęcia. Staszica 3,
m.3. (12115

Pokoje
słoneczne d!a letników

poleca ,Niespodzianka”,
Koronowo. 6512

Pokój (6548
słoneczny balkonowy, ul.

Dworcow'a 56, 1U lewo.

Pokój (12165
dobrze umebl. zaraz lub pó
źniej. Garbary 17, m. 7.

Pokój
umeblowany zgotowaniem,
osobne wejście do wynaję
cia. Nowodworska53a.(12I64

Pokój
dla przyjezdnych. Dwor
cowa66,m.5. (6543

KCEED9
Zioła (12!31

lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płuc, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji,kamieniom żół
ciow'ym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmow'i
etc. Żądajcie bezpłatnej
broszury pouczającej!!!
Adres: Liszki, apteka.

Ciężarówka
każdej chwili do nabycia.
Tel. 1776. (11482

M. W aliszewskich
Bydgoszcz, Kujaw'ska 17,
wzywam do wykupienia
zastaw'ionego roweru w

ciągu 10 dni, w' przeciw'
nym razie row'er sprze
dam. Beczyński. (12065

Obelgę
rzuconą na p. Marję Ko
walewską cofam. Szcze
pan Frak. (12116

Oddam
na własne syna l1/, roku.
Anna Wiśniewska, 'Sm ol
niki, poczta Szubin. (12170

Pana
z żałobną opaską na pal
cie, który byłw towarzy
stw'ie czterech osób dnia

4.bm, w .TeatraIce” o

godz. 1 -2 ,prosi o w'iado
mość blondynka w ziele?

nym komplecie. Of. pod
nTeatralka” filja. (65Q3

Ad.
W. prosi spotkanie. (12162

,,Głos Serca*1
nabyć można w Bydgosz
czy, Kiosk, Dworcowa35.

9936

Nieźle
sytuowana, kulturalna sa-

motna.szuka .odpowiedni
ka” pośród płci brzydkiej.
Zgłoszenia filja Dziennika

,Źle samej”. 6518

Ziemianin
Wielkopol.. katol., lat 30,
miłej powierzchowności,
z dobrym charakterem,
posiadający 360 morg. fol
wark, pragnie poznać mi
łą towarzyszkę życia do

iat 28, której
'

zależy na

szczęśiiw'ein pożyciu mał-
żeńskiem z odpow. mająt
kiem 35-40 .000 zł. Zgłosz.
wraz z fotografją, którą
zwrócę ręcząc za dyskre
cję,uprasza się skierować

pod ,,J.A ." (12152
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Tel. 998 lekarz dentysta Tel. 998

dawniej ulica Śniadeckich 33. (12023

W sprawie postępowania upadłościowego nad m a
jątkiem firmy Ohnesorge właśc. Bronisław Kiedrowski
w Czersku wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie
termin na dzień 1 lipca 1931 godz. 10 przedpoł. celem

dodatkowego zbadania zgłoszonych po upływie czaso
kresu do zgłoszenia wierzytelności. W tym samym
dniu o godz. 12 odbędzie się termin ugodowy na sku
tek ziożonego przez dłużnika upadłego a przez Sąd
przyjętego dolecenia ugodowego. Dolecenie ugodowe
i oświadczenie wydziału wierzycieli zostały wyłożone
w sekretarjacie tut. Sądu pokój 16 do wglądu uczestni
czącym. Na porządku dziennym zebrania wierzycieli
dnia 1 lipca 1931 będzie pozatem sprawa utrzymania
dłużnika. (l 2248

Czersk, dnia 26 maja 1931 r. Sąd Grodzki.

Uch w ała. I. Zarządza się odroczenie wypłat
przedsiębiorstwa dłużn. kupca Romana Urtnowskiego
w Świeciu, handel skór i przyborów szewskich, do
dnia 30 sierpnia 1931 r. 2. Nadzorcą sądowym nad

przedsiębiorstwem dłużnika, mianuje się p. Franci
szka Michałowskiego rewizora ksiąg handl. w Świeciu.
3. Uchwała jest natychmiast wykonalna. 4. Koszty
ogłoszeń i postępowania ponosi dłużnik. (12264
Świecie, dnia 30 maja 1931 r. Sąd Grodzki.

U ch w ała . W sprawie odroczenia 'wypłat firmy
Klemens Wędlikowski w Kościerzynie przedłuża się
termin odroczenia wypłat o dalsze 3 miesiące t. j
do 13 września 1931 r. (12265
Kościerzyna, dnia 1 czerwca 1931 r. Sąd Grodzki.

W rejestrze handlowym oddział B. pod nr. 1.

wpisano przy firmie ,,Zakłady Przemysłowe w Nie-

żychowic”, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością:
Wojciech Gmurowski z Gmurowa z zarządu ustąpił.
12263) Wyrzysk, dnia 15 maja 1931 r. Sąd" Grodzki.

Wpisano do rejestru handlowego A. Liczba firmy: 114.
Przedziałka 1 (L. wpisą): 1. Przedziałka 2: Tartak pa

rowy R. Bohimann w Osieku n/Not. Przedziałka 3
Reinhold Bohimann z Osieka. Przedziałka 4: wpisano
dnia 5 maja 1931 roku. (12249
Wyrzysk, dnia 4 maja 1931r. Sąd Grodzki.

Przetarg przym usowy.
W poniedziałek, dnia 8. VI . 31 r. o godz. 10 -tej

przed pot. sprzedawać będę przy ul. Cieszkowskiego 6
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

blnriso 1s%cafiię.
12291)------ Kowalski, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Sbjr%łeHffiKsrsSgtrsifinusow ii.
W poniedziałek,dnia 8.6.31 r. o godz. 11-tej

przed południem sprzedawać będę przy ul. Plac
Piastowski 6a najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą:

biarko, \ m \ i szafoDiEFkę, urządzenie składa kolonialnego.
12289) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

MbM'aeaelcBS'figprzum usowo.

W poniedziałek, dnia 8. 6. 31 r. o godz. 9 -tej
przed południem sprzedawać będę przy ul. Pomor
skiej 32 najwięcej dającemu za natychmiastową
zapłatą:

gGBrnfelrfurUcoszufftiowiB,
12290) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

g9r2E*9uaus4awigL
W dnin 8.6 . 1931 sprzedam najwięcej dającemu

za gotówkę przy ul. Generała Bema 11

motor Diesel 360 PS., 5 łamaczy Nr. 1
i generator marki Siemens 270 K. W.

12299) Stężycki, komornik sądowy.

IftrazdeMcarsg przmmusown*
W poniedziałek, dnia 8 bm. o godz. 10 sprze

dawać będę przy ul. Hetmańskiej nr. 8/9 (warsztat
samochodowy) najwięcej dającemu za gotówkę

osoiłowi(,Flatfu.
12300) W ałkiewicz, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Wydział Powiatowy w Sąpólnie
wyda drogą pisemnego przetargu

zbiór czereśni i wiśni
z aleji owocowych na drodze Sępolno — Więcbork —

Zabartowo granica powiatu wyrzyskiego w następujących
partjach:

1. Sępolno—Swidwie
2. Swidwie-Zboże
3. Zboże—Więcbork
4. Więcbork—Zabartowo gr. pow. wyrzyskiego.
Zamknięte oferty z napisem ,,Zbiór czereśni" na

leży nadesłać do Przewodniczącego Wydziału Powiato
wego w Sępolnie do dnia 12 czerwca br. do godziny
10-tej w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert w o-

becności interesentów.
Do oferty należy dołączyć kwit 50 zł Powiatowej

Kasy Komunalnej za wpłaconą kaucję.) Kwota dzierża
wy jest płatna w dniu udzielenia.

Warunki dzierżawy ogłoszone będą w dniuotwarcia
ofert.

Sępolno, dnia 5 czerwca 1931 r.

12279) Starosta Powiatowy.

12138

50%rfanlef
płaszcze damskie i męskie, kapelusze damskie
ubrania m ęskie i Chłopięce, towary na ubrania,
płaszczy damskich i męskich, firany, bławaty

S. Dorożynsha, D(uga 32.
3516) Firma chrześcijańska.

Przed ożyciem - Po ożyciu.
Krem i mydło

osuwa pod gwarancją
ISinni ż6Ke PlamT, prys*-
jj Ujll cze, wągry, jak i
r i b U l wszelkie nieczysto

ści cery (4449
Krem2.50i5. - z!., mydło 2.—

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos*1

Drogeria iPerfumeria
J. Gluma, Dworcowa 19.

JezMicka 3.

Wyborowa kuchnia Warszawska pod osob. kier. długolet
szefa kuchni ,,Hotelu pod Orłem" p. Kukiełczyóskiego poleca :

obiadu sio1.250%I.
Dania barowe: gnlarz, bigos, zraziki itp. itp. po 60 gr.

12198) Siospodarz.

lililiirillll Illlll I|limillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Tylko krótki czast

W. i G. Neumana
Wł. Narja Kasprowicz
Bydgoszcz, Gdańska 19

poleca po cenach jjrzystępńych

paski,gorsety
biustonosze, re

formy,halki,
pończochy.

12276

Bardzo
ważne. Zawiadomienie.

Wyciąć
i zachować.

9 o zlikroidoroaniu domu toroaroroego pod firmq: Siuchniński
i Stobiecki ro 'Bydgoszczy, Siary (Rynek 3, otroieram z dniem

13 czerroca roe rołasnym domu przy ulicy Zygm. Augusta 9,
I. piętro pod firmg:

99

jtektieia
BSuroAgenśurowo-aandlowe

9roroadzić będą ioroary błaiuaine, a mianowicie: 97Taieriały
meskie na ubrania i płaszcze, materiały damskie na suknie,
jednoabie, materiały bieliżniane i pościeloroe, inlety oraz roszel-

kie artykuły royprarooroe.

9onieroaź zakupuję teraz tylko za gotówkę, roskutek tego
zakupuję bardzo tanio — porotóre nie majqc nieomal żadnych
kosztom handioroych — mogę sprzedaroać po cenach uderza
jąco niskich. (12204

9o z o siałe z likroidacji firmy Siuchniński i Stobiecki ioroary
błaroaine oraz konfekcję damskq i męskq oddaroać będę po

każdej możliroej cenie. — Sprzedaż rozpocznie się:

r o poniedziałek, 15 czerroca, rano o godz. 9-łei

Mieczysław SiucłmmsRi

Zygm. Augusta 9
Bydgoszcz

Telefon 123.

Bydgoszcz, Mm a 19, tej. 216
poleca na sezon eleganckie
kapelusze już od 15zł.do

najwykwintniejszych.
Zwiedzenie magazynu nie

obowiązujedokupna (ioost

KREM - MYDŁO

,,iiaiiia**
Mag. Farm. W. Paździerskiego
usuwa piegi, wągry, liszaje itp.

rrmsi

0 0
Skuteczność udowodniona

na żywe! reklamie.
Na PWK. w Poznaniu, Targach
Lwowskich, Katowickich, Wi
leńskich oraz na ulicach War
szawy i innych miast był de
monstrowany chłopiec, u któ
rego pół twarzy była w piegach,
zaś druga czysta, pozbawiona
piegów przez krem HHalina".
Duży 4.50, średni 250, mały 1.50.

Żądać wszędzie. (789tJ
Słoiki próbne wyczerpane.

Pianina
poleca Majewski, fabryka
pianin, Pomorska65. R2027

Sprzedaż
traw

tegorocznych
(6576

z łąk Strzelewskicli
odbędzie się w gościńcu
w Itrzelewie w poniedzia
łek 15 czerwca o godzinie
liy2przez licytację.

Zarząd Dóbr.

Mieszkanie
4- 6 pokojowe poszukuję zaraz. Czynsz według ugody

Zgłoszenia pod Czynsz** do Dzień. Bydg. (12227

KOneNIKAT. (6588
Centrala Skór w Bydgoszczy, Kościelna 12
komunikuje, że po niżej podanych cenach wyprzedaje

skóry wierzchnie pierwszej jakości:
Chrom y kolorowe i czarne ...... po 1,65 zł za stopę
Bukaty n M po1,65 . B
Lakiery krajowe ............................ po2,30 . ,

n zagraniczne . ... I po3,65 zł, II 3,25 . m

Genuy c z a r n e .............................. po 2,60 . m

Barany na futra ........... po 0,70 m M
Konie cieliste na f u t r a ............... po 4,10 n -

Sprzedażgraawąg
w działkach z łąk pod Foluszem odbędzie się przez
licytację za gotówkę dnia 11 czerwca br. o godz.
tl-tej przed połud. Zbiórka reflektantów w Foluszu

przy młynie. Zarządca Masy Upadłościowej
12286) Majętności Szubin-Wieś.

Sprzedaż trawy.Zarząd Dóbr Państwowych WYRZYSK -

Skarbowy niniejszem ogłasza, iż tegoroczny uro
dzaj traw na łąkach Nadnoteckich sprzedany będzie
przez licytację za gotówkę w następujących termi
nach:

1) W sobotę dnia 13-go czerwca 1931 r. o

godz. 9-tej rano w Białośliwiu n a sali p.
J. Sawińskiego sprzedawać się będzie urodzaj
traw I-go pokosu na łąkach należących do ma
jątku Białośliwie.

2) W poniedziałek dnia 15-go czerwca 1931 r.

o godzinie 9-tej w majątku Pracz sprzeda
wać się będzie urodzaj traw obydwóch poko
sów na łąkach należących do majątku Pracz.

12278) Zarząd Dóbr Państwowych
WYRZYSK . SKARBOWY.

Luna - Park |
w Bydgoszczy przy 5**te| śluzie. |
Najnowsze atrakcje rozrywkoweI
Sensacyjne widowiskaI I

Wstęp do Luna-Parku bezpłatny. (i22io I

iiuiiMuimiiimiintiiiiitmiiMMimHiiimnniMMiiimniiiHmnnitmminnnJI

SOLIHOENOWSKIEJSTAl! i DLiTECO TEŁ DOSTAiClAK TAKOWE

FABRYC1NY SKŁAD BACZNIE KUTYCH KOS

e0pow*ed2iie0iwne)dobfoSf'^/
i KOSY RĘCZNIE KUTE . KOSA POZNAŃSKA mGAI. A .

fcm63707560659095100105KO115120l
j Z-t 10,50 11,50ff,73 12.501375 14.50 15,50 16,25 17,25 18,- 18,75 19,50I
JKOSY RĘCZNIE KUTE* KOSA ADAMCZAKA'GAT. B.
Szt 8,50 9, - 9,50 10,- 10.5011.- 11,50 12.25 13.- 14,-
fKOSYSOL/NGENOWŚKIE, FORMA WIEDEŃSKA GAT C. j
zt 6.60 Z20 7.80 8.20 8.60 Q- 9,40 9,80 10.30 11,50

ze 1sztukę, włącznie opakowania Wszelkieprzyborydo kos obticz*
\ siętania Przy odbiorze 1tuz. kosjednorazowo dodajesię 1kosę darmo. .

Wielki wybór I ZAgenci 2 sfer włościańskich
tm w brzytwach II na prowincje

(maszynkach do włosów. U poszukiwani.
Na żądanie wysyłam cennik ilustrowany.

' TYSIĄCEU51ÓWDZIĘKCZYNNYCHfWIAKIĄ 0 DOBROCI'

12305) lub Bydgoszcz, Zbożowy Rynek 3.

PacKcard
18/80 P. S ., nowo wyremontowany,
nowo lakierowany i nowo ogn-

12229) miony, Cabriolett 5-siedzeniowy

na sprzedaż. 1000 dolar.

Lorenz, Mariensee, wolne m. Gdańsk.

od zł l800 począwszypo
leca w pierwszorzędnem
wykonaniu i
wyborze

w wielkim
(10767

Fabryka Pianin

B. Sommerield
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 56

Gdańska 19.

*

D
Edmnnd Madwikowski

Bydgoszcz
ulica ToruAska 42

Telefon 792 (4639
dostarcza jako specjalność:

śnili!luli
podłogowe

heblowane i szpundowane
oraz wszelki tarty

materjał budowlany
i stolarski.

m

200 ctr.

SIMOW
oałkowicie odgoryczonego
o zawartości około 35%

białka, dlatego lepszy od

każdej innej zagranicznej
paszy zasilającej, oddadzą
w iele niżej faktycznej
ceny (12257
Bracia SchSieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. Tel. 361.

Skład
papieru-żabawek przedwo
jenny, dobrze prosperujący
z mieszkaniem wypadkowo
sprzedam. Dziennik ,Empe
10.000**. ( 12275

H njiMorjii
ulicaPomorska nr. 44

Smaczne i obfite

obiodg
z3dań1,20zt

włącznie z obsługą.
Potrawy a la carte

do godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3I94
Groehiwka - Flaki - Nogi nicpnowt

z kapustą i grochem.
Lokal otw arty do godziny4-tej.

ErnestBlcker.

89Ii

1

według ostatniej
techniki

ortopedycznej
prakt. od 1895 r.

M. Kiciński
^ Bydgoszcz

ul. Pomorska 13.

Pierze, puch,
inlety

pod gwarancją pióro-
szczelne (209

Parowa czyszczalnia pierza
Karol Kuro nasi

Bydgoszcz
Poznańska32,tel.1120,

Etalssmil-Paltera
ulica Św. Trójcy 8-9

Smaczne i obfite

z3dań1,20zł
włącznie z obsługą.

Potrawy a la carte
o godziny 4-tej rana.

Specjalność: (3l04a

Grochówka - Flaki'- Kogi wieprzowe
z kapustą igrochem.
Lokal otwarłydogodziny M ej rano.

'W całym
śmiecie znana '-

pasta do zębóm

^oll/dora

bieli ziółkniale zęby
Lab. ,,Kosma"

Poznań
Tama Garbarska 25/2?
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Ceny ogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 88 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zt.

na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 80 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych w'szelkie rabaty upadają, - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20"% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203718 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnią Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy .
— Za red akcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


